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Vorbim şi iarăşi vorbim. Ne pricepem la toate. 
După ce ne dăm cu părerea, ne acuzăm şi de ce-
am gustat astă-vară la o masă pe litoral. Scoatem 

flăcări pe unde putem, din drag de formaţiune politică şi 
lideri prezidenţiali. Botezăm miei, neapărat negri, pentru 
că naşul se consideră oaia neagră a politicienilor. Facem 
adunări populare şi promitem marea cu sarea, de la medi‑
camente prin poştă până la amânarea datoriilor la bănci. 
E vremea tuturor posibilităţilor. Pe care noi, românii, le 
folosim, prin reprezentanţii noştri. Pentru că ce altceva 
sunt politicienii, care nu se dau în lături de la nimic? 
Când vorbesc nu mai bâzâie nici musca, ai impresia că 
auzi adevărul ca de la Scriptură, iar profesioniştii admit: 
e un bun comunicator, indiferent ce spune. Fondul pro‑
blemei rămâne, însă, deoparte. Senzaţia e cea de vertij. 
Cine are dreptate? Şi cine minte?  Şi fiindcă veni vorba 
de oameni politici, tocmai ei ne fac pe noi, ceilalţi, cei 
reprezentaţi carevasăzică, să nu ne mai simţim reali. Şi 
asta doar pentru că nu avem carnet de partid. Când te 
uiţi la politicieni cum vorbesc, dacă nu ai „apartenenţă”, 
te simţi imediat în plus. Pesediştii îi acuză pe membrii 
şi susţinătorii pedelişti că sunt trădători de ţară, aceştia 
se iau curajoşi de piept cu peneliştii, udemeriştii şi pe‑
sediştii care i-au părăsit exact când reformau statul şi 
reglau prin ordonanţe de Guvern tot ce mai era de lucrat 

legislativ prin Parlament. Parlamentul, altă adunare de 
oameni politici, îşi dă singur cu regulamentul peste pi‑
cioare şi se împarte, după culoare şi necesităţi, în tabere 
care se pândesc una pe cealaltă, în loc să facă legi, aşa 
cum i-a mandatat poporul. Care popor devine a şaptea 
roată la căruţă. Toată lumea îi vrea binele, dar nimeni nu 
mai are habar ce-i cu el.

Constituţia, un act fundamental, este dezbătută în 
fel şi chip pe la toate televiziunile, în lipsa celor care 
au gândit-o, dar şi a celor care se folosesc intrinsec de 
lacunele ce vizează litera sau spiritul ei. Dar nu e nimic 
nou în asta, mai toate legile noastre sunt folosite cu du‑
blu înţeles şi dau rezolvări în funcţie de mâna sub care 
se află. Însă, noi vorbim în continuare. Ne scoatem din 
suflet obida înjurând neaoş sau îndrugând verzi şi usca‑
te. Obişnuinţa de a ne documenta s-a dus demult, cam 

de pe vremea în care ne-am imaginat că vreo 10.000 de 
politicieni pot face, în numele nostru, pe profesioniştii 
în finanţe, diplomaţie, economie, comerţ, turism şi alte 
alea. I-am tot lăsat să-şi asume politic prerogative ale 
unor profesionişti, specializaţi în domeniile respective. 
Dar care se jenează să devină membri de partid din cau‑
za agramatismului unora şi a duplicităţii altora. Şi atunci, 
fără carnet şi fără susţinere, rămân o viaţă întreagă fiii 
ploii. Şi le spun oamenii lui Boc, Băsescu, Geoană, 
Năstase, Vadim, Tăriceanu şi aşa mai departe cum trebu‑
ie să arate ţara. România pe care politicienii o tot promit 
de două decenii, dar la construcţia căreia n-au trecut 
încă de stadiul măsurătorilor pentru fundaţie. Geme 
România de manageri, economişti şi jurişti, dar noi tot în 
criză politică şi economică suntem, nu ne descurcăm cu 
interpretarea legilor şi avem probleme cu cine poate să 
discute sau nu cu FMI-ul. Pentru că rezolvarea se caută 
doar la politicieni sau la cei susţinuţi de aceştia. Şi-o mai 
aduce cineva aminte că ţara asta e plină de… oameni? 
Unii mai cuminţi, cei care s-au prezentat întotdeauna la 
vot, fie că sunt sau nu membri de partid, alţii sătuli de 
viaţa politică românească şi pe care exerciţiul democratic 
îi lasă demult nepăsători. Apropo, cele 12.000.000 de 
români care n-au votat în noiembrie 2008 de cine sunt 
reprezentaţi în tot circul ăsta?
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Egalitatea şanselor, o iluzie

Studenţie 
de două
lire pe zi
[ Cum îi sprijină statul român
pe copiii instituţionalizaţi admişi
la studii în străinătate
[ Un tânăr gălăţean 
provenit din Centrul
de Plasament „Negru 
Vodă” a fost admis
la University of Worcester, Marea Britanie
[ Statul român îl sprijină cu exact
un bilet de autobuz pe zi
Observator/24
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După ani buni în care
a funcţionat „prin vecini”

Sediu pentru
Facultatea de Medicină
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Una se zice la Bucureşti,
alta este în teritoriu

Bugetarii 
n-au fost 
disponibilizaţi

În învăţământ

Greva, amânată 
de criza politică

La omul sărac, nici boii 
nu trag. Aşa au păţit profe-
sorii. După ce că noua lege 
a salarizării unice îi taxează 
la buzunare, nici măcar pen-
tru cine să facă grevă nu mai 
au: „La cine să protestăm? 
La ce guvern? Nici noi, nici 
alte sindicate nu vom putea 
face grevă până când nu se 
limpezesc lucrurile.  Probabil 
va fi un nou referendum. Nici 
noi nu ştim”, ne-a declarat li-
derul SIP, Valeriu Diculescu.

R. A. P.  

Onuţ Atanasiu

Numit
de către 
prim-ministru

Nu sunt mulţi inspectori 
generali sau generali ad-
juncţi care se pot lăuda că au 
fost numiţi în funcţie de că-
tre prim-ministru. Mai mult 
decât atât: de doi miniştri 
deodată. Onuţ Atanasiu, 
proaspătul inspector ge-
neral-adjunct, are zece zile 
de când a primit patalama-
ua care-l reglementează în 
funcţie, deşi nu s-a bucurat 
de o înscăunare  oficială şi 
festivă, aşa cum s-a făcut de 
obicei la ISJ. Însă ce-i al lui e 
pus deoparte: ordinul său de 
numire este semnat de Emil 
Boc, care deţinea la vremea 
aceea două funcţii: ministrul 
Educaţiei şi prim-ministru. 

R. A. P. 
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Concedieri
în ritm accelerat 

O săptămână 
şi 99 de 
disponibilizări 
anunţate 

Fraudă la calificativele 
directorilor

„Nu e normal 
ca toţi să aibă 
foarte bine”

Zi internaţională
de luptă cu boala  

Gălăţenii 
şi povara 
osteoporozei 

Metalurgia

La un pas
de conflictul
de interese

Săptămâna neagră 

Două tentative 
de suicid 
în şapte zile

Cum să‑ţi faci rău 
cu mâna ta 

Câtă aspirină, 
atâta hemoragie!

Săptămâna viitoare

Începe 
sărbătoarea 
păpuşilor

Impresii după lectură

„Consulting
& Love”

ArcelorMittal
Galaţi

Rămâne
pustie Cocseria?
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Lucian Croitoru a afirmat că 
nu a discutat cu conducerea 
PD-L numărul de ministere care 
ar putea reveni fiecărui partid, 
excepţie făcând Ministerul de 
Interne, minister pe care Croitoru 
intenţionează să‑l propună soci-
al‑democraţilor. “Mi‑aş fi dorit să 
încep negocierile cu PSD. Ele vor 
avea loc la Palatul Parlamentului, 
mâine (azi n.r.), la ora 14.00. O 
să le cer două‑trei nominalizări 
pentru postul de ministru de 
Interne”, a declarat Croitoru. 
Referitor la conţinutul discuţiilor 
cu democrat‑liberalii, premierul 
desemnat a spus că le‑a transmis 
că prioritară pentru el este gesti-
onarea finanţelor publice. “Le‑am 
transmis cât de clar am putut că 
tot ce urmează în România ‑ ale-
gerile, evoluţia sectorului privat 
ş.a.m.d., depinde de buna gesti-
une  a banilor publici. Trebuie o 
extrem de atentă grijă cu finan-
ţele publice în următoarele luni”, 
a spus Croitoru. El a adăugat că 
a discutat cu PD-L şi schema ur-
mătorului Executiv, precum şi 

subiectul resurselor umane din 
PD-L pe care Croitoru le‑ar putea 
folosi în cadrul preconizatului 
Cabinet.  “Am vorbit despre lis-
ta ministerelor, despre resursa 
umană care poate să vină de la 
PD-L. Mă simt încurajat, PD-L s‑a 
arătat flexibil şi disponibil pentru 
o formulă de guvernare”, a  afir-
mat premierul desemnat.   “Nu 
exclud ca oameni care au mai 
fost în Guvern să mai fie”, a adău-
gat Lucian Croitoru.

Geoană: ”Vom cere consultări 
pentru desemnarea 
lui Johannis”

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat că după în-
tâlnirea cu premierul desemnat, 
Lucian Croitoru, de marţi va pro-
pune o declaraţie politică adre-
sată şefului statului prin care 
să fie constatat eşecul formării 
unei majorităţi şi să fie propu-
se noi consultări şi desemnarea 
lui Johannis premier. “După în-
tâlnirea pe care unii colegi or 

să o aibă cu domnul Croitoru, 
propunem o declaraţie politică 
care va fi adresată preşedintelui 
României, semnată de cei cinci 
lideri, în care vom solicita să 
constate eşecul demersului de 
formare a unei majorităţi în ju-
rul domnului Croitoru şi îi vom 
sugera preşedintelui Băsescu 
şi domnului Croitoru depune-
rea mandatului şi intrarea într‑o 
logică onestă de construire a 
unui Guvern legitim”, a  afirmat 
Geoană.   Liderul PSD a avansat 
chiar soluţia unor noi consultări 
la Cotroceni. “În loc să facem 
această şaradă, acest joc de‑a 
propunerile pe care le iniţiază 
domnul Băsescu, mai onest şi 
mai corect ar fi să existe o con-
sultare nouă între preşedinte şi 
partidele parlamentare, inclusiv 
această majoritate de 65%, pen-
tru a putea să degajăm o soluţie 
prin care domnul Johannis să 
devină rapid un prim‑ministru al 
României cu o majoritate confor-
tabilă în Parlament”, a mai decla-
rat Geoană.

Preşedintele Traian Băsescu 
s‑a referit la “propaganda min-
cinoasă” împotriva familiei sale, 
răspunzând întrebărilor cititori-
lor Hotnews, el arătând că frate-
le său a fost acuzat de implicare 
în trafic de armament dar presa a 
dovedit că acesta nu a avut nicio 
legătură cu astfel de acţiuni. 
“Pentru a înţelege propaganda 
mincinoasă îndreptată împotri-
va familiei mele, vă pot spune 
următorul lucru despre EBA: S‑a 
spus ani de zile că primeşte un 
salariu de 8‑9000 de euro de la 
Luxten. În realitate, avea un sala-
riu de 800‑900 de euro pe lună”, 
a spus Băsescu. “Despre fratele 
meu s‑a spus că a cumpărat pă-
mânt pentru a face dezvoltări 

imobiliare. În realitate, nu a cum-
părat niciun fel de pământ, ci s‑a 
asociat pentru exploatarea unui 
teren fără ca terenul să fie în ca-
pitalul social al firmei şi a plantat 
piersici. Piersicii sunt acolo şi nu 
sunt blocuri. Şi, în sfârşit, am aflat 
că fratele meu a fost  implicat în 
trafic de armament, armament 
care a ajuns la terorişti. Fratele 
meu nu a avut nicio legătură cu 
astfel de acţiuni şi presa a de-
monstrat acest lucru”, a explicat 
Băsescu.

“Eu ce să fac dacă singurul 
mod al adversarilor mei este de 
a mă ataca minţind. Ei au tele-
viziuni, eu nu am şi nici nu‑mi 
doresc”, a mai comentat preşe-
dintele.

Preşedintele PD‑L, Emil Boc, a 
declarat, ieri, că declaraţiile PSD 
şi PNL privind depunerea unui 
proiect de lege pentru anularea 
pensiilor parlamentarilor repre-
zintă „cântece de lebădă” şi sunt 
un semn de disperare. “Am văzut 
astăzi din nou o disperare la PSD 
şi PNL cu privire la pensiile par-
lamentarilor. Românii trebuie să 

ştie încă o dată că cei de la PSD 
şi PNL au dat jos Guvernul pen-
tru a‑şi putea păstra privilegiile şi 
pensiile parlamentarilor”, a spus 
Boc.

Boc a precizat că acele “cân-
tece de lebădă” cu care au ieşit 
luni aceste partide, prin care au 
anunţat că au depus şi vor vota 
proiectul de lege privind anula-

rea pensiilor parlamentarilor, de-
monstrează încă o dată în plus 
diferenţa de la vorbe la fapte.

El a amintit faptul că PD‑L a 
depus încă din iarnă la Parlament 
un proiect de lege privind anu-
larea pensiilor parlamentarilor, 
care a fost respins de cele două 
partide în comisia de specialita-
te.

Banca Mondială (BM) a 
amânat vizita de evaluare în 
România, până la formarea no-
ului guvern, la patru zile după 
o decizie similară a Fondului 

Monetar Internaţional (FMI), a 
declarat, ieri, un reprezentat al 
biroului instituţiei financiare de 
la Bucureşti. “O misiune a Băncii 
Mondiale care trebuia să vină în 

această săptămână la Bucureşti 
pentru evaluarea implementării 
reformelor a fost amânată, în lip-
sa unui interlocutor”, a declarat 
reprezentantul BM.

Judeţul 
Dâmboviţa
Muşcat de nas 
de fratele său

Un bărbat de 36 de ani 
a fost internat la Spitalul 
orăşănesc Găeşti, jude-
ţul Dâmboviţa, după ce 
a fost muşcat de nas de 
către fratele său de 22 de 
ani, în urma unui scandal 
izbucnit între cei doi din 
cauza unor conflicte mai 
vechi şi a consumului de 
alcool. Cercetările conti-
nuă, fiind întocmit dosar 
penal pe numele agreso-
rului şi urmând ca după 
examinarea medico‑le-
gală să se facă încadrarea 
juridică a faptei. Dacă 
presupusul agresor va fi 
găsit vinovat de vătăma-
re corporală, acesta riscă 
o pedeapsă cu închisoa-
rea între doi şi şapte ani. 
Starea pacientului este 
stabilă, acesta urmând 
să rămână internat în 
Spitalul orăşenesc Găeşti 
cel puţin o săptămână. 
Medicii au confirmat că 
bărbatul va fi supus unei 
operaţii estetice.

Senatul a decis
Suspendarea 
lui Geoană, 
respinsă 

Conducerea Senatului 
a decis, ieri, să respingă 
solicitarea preşedintelui 
Comisiei privind statutul 
senatorilor şi deputaţilor, 
Gheorghe Bârlea, de sus-
pendare a preşedintelui 
acestei Camere, Mircea 
Geoană, pentru abateri 
deosebit de grave care ar 
fi fost săvârşite de acesta. 
Gheorghe Bârlea ceruse 
ca preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, să fie 
suspendat de la lucră-
rile Senatului pentru o 
perioadă de 30 de zile 
pentru că a încălcat “în 
repetate rânduri” preve-
derile Regulamentului în 
cadrul şedinţei comune a 
Birourilor reunite în care 
s‑a decis transmiterea 
la Comisiile juridice ale 
Parlamentului a scriso-
rii preşedintelui Traian 
Băsescu privind convo-
carea unui referendum 
naţional.

24 de ore
Nati Meir, 
reţinut 
pentru 
înşelăciune

Nati Meir a fost reţi-
nut, ieri seară, în baza 
unei ordonanţe pentru 
24 de ore, pentru infrac-
ţiunea de înşelăciune, 
urmând să fie prezentat 
instanţei cu propunere 
de arestare preventivă. 
Poliţiştii au percheziţi-
onat luni biroul lui Nati 
Meir, în care au găsit 
mai multe bancnote de 
500 de euro care aveau 
inscripţionat cuvântul 
“specimen”, banii ur-
mând să fie supuşi unei 
expertize pentru a se 
verifica autenticitatea 
lor, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Române, Raluca Seucan. 
Seucan a precizat că o 
persoană a depus plân-
gere pe numele lui Meir, 
acuzându‑l de falsificare 
de bani. Denunţătorul a 
spus că a primit un îm-
prumut în euro de la 
Nati Meir, iar după ce a 
luat banii a observat că 
într‑un colţ era scris cu-
vântul “specimen”. 

Bilanţul ‑ 375
Alte 
24 de cazuri 
de gripă 
porcină 

Alte 24 cazuri de gri-
pă porcină au fost con-
firmate în România, în 
ultima săptămână, nu-
mărul total al persoane-
lor infectate cu virusul 
A/H1N1 ajungând astfel 
la 375, a anunţat, ieri, 
Ministerul Sănătăţii.

Din totalul cazuri-
lor noi, 15 au fost înre-
gistrate în judeţul Iaşi, 
în cadrul unui focar 
din Campusul Centrului 
pentru Schimburi 
Internaţionale de 
Studenţi Gaudeamus, 
patru cazuri în Bucureşti 
(două sosite din Anglia 
şi două din Spania), 
două cazuri în judeţul 
Cluj (unul sosit din SUA 
şi unul din Grecia) şi 
câte un caz în judeţele 
Mureş, Sibiu(sosiţi din 
Anglia) şi Prahova (din 
Portugalia). 

Toate cazurile au 
prezentat forme clinice 
uşoare şi au primit tera-
pie antivirală.

Cazul 
“Zambaccian 2”
Năstase scapă 
de urmărire

Deputaţii au fost 
informaţi, în şedinţa 
de plen de ieri, asupra 
scrisorii procurorului 
general Laura Codruţa 
Kovesi ce aduce lămu-
riri în privinţa dosare-
lor lui Adrian Năstase. 
Secretarul Camerei 
Deputaţilor, Dumitru 
Pardău, a anunţat că 
membrii conducerii 
Camerei au decis ca 
deputaţii să fie infor-
maţi că scrisoarea din 
partea procurorului 
general Laura Codruţa 
Kovesi ce vizează cazul 
Năstase va fi distribu-
ită la casetele tuturor 
aleşilor şi că documen-
tul nu va mai fi citit în 
plen, iar proiectul de 
hotărâre privind înce-
perea urmăririi penale 
împotriva lui Adrian 
Năstase pentru dosarul 
“Zambaccian 2”, aflat 
pe ordinea de zi la ca-
pitolul “amânate” nu 
va mai fi votată.

Bucureşti
Jaf la o casă de amanet

Doi indivizi mascaţi au jefuit, ieri, o casă de amanet de pe strada 
Olteniţei din Capitală, de unde au luat două pungi cu bijuterii, hoţii 
fiind prinşi după două ore de poliţişti, a declarat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Bucureşti, Christian Ciocan.Unul dintre ei a fost arestat în-
tr‑o scară de bloc, celălalt într‑un troleibuz, ce a fost oprit în trafic de 
poliţişti. Poliţiştii au reţinut şi un taximetrist, care îi aştepta pe cei doi 
după spargere. Prejudiciul a fost recuperat.

Din această lună 
Bilete on‑line la CFR

CFR Călători va lansa în cursul lunii octombrie serviciul de vânzare 
on-line a biletelor de călătorie cu rezervare de locuri pentru trenu-
rile de călători de rang superior, care circulă în trafic intern, serviciu 
disponibil persoanelor fizice şi juridice, a comunicat ieri Ministerul 
Transporturilor.

˝Propagandă mincinoasă˝

Băsescu 
îşi apără familia

După discuţiile cu PD‑L

Croitoru oferă 
Internele PSD‑ului

Premierul desemnat Lucian Croitoru a 
anunţat ieri, la finalul întâlnirii cu liderii 
democrat‑liberali, că favorizează varian‑
ta unui Executiv care să beneficieze de o 
majoritate parlamentară, a doua varian‑

tă fiind un Guvern de uniune naţională. 
Croitoru a anunţat că va cere PSD‑ului 
trei nominalizări pentru şefia Internelor. 
Social‑democraţii nu renunţă însă la vari‑
anta cu Johannis premier.

Lucian Croitoru a anunţat că astăzi va avea o întâlnire cu liderii 
social‑democraţilor

Băsescu: 
˝Mai puţini miniştri˝

Preşedintele Traian Băsescu a 
afirmat, ieri, că premierul desem-
nat Lucian Croitoru va propune 
Parlamentului un Cabinet cu mai 
puţini miniştri şi va pune accentul 
pe oameni cu reputaţie recunos-
cută în domeniu, fie că sunt sau 
nu angajaţi politic. “Premierul 
desemnat lucrează, cu certitudi-
ne va propune Parlamentului un 
Cabinet cu mai puţini miniştri, va 
pune accentul pe oameni cu re-
putaţie recunoscută în domeniu, 

fie că sunt angajaţi politic sau 
nu”, a răspuns preşedintele unei 
întrebări venite din partea unui 
cititor Hotnews.ro, care a dorit 
să ştie dacă premierul desemnat 
l‑a informat pe şeful statului în 
legătură cu stadiul formării nou-
lui Guvern şi dacă acesta va con-
ţine şi o parte din miniştrii PD‑L 
actuali. “Deocamdată mizez pe 
Lucian Croitoru. Discutăm după 
instalarea acestuia la Palatul 
Victoria ce alte posibilităţi ar mai 
fi existat. Dar asta ca o discuţie la 
o cafea”, a spus preşedintele.

˝Cântece de lebădă˝

Războiul pensiilor continuă

La 60 de ani

A murit Radu Timofte

Vizită amânată

Banca Mondială 
aşteaptă noul guvern

Radu Timofte, fost director 
al SRI, a încetat din viaţă, ieri-
dimineaţă, la vârsta de 60 de 
ani. Acesta suferea de leucemie. 
Timofte a fost, din 1990, preşe-

dinte al CFSN şi CPUN Roman, 
Neamţ, iar în perioada 1990 ‑ 
2000 a fost senator PDSR. El a 
fost director al SRI, în perioada 
2001‑2006, demisionând din 

cauza situaţiei create în urma 
eliberării lui Omar Hayssam. 
Timofte fusese trimis in judeca-
tă de procurorii DNA, în 29 iunie, 
alături de alţi patru foşti şi actuali 
angajaţi ai serviciului, sub acuza-
ţiile de fals şi abuz în serviciu în 
legătură cu achiziţionarea locu-
inţei de serviciu. Fostul şef al SRI 
era acuzat de procurorii antico-
rupţie că a cerut un apartament 
cu şase camere, dependinţe şi 
terasă, în Bucureşti, deşi locuia 
doar cu soţia şi avea un imobil 
în oraşul Roman, iar cei trei copii 
deţineau fiecare apartamente în 
Capitală.

SRI: ˝ Un model 
de ataşament faţă de ţară˝

Serviciul Român de Informaţii 
anunţă “cu adânc regret” dispa-
riţia lui Radu Timofte, menţio-
nând că prin personalitatea şi 
activitatea sa, fostul director al 
Serviciului a oferit “un model de 
ataşament faţă de ţară şi de va-
lorile democraţiei”. 
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O lege contestată 
la Curtea Constituţională   

Una dintre deciziile în baza 
căreia mii de bugetari ar putea 
fi sacrificaţi pe altarul economiei 
în perioadă de criză este legea 
privind restructurarea agenţiilor 
guvernamentale. Pentru aceas-
tă lege, Guvernul (la acea dată 
PD-L+PSD) şi‑a asumat răspunde-
rea pe 15 septembrie, iar opoziţia 
de atunci, PNL+UDMR, a atacat‑o 
la Curtea Constituţională. Potrivit 
acestei legi, şefii instituţiilor publi-
ce trebuiau să reducă, în perioa-
da octombrie‑ decembrie 2009, 
cheltuielile de personal cu 15,5 la 
sută. Reducere ce putea fi făcută 
fie prin acordarea a 10 zile libere 
lucrătoare, dar neplătite angajaţi-
lor, fie prin reducerea programu-
lui de lucru, fie aplicând ambele 
variante. Aceeaşi lege prevedea 
şi restructurări, astfel încât în 
cele 112 agenţii guvernamentale 
(reduse de la 223) urmau să ră-
mână circa 33.900 de posturi din 
cele 43.268 (existente la 1 august 
2009). Alte 7.800 de persoane din 
agenţiile guvernamentale ur-
mau să fie disponibilizate până la 
sfârşitul anului. Legea, atacată la 
Curtea Constituţională pe 23 sep-
tembrie, va fi discutată de magis-
traţi abia mâine, miercuri (adică la 
o lună de la sesizare)…    

Una ni se spune, 
alta se realizează

Politicienii - indiferent de cu-
loarea politică – au un defect: una 
promit şi alta se întâmplă în reali-
tate. În luna august a acestui an, 
când încă guvernul PD-L+ PSD 
funcţiona, miniştrii se întreceau 
în a promite reduceri de personal, 
rezultatul fiind milioane şi milioa-
ne de lei. În realitate însă, situaţia 
stă cu totul altfel. „Până luna tre-
cută, eu nu am auzit de niciun bu-
getar care să fi rămas pe drumuri, 
din cauza economiilor efectuate 
la nivelul instituţiei. Singurul caz, 
anunţat la AJOFM, este cel al re-
ducerii de posturi de la Direcţia 
pentru Protecţia Copilului”, ne‑a 
spus liderul judeţean Cartel Alfa, 
Romică Gârneaţă.   

Ministrul Radu Berceanu anun-
ţa, în vară, că la nivelul ministeru-
lui vor fi desfiinţate 627 de posturi 
plus cele rezultate în urma dispa-
riţiei a trei structuri CFR. Lucru 
care pentru Galaţi ar fi însemnat, 
într‑adevăr, disponibilizarea a 
130 din cei 155 de angajaţi de la 
CFR Infrastructură. Negocierile 
sindicale însă au condus la situa-
ţia în care, la Galaţi, „pentru anul 
2009 nu există niciun plan pri-
vind disponibilizarea angajaţilor 
CFR”, ne‑a spus liderul sindical 
Mişcare Comercial, Viorel Istrate. 

Am încercat să aflăm câte 
persoane lucrează în sistemul 
privat şi câte în sistemul buge-
tar, în judeţul Galaţi. Socotelile 
le‑am făcut în baza datelor puse 
la dispoziţie de către directorul 
adjunct al Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi, Constantin 
Macoviciuc, însă trebuie să ştiţi 
că cifrele sunt valabile pentru 
2008, deoarece, pentru a afla 
situaţia din anul în curs, trebuie 
ca 2009 să se încheie. Însă, cum, 
oficial, schemele de personal – în 
sistemul de stat – sunt blocate în 
acest an, iar societăţile private 
mai mult au disponibilizat decât 
au angajat, situaţia de la finalul 

lui 2008 nu poate fi departe de 
adevăr faţă de cea din prezent. 

Astfel, în total, la nivelul între-
gului judeţ, la sfârşitul lui 2008, 
erau înregistraţi 133.115 salariaţi. 
Din aceştia, 25.863 lucrau la di-
verse instituţii şi unităţi publice, 
de stat. Alţi 10.655 de angajaţi 
munceau la societăţi cu capital 
social integral de stat. În total, 
vorbim de 36.518 bugetari. 

În schimb, la privat lucrau la 
finele anului trecut 92.434 de 
persoane, din care 86.265, la 
unităţi cu capital integral privat, 
4.738 – la societăţi cu capital in-
tegral străin, 1.219 – la unităţi cu 
proprietate cooperatistă şi 212 

la unităţi cu tipul de proprietate 
obştească. Mai erau încă 4.163 
de angajaţi la societăţi cu capital 
mixt, pe care, din cauza naturii 
capitalului, nu îi vom include 
nici la „privat” şi nici la „buge-
tari”, deoarece nu ştim proporţia 
acţiunilor.  Ceea ce înseamnă că  
raportat la numărul total al sala-
riaţilor (fără cei din societăţile cu 
capital mixt!), 71,68 la sută sunt 
persoane care lucrează în mediu 
privat, iar 28,32 la sută sunt „bu-
getari”. 

Adică, bugetarii reprezintă 
peste un sfert din totalul salari-
aţilor.   

Maria Măndiţă

Pe Tunelului
Cu izul de alcool în nas

O patrulă a Secţiei 5 l‑a oprit la control sâmbătă noaptea, pe stra-
da Tunelului, pe gălăţeanul Petrea T., de 37 ani. Bărbatul îşi conducea 
maşina deşi mirosea a băutură. Petrea T. are permis de conducere ca-
tegoriile B,C,D şi a ajuns la Spitalul de Urgenţă unde i s‑au luat probe 
de sânge în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Constatare
Job‑ul la stat 
e mult mai sigur 
[ Singurii 137 de bugetari 
gălăţeni disponibilizaţi 
colectiv sunt cei de la 
Direcţia 
de Protecţia Copilului 
[ Diferenţa de 5.826 
de persoane o reprezintă 
cei rămaşi fără slujbă 
în mediul privat!  

La Galaţi, sectorul bugetar a 
fost, în mod evident, mult mai 
puţin afectat de disponibilizările 
colective decât cel privat. Astfel, 
de la începutul anului, în judeţ 
numărul şomerilor a crescut cu 
5.963 de persoane, de la 16.521, 
în luna ianuarie, la 22.484, la în-
ceputul lui octombrie. Încă de 
la începutul lui 2009, în sectorul 
privat, cifra de şomaj s‑a majo-
rat cu până la o mie de persoa-
ne lunar, deşi ritmul se mai do-
molise în lunile aprilie şi mai. În 
schimb, sectorul bugetar a fost 
afectat de disponibilizări colec-
tive abia la începutul toamnei, 
când 137 de angajaţi ai Direcţiei 
Judeţene pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi şi‑au pierdut locurile de 
muncă. 

„Nici o altă instituţie buge-
tară nu ne‑a informat, în cursul 
acestui an, cu privire la dispo-
nibilizări colective sau indivi-
duale pe care ar avea de gând 
să le facă”, a precizat pentru 
„Viaţa liberă”, purtătorul de cu-
vânt al AJOFM Galaţi, Nicoleta 
Harţegan. 

Un lucru bun pentru anga-
jaţii care nu‑şi vor pierde astfel  
locul de muncă. Mai ales că re-
ducerile de personal nu sunt în-
totdeauna cea mai bună soluţie: 
foştilor angajaţi cărora nu li se 
mai dă prilejul să lucreze pentru 
banii pe care îi primesc li se  vor 
plăti indemnizaţie de şomaj şi 
indemnizaţia potrivit Legii 411 
tot din bani publici. 

Gabriel Kolbay      

Săptămâna trecută nu a adus 
nicio modificare în ceea ce pri-
veşte numărul de angajaţi care 
urmează să îşi piardă locul de 
muncă în această lună, ca rezul-
tat al disponibilizărilor colective. 
Potrivit Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, opt agenţi eco-
nomici vor concedia, în urmă-
toarele două săptămâni, 568 de 
angajaţi. 

Noiembrie - 908 concedieri  

Din păcate, nici în noiembrie 
agenţii economici nu vor renun-
ţa la disponibilizările colective. 
Astfel, dacă până la începutul 
săptămânii trecute se anunţa-
seră către AJOFM 809 disponi-
bilizări pentru noiembrie, între 
timp cifra a urcat până la 908. 
Încă 99 de gălăţeni vor fi puşi, 
deci, în situaţia de a‑şi căuta un 
loc de muncă, începând de luna 
viitoare. Printre agenţii econo-

mici care au anunţat de curând 
disponibilizări colective se nu-
mără şi Construcţii Avram Iancu 
– firmă ce activează în dome-
niul construcţiilor de clădiri şi 
care va renunţa la 98 dintre cei 
109 angajaţi ai săi. Tot în noiem-
brie, Arcada SRL, din domeniul 
construcţiilor de geniu civil, va 
renunţa la 143 dintre cei 181 de 
angajaţi. Arcada Company, care 
activează în acelaşi domeniu, 
aproape că îşi va înjumătăţi nu-
mărul de angajaţi, intenţionând 
să disponibilizeze 108 din tota-
lul de 231. În plus, alţi opt agenţi 
economici vor concedia 559 de 
angajaţi în noiembrie. 

Vă reamintim că cei 22.484 de 
şomeri reprezintă o rată a şoma-
jului de 10,3 la sută, cu 4,6 pro-
cente mai mare faţă de cea din 
aceeaşi  perioadă a anului trecut, 
când Galaţiul avea cu 9.910 şo-
meri mai puţin.   

Gabriel Kolbay

ArcelorMittal Galaţi
Rămâne pustie 
Cocseria?

Locurile de muncă de la Uzina 
Cocso‑Chimică a ArcelorMittal 
Galaţi rămân subiect de discu-
ţie chiar şi la câteva luni după 
ce bateriile de cocsificare au 
fost oprite definitiv. O parte a 
sindicaliştilor susţin că până şi 
muncitorii care rămăseseră în 
uzină pentru pază şi întreţinere 
vor intra în Talent Pool, în vreme 
ce reprezentanţii conducerii in-
firmă acest lucru. 

“Deţin informaţii potri-
vit cărora toţi muncitorii care 
mai rămăseseră la Uzina 
Cocso‑Chimică vor fi trimişi as-
tăzi (n.r. ieri) în Talent Pool. Din 
câte se pare, în această zonă 
vor rămâne să asigure paza 
doar agenţii de la WBC”, a de-
clarat Gheorghe Tiber, liderul 
sindicatului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal. Potrivit acestuia, 
peste 300 de oameni rămăsese-
ră la UCC după seriile repetate 
de plecări voluntare, dar şi după 
transferul unora dintre lucrători 
către alte secţii. Sindicalistul a 
mai spus că situaţia este una 
periculoasă, pentru că, oricum, 
zona respectivă devenise un fel 
de ţintă predilectă a hoţilor. În 
plus, el a precizat şi că se teme 
de faptul că toate instalaţiile 
care puteau fi recondiţionate 
şi folosite în perspectiva con-
strucţiei unei noi baterii de coc-
sificare vor fi vândute în curând, 
fapt ce poate demonstra că nu 
se intenţionează realizarea unei 
astfel de investiţii. 

Reprezentanţii administra-
ţiei Combinatului au infirmat 
zvonul potrivit căruia toţi an-
gajaţii de la UCC au fost trimişi 
către alte secţii. Contactat te-
lefonic, purtătorul de cuvânt 
al administraţiei ArcelorMittal 
Galaţi a susţinut că se face o re-
distribuire a forţei de muncă de 
la UCC către laminoare, însă la 
Cocserie au rămas încă echipe 
de muncitori.  

Tudor Neacşu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bani pentru 
puşculiţă

„Bani grei”
Trei premii 
în zece ani

Vânători
Călare pe ATV, la 16 ani 

Poliţiştii din comuna Vânători, judeţul Galaţi, l‑au oprit la control 
sâmbătă, pe Marius Alin L., de 16 ani, din comuna Vânători. Puştiul 
pilota un ATV, deşi nu avea permis de conducere. Băiatului i s‑a făcut 
dosar penal, fiind cercetat pentru conducere fără permis.

Elena Parapiru

Una se zice la Bucureşti, alta este în teritoriu

Bugetarii 
n‑au fost disponibilizaţi

Cum deja ne aflăm deja în plină campa-
nie electorală – deşi oficial ea începe peste 
câteva zile – informaţiile care vin „de sus 
în jos” (adică de la Preşedinţie, Guvern şi 
Parlament către judeţe) încep să fie privite 
cu circumspecţie, mai ales când subiectul 
de bază este criza economică. Unii lideri se 
vaită, la Bucureşti, de criză şi susţin că în sis-
temul bugetar se fac reduceri la sânge, iar 
alţii, din contră, spun că nici măcar criza nu 
este atât de serioasă pe cât încearcă anumiţi 
politicieni să ne arate.    

Ca întotdeauna, adevărul este undeva 
la mijloc. Nu putem spune că nu există cri-
ză în România – asta ar însemna să facem 
abstracţie de miile de oameni care lucrau în 
sistemul privat şi care acum nu mai au un loc 
de muncă. Pe de altă parte, nici nu trebuie 
să picăm în pericolul de a considera că a ve-
nit apocalipsa economică în România şi că 
totul va fi deblocat doar prin reducerile de 
personal din sistemul bugetar… Mai ales că 
în sistemul bugetar disponibilizările sunt ca 
şi inexistente…  

Este drept, a adăugat liderul, sunt 
1.800 de salariaţi (de la CFR Marfă) 
care, de pe data de 12 octombrie, 
au intrat în şomaj tehnic, câte 21 
de zile, însă „nu înseamnă că îşi 
pierd locurile de muncă, ci fac 
acelaşi lucru pe care l‑au făcut şi 
în iulie şi septembrie – atunci au 
stat mai mult acasă, 26 de zile”. 
Faţă de cei 5.000 de disponibili-
zaţi din CFR, despre care vorbea 
Radu Berceanu, Viorel Istrate spu-
ne că „în realitate sunt 4.200 la ni-
vel naţional, dar au plecat pentru 
că au îndeplinit condiţiile de pen-
sionare – vârstă sau vechime”. 

Fără disponibilizări la Finanţe 
sau primării...   

Alt exemplu: fostul ministru 
MAI Dan Nica, anunţa, în august, 
intenţia de a desfiinţa 1.225 de 
posturi (ceea ce ar însemna 75 de 
milioane de lei pe an). Tot atunci, 
Gheorghe Pogea spunea că la 
Ministerul Finanţelor vor fi redu-
se 477 de posturi, realizându‑se o 
economie lunară de 500.000 de 
lei, iar Adriean Videanu spunea 

că la Ministerul Economiei peste 
1.000 de bugetari vor fi disponibi-
lizaţi, prin restructurarea a 30 de 
societăţi naţionale şi companii. 
În plan local însă, Dan Mihalache, 
liderul sindicatului Sed Lex, spu-
ne că „la Direcţia Judeţeană de 
Finanţe [unde lucrează] nu a fost 
nicio disponibilizare, în afară de 
cazurile de pensionari. Am vorbit 
şi cu cei de la Primăria din Tecuci 
şi cu cei de la Vamă şi este aceeaşi 
situaţie şi acolo”. Cât priveşte si-
tuaţia din Primăria municipiului 
Galaţi, din totalul celor 450 de 
angajaţi, 22 şi‑au părăsit locurile 
de muncă, fiind vorba, în majori-
tatea cazurilor, tot de pensionari, 
ne‑a spus viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. 

 ...nici în sănătate 
sau învăţământ 

Ultimele, dar în niciun caz cele 
din urmă exemple – sănătatea şi 
învăţământul. Ionuţ Bazac spunea 
în august că se vor reduce „sute de 
posturi” prin reorganizarea diver-
selor direcţii, în timp ce ministra 

Educaţiei vorbea de 401 posturi 
reduse, cu o economie de 12 mi-
lioane de lei pe an. „La Galaţi, nu 
a avut loc nicio disponibilizare în 
sistemul de sănătate şi sperăm nici 
să nu aibă loc, pentru că oricum 
suntem în deficit de personal; 
noi avem posturi vacante!”, ne‑a 
declarat liderul Sanitas, Paraschiv 
Sălăvăstru. În învăţământ, liderul 
SIP Valeriu Diculescu ne‑a spus 
că „s‑au redus 520 de posturi, din 
care 320 erau pentru cadre didac-
tice şi restul pentru personalul 
auxiliar. Dar reducerea de posturi 
nu este totuna cu disponibilizarea 
oamenilor. Posturile s‑au redus ca 
urmare a comasării de unităţi şco-
lare, însă pentru titularii de catedră 
s‑a reuşit asigurarea de posturi. 
Suplinitorii nu se poate spune că 
au fost disponibilizaţi, deoarece 
„oricum aveau contract de muncă 
pe un an”.    

Să nu înţeleagă cineva greşit. 
Nu avem nimic cu bugetarii şi ne 
bucurăm că şi‑au păstrat posturile. 
Vrem numai să vedeţi şi dumnea-
voastră ce se tot spune la televizor 
nu are nicio acoperire în realitate.

Concedieri în ritm accelerat 

O săptămână 
şi 

99 de disponibilizări 
anunţate 

[ În total, 568 de gălăţeni riscă să îşi 
piardă locul de muncă în octombrie 

şi alţi 908 în noiembrie [ Judeţul nostru 
are deja 22.484 de şomeri 

Raport statistic  

Câţi la stat, 
câţi la privat?  

[ Puţin peste un sfert dintre angajaţi sunt bugetari  

Domnul Ştefan Tenea 
este unul dintre câştigăto-
rii concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” de săptă-
mâna trecută. El a fost, de 
altfel, şi singurul câştigător 
care a venit ieri la redacţie 
să îşi ridice premiul. „Este 
pentru a treia oară, în ul-
timii zece ani, când câştig 
la acest concurs. Eu com-
pletez taloanele şi tot eu 
le aduc. Eu sunt cititorul 
principal din familie, aşa 
că pun taloanele doar pe 
numele meu. Chiar dacă 
eu sunt norocosul, banii 
ajung pe mâna soţiei. Sunt 
cheltuieli cu medicamen-
tele, întreţinerea, lumina 
care trebuie acoperite şi 
soţia se ocupă de ele”, ne‑a 
povestit domnul Tenea.

Îl felicităm pe câştigă-
torul nostru, iar pe ceilalţi 
doi norocoşi de săptămâ-
na trecută – Goe Stancu şi 
Ciprian Mocanu – îi aştep-
tăm în continuare la redac-
ţie să îşi ridice premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Diana Mihaela Pecete, 
câştigătoarea de săptă-
mâna trecută de la con-
cursul nostru „100 de lei 
pentru învăţăcei”, este 
elevă în clasa I la Şcoala 
Generală Nr. 2 din Galaţi. 
Este pentru prima oară 
când Diana câştigă ceva. 
„Mamaia a decupat taloa-
nele şi mama le‑a adus. 
M‑a anunţat un prieten 
că am câştigat, pentru că 
mamaia mea nu a reali-
zat că este vorba despre 
mine. M‑am bucurat mult 
când am aflat. Banii îi voi 
pune la puşculiţă pentru 
că vreau să‑mi iau cal-
culator”, ne‑a mărturisit 
micuţa câştigătoare. Tot 
de la Diana am aflat că 
este pregătită să îi scrie 
lui Moş Crăciun, poate o 
mai ajută şi el cu ceva bă-
nuţi pentru mult visatul 
calculator. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Profesorii 
au protestat 

de mai multe 
ori pentru 

drepturile lor
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Galaţiul pe Rasdaq

În perioada care s-a scurs de 
la începutul anului şi până acum, 
un obiectiv urmărit permanent de 
comisarii Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi a fost acela al creşterii, prin 
acţiuni de control specifice, a veni-
turilor încasate la bugetul statului, 
precum şi creşterea gradului de 
conformare al operatorilor econo-
mici.

Concret, în intervalul de timp 
amintit, echipele de control ale 
Gărzii Financiare Galaţi au ridicat 
valoarea arieratelor încasate la bu-

get la 46.437.000 lei.
Totodată, comisarii instituţiei 

de control financiar-fiscal au stabi-
lit confiscări în sumă de 4.552.000 
lei, din care, până în prezent, a fost 
deja încasată suma de 421.000 lei.

În acelaşi context de preocu-
pări, în aceeaşi perioadă, s-au apli-
cat 2.110 amenzi în valoare totală 
de 4.409.000 lei. Au fost încasate 
deja cuantumurile a 1.994 amenzi 
în valoare de 3.163.000 lei.

Ştefan Dimitriu

Într-o emisiune televizată, 
premierul demisionar Emil Boc a 
venit cu o carte publicată înainte 
de începerea mandatului şi a ară-
tat un pasaj privitor la necesitatea 
înfiinţării unui Parlament unica-
meral, dovedind astfel că nu a 
susţinut, ca jurist, Parlamentul 
bicameral, pentru a-şi schimba 
opiniile ca premier. Deputatul 
gălăţean PNL Victor Dobre îl 
contrazice însă pe prim-minis-
tru: „Eu am fost alături de el la 
discuţiile privind Constituţia şi 
nu l-am auzit niciodată vorbind 
de un Parlament unicameral. De 
altfel, din 2013, toate ţările euro-

pene trec la sistemul bicameral. 
Sistemul bicameral permite un 
control mai bun al activităţii legis-
lative. Una dintre camere ar trebui 
să reprezinte mai bine structurile 
locale. În acelaşi timp, suntem de 
acord cu reducerea numărului de 
parlamentari. Dar astea sunt dis-
cuţii care nu trebuie făcute pe ge-
nunchi!” Mai mult, liberalul gălă-
ţean l-a mai citat o dată public pe 
premier: „Am fost coleg cu dl Boc, 
eram vicelider de grup PNL când 
era liderul grupului PD, am cola-
borat cu el la Constituţie şi dacă 
urmăriţi dezbaterile la moţiunea 
care nu a trecut, discursul meu în 

Parlament a fost dintr-un discurs 
din 2003 al dlui Boc. Şi l-am între-
bat pe dl Boc de astăzi unde e cel 
de atunci, care era adeptul unui 
Parlament bicameral, cel care 
considera că preşedintele trebuie 
să respecte majoritatea, cel care 
critica ordonanţele de urgenţă şi 
a dat în nouă luni mai multe decât 
Tăriceanu în patru ani şi aşa mai 
departe. Nu mai spun că e guver-
nul care a pierdut cel mai mult la 
Curtea Constituţională…” Dobre 
constată astfel că exerciţiul pute-
rii schimbă opiniile. 

Victor Cilincă

“Să privim capodoperele într-un mod amuzant” 
este tema unui concurs care s-a desfăşurat în Franţa, 
organizat de  Asociaţia 49+BD Francophon din lo-
calitatea Tourcoing, la care caricaturistul gălăţean 
Marian Şerban a fost distins cu premiul al III-lea. “Am 
participat cu o lucrare în ulei, tehnica mea favorită. 
Am obţinut primul meu premiu în străinătate. Am 
spart gheaţa, însă acesta e doar începutul. Pentru 
că sper ca în această toamnă să mi se ofere şi alte 
premii, pentru care m-am pregătit intensiv. Între 
timp lucrez pentru expoziţia pe care o voi organiza 
în primăvara lui 2010”, ne-a declarat bucuros Marian 
Şerban.

R. A. P.

Lipsa de reacţie a patronatu-
lui din metalurgie la cererile fe-
deraţiilor sindicale de începere a 
negocierilor contractului colectiv 
de muncă la nivel de ramură poa-
te duce la declanşarea proceduri-
lor pentru demararea conflictului 
de interese în următoarele zile. 
Potrivit preşedintelui Federaţiei 
Solidaritatea - Virgil Săhleanu, 
Gheorghe Tiber, astăzi, la Buzău, 
trei dintre federaţiile din metalur-
gie se vor întâlni pentru a întocmi 
un document prin care vor notifi-
ca toate unităţile unde există sin-
dicate afiliate la cele trei federaţii 
că există premisele declanşării 
conflictului de interese. 

“Nu am primit niciun răspuns 
la solicitările repetate de începe-
re a negocierilor la nivel de ramu-
ră din partea Federaţiei Patronale 
Metalurgica. Acest lucru duce, 
inevitabil, la declanşarea conflic-
tului. În câteva zile, toate unităţile 
în cauză vor fi notificate de acest 

fapt. Ulterior, procedurile impun 
intervenţia Ministerului Muncii 
care trebuie să realizeze o con-
ciliere a conflictului”, a declarat 
Tiber.  

Amintim faptul că săptămâna 
trecută, Federaţia Solidaritatea 
- Virgil Săhleanu, alături de FNS 
Solidaritatea Metal şi Federaţia 
Sindicatelor Libere din Metalurgia 
Neferoasă au înaintat patronate-
lor o adresă în care cereau convo-
carea pentru negocieri ale CCM la 
nivel de ramură, fără să primeas-
că un răspuns, asta deşi negoci-
erile ar fi trebuit să înceapă încă 
din vara acestui an. La rândul lor, 
reprezentanţii FSS Metarom sus-
ţin că au făcut demersuri similare 
fără succes, însă au precizat că 
sindicatele se află în dificultate, 
câtă vreme măsurile de presiune 
la care pot recurge sunt greu de 
aplicat în contextul actualei crize 
economice. 

Tudor Neacşu

Astăzi, 20 octombrie, este Ziua 
Internaţională a Osteoporozei – o 
boală împovărătoare de care, din 
păcate, nici gălăţenii nu sunt feriţi, 
potrivit datelor oferite „Vieţii libe-
re” de către Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi.

Mai exact, precizează direc-
torul-coordonator, dr. Costinela 
Georgescu, cu diagnosticul de 
osteoporoză au fost internaţi, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
269 de pacienţi în anul 2007, 187 
în 2008 şi doar 58 în primul tri-
mestru al anului în curs. Dacă 
datele pe care vi le prezentăm 
ar indica o scădere a patologiei, 
situaţia ar fi îmbucurătoare. În 
schimb, dacă însă cifrele eviden-
ţiază o adresabilitate scăzută la 
medic a pacienţilor suferinzi de 
osteoporoză, lucrurile n-ar mai 
sta nici pe departe atât de bine, 
date fiind efectele bolii.

Cum se manifestă boala?  

Osteoporoza este o afecţiune 
caracterizată de scăderea masei 
osoase şi/sau de alterarea calităţii 
oaselor. În timp, rezistenţa oaselor 
scade, fapt ce favorizează apariţia 
traumatismelor. Nu este una din-
tre principalele cauze de deces, 
dar provoacă invaliditate. Oasele 
moi se fracturează mult mai uşor, 
ceea ce îi împiedică cel mai ade-
sea pe bolnavi să ridice greutăţi 
sau să poată lua parte la activităţi 
în urma cărora oasele să resimtă 

şocuri, chiar şi unele de intensi-
tate scăzută. Viaţa socială poate 
avea deci foarte mult de suferit. 
De asemenea, cea profesională, 
dacă meseria respectivei persoa-
ne implică efort fizic susţinut.  

   
„Un hoţ tăcut”

 „Osteoporoza este, ca simp-
tomatologie, reumatologică, iar 
din punct de vedere al complica-
ţiilor este ortopedică, pentru că 
de multe ori îţi descoperi osteo-
poroza printr-o primă fractură. 
Există şi o definiţie a osteoporo-
zei, poate nu foarte exactă, dar 
foarte sugestivă, data de profe-
sorul Chaplan, care spunea că: 
«Dacă hipertensiunea este un 
ucigaş tăcut, osteoporoza este 
un hoţ tăcut, pentru că jefuieşte 
scheletul de aparatul de susţine-
re până când se produce o frac-
tură osteoporotică»”, a precizat 
dr. Mariana Pavel, şeful compar-
timentului de Reumatologie din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.

Peste jumătate dintre 
pacienţi, din mediul rural 

 Tot potrivit directorului-co-
ordonator al DJSP, dr. Costinela 
Georgescu,  în 2006 şi 2007, cei 
mai mulţi pacienţi internaţi pen-
tru a primi tratament împotriva 
osteoporozei erau din oraş. În 
2008 şi 2009 situaţia s-a schim-

Fraudă 
la calificativele 
directorilor
„Nu e normal 
ca toţi să aibă 
foarte bine”
[ Susţine 
inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă

„99 la sută dintre pro-
fesorii, directorii şi şcolile 
din Galaţi au obţinut ini-
ţial calificativul «Foarte 
bine». Dacă ne raportăm 
la curba lui Gauss, putem 
spune că acordarea califi-
cativelor a fost fraudată. 
Directorii au supraevalu-
at activitatea profesorilor 
şi s-au autoapreciat în ex-
ces, motiv pentru care am 
dispus reevaluarea unora 
dintre ei, acolo unde am 
avut reclamaţii şi unde 
au fost rezultate slabe la 
examenele naţionale. De 
ce să nu recunoaştem că 
învăţământul gălăţean 
nu poate primi de la un 
capăt la altul «foarte 
bine», când calificativul 
pe care l-aş acorda eu 
este «Bine» cu plus?”, a 
declarat ieri în conferinţa 
de presă inspectorul ge-
neral Doruleţ Resmeriţă.

Aproape jumătate 
diminuate

Aşa cum am mai pu-
blicat deja, unele dintre 
cele 28 de instituţii şi di-
rectori care au trecut prin 
reevaluare au avut califi-
cativul diminuat.

Este vorba de 12 uni-
tăţi de învăţământ: şcoli-
le din Brăhăşeşti, Toflea, 
Negrileşti, Ţepu, Şcoala 
Nr. 3 Galaţi, Şcoala Nr. 
12 Galaţi, Grup Şcolar 
“C. Conachi” Pechea, 
Grup Şcolar Metalurgic, 
Grup Şcolar “D.Moţoc”, 
Grup Şcolar Bereşti, 
Colegiul Tehnic “Traian”, 
Grup Şcolar Tudor 
Vladimirescu. „Au fost 
acordate nouă califica-
tive de «Bine» şi trei de 
«Satisfăcător». Analizând 
activitatea managerilor 
şcolari, aceasta s-a dove-
dit, în unele situaţii, mai 
bună decât rezultatele 
şcolii. De aceea, doar 
nouă directori au primit 
calificative diminuate. 
Dintre aceştia, patru au 
obţinut «Bine» şi cinci - 
«Satisfăcător». Se obser-
vă totuşi, că, deşi există 
mai puţine calificative 
diminuate în cazul direc-
torilor, în raport cu şcolile 
pe care le conduc, redu-
cerea a fost, în unele ca-
zuri, mai drastică”, a mai 
spus Resmeriţă.

Acesta susţine că pe 
lângă rezultate slabe la 
examenele naţionale 
s-au constatat şi alte ne-
reguli greu de trecut cu 
vederea: „La Şcoala Nr. 
12, de exemplu,  nu s-a 
respectat planul cadru.”

„Niciunul 
nu era membru PD-L”

Deocamdată niciunul 
dintre cei nouă directori 
care au primit calificative 
mai mici nu a fost demis. 
„Ar fi trebuit să primeas-
că «nesatisfăcător» ca să 
poată fi demişi, conform 
clauzelor contractelor de 
management”, a preci-
zat şeful învăţământului 
gălăţean. Acesta a mai 
recunoscut că niciunul 
dintre directorii  reeva-
luaţi nu face parte din 
PD-L: „Doar doi directori 
din municipiu sunt de la 
PD-L, iar aceştia nu au 
fost reevaluaţi. Sunt însă 
mulţi dintre cei reevalu-
aţi care şi-au depus ade-
ziuni la PD-L în speranţa 
că nu li se va diminua ca-
lificativul. Dar n-a fost aşa 
cum au crezut ei”, a spus 
în încheiere inspectorul 
general. 

Roxana Artene 
Penciu

Garda, de la începutul anului

Arierate încasate, 
amenzi aplicate

Metalurgia

La un pas de 
conflictul de interese

Boc minte, susţine Dobre

Premierul a susţinut 
Parlamentul bicameral 

[ Oricum, din 2013, toate ţările europene trec la sistem bicameral, spune liberalul

Caricaturistul Marian Şerban

Zi internaţională de luptă cu boala  

Gălăţenii 
şi povara osteoporozei 

] Sute de bolnavi s-au internat la Spitalul Judeţean, în ultimii ani, 
chinuiţi de această afecţiune ] Întrebarea este: câţi nu s-au prezentat 
la medic, în ciuda riscurilor asociate afecţiunii? ] În lume, un bărbat 

din cinci şi o femeie din trei suferă de osteoporoză

bat, circa 64 dintre pacienţii inter-
naţi provenind din mediul rural. 
Circa 94 la sută dintre aceştia au 
fost  femei.

Merită menţionat şi faptul că 
mai mult de jumătate dintre paci-
ente sunt diagnosticate cu aceas-
tă boală după vârsta de 65 de ani,  
deşi putem vorbi atât despre os-
teoporoză senilă, cât şi despre os-
teoporoză juvenilă, care poate da 
primele semne încă din perioada 
de maturitate a pacientului, după 
vârsta de 40 de ani.

Profilaxie   
Deşi o cauză determinantă 

pentru apariţia osteoporozei nu 
a fost stabilită, putem vorbi de
spre numeroşi factori favorizanţi. 
Printre aceştia se numără: com-
ponenta genetică, dezechilibrele 
hormonale şi tulburările endo-
crine. Şi fumatul, dar şi consumul 
excesiv de alcool sau cafea pot 
favoriza debutul osteoporozei, 
aşa că cel mai bine ar fi să vă ţineţi 
departe de astfel de vicii. Dacă 

nu puteţi, sub nicio formă, bine 
ar fi măcar să nu exageraţi cu 
consumul de substanţe nocive! 
Adoptaţi o dietă echilibrată,  bo-
gată în proteine, calciu şi vitamina 
D. În plus, dacă aveţi cele mai mici 
suspiciuni în ceea ce priveşte apa-
riţia osteoporozei, cel mai bine ar 
fi să mergeţi la medic, pentru un 
control. În acest fel, specialistul 
va putea stabili o strategie care 
să acţioneze asupra factorilor de 
risc identificaţi în cazul dumnea-
voastră. 

Amuzant 
până la premiu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Ieri, la BVB
Rulaj redus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
curentă în creştere, însă 
rulajul a fost unul foarte 
redus, semn că investito-
rii aşteaptă o clarificare a 
trendului pieţei şi, even-
tual, o liniştire a climatului 
politic românesc, destul de 
instabil la ora actuală.

Indicele general BET-C 
a câştigat 2,24 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de zece companii listate, 
a urcat cu 2,95 la sută, pe 
fondul aprecierii mai pu-
ternice a companiilor din 
sectoarele bancar şi petro-
lier, indicele extins BET-XT 
a avansat cu 2,44 la sută, 
iar indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), a închis 
ieri cu 1,29 la sută mai sus 
decât în ultima şedinţă a 
săptămânii trecute.

Lichiditatea s-a redus 
de peste două ori şi jumă-
tate faţă de şedinţa pre-
cedentă, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la 11,8 
milioane lei (aproximativ 
2,7 milioane euro). Toate 
schimburile zilei s-au efec-
tuat, practic, în piaţa prin-
cipală, unde s-au încheiat, 
pe parcursul întregii şedin-
ţe, 3.004 contracte, prin 
care s-au transferat peste 
32,8 milioane de acţiuni.

Doar patru companii 
de top

Liderul de lichiditate al 
şedinţei de ieri a fost SIF 
4 Muntenia (SIF4), cu tran-
zacţii în valoare de 1,3 mi-
lioane lei, doar patru com-
panii reuşind, în total, să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Pe locu-
rile următoare în top s-au 
plasat Banca Transilvania 
(TLV), SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu schim-
buri cuprinse între 1,0 şi 1,2 
milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, toţi 
cei patru emitenţi menţio-
naţi au înregistrat creşteri, 
cea mai importantă apre-
ciere fiind consemnată 
la TLV - plus 4,14 la sută 
(până la1,76 lei/acţiune). 
Câştigurile celorlalte trei 
s-au situat între 1 şi 2 pro-
cente, astfel: SIF4 - plus 
1,36 la sută (0,745 lei/ac-
ţiune), SIF5 - plus 1,72 la 
sută (1,18 lei/acţiune), BRD 
- plus 1,57 la sută (12,90 lei/
acţiune). Singura depreci-
ere a zilei s-a înregistrat la 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1) - 
minus 0,91 la sută (1,09 lei/
acţiune), pe fondul unui 
rulaj relativ redus, de doar 
0,8 milioane lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CNFR NAVROM 1 300 1,404.00 46.800 46.800
REGAL 1 3,475 1,355.25 0.3900 0.3900
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 2 60 360.00 60.000 60.000

19 octombrie 

1 franc elve ian 2,8328
1 EURO 4,2903
1 lir  sterlin  4,6768
1 leu moldovenesc 0,2581
1 dolar SUA 2,8697
1 g AUR  97,4238
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” va avea, în 
sfârşit, un sediu al ei. După mai 
mulţi ani în care studenţii au fă‑
cut naveta între diverse săli de 
cursuri împrăştiate prin tot ora‑
şul, conducerea „Dunării de Jos” 
a reuşit să convingă Ministerul 
Educaţiei că are nevoie de bani 
pentru achiziţionarea unor spaţii 
mai mult decât necesare în des‑
făşurarea activităţii. „Am cerut 
fonduri pentru achiziţionarea 
unui imobil. Este vorba despre 
sediul Cozamin de la ieşirea din 
Galaţi spre Brăila, acolo unde se 
va muta Facultatea de Medicină. 
Iniţial, vom folosi banii neutili‑
zaţi anul acesta pentru mansar‑
dări, pe care nu le‑am mai putut 
face din cauză că firmele cu care 
lucram au intrat în reorganizare, 

ca multe alte firme din domeniul 
construcţiilor”, a declarat recto‑
rul Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. Suma totală pentru 
care se va face tranzacţia este de 
12 milioane de lei, însă achiziţia 
se va face în două tranşe. Mai în‑
tâi vor trece în proprietatea uni‑
versităţii nişte spaţii pentru suma 
de 7 milioane de lei, urmând ca 
anul viitor să fie achitate şi cele‑
lalte 5 milioane de lei. „Am ales 
acest sediu pentru că ne convine 
foarte mult felul cum e constru‑
it. Sunt de fapt nişte hale foarte 
mari, dotate foarte bine, pe care 
urmează să le compartimentăm 
după nevoile noastre, iar inves‑
tiţiile pe care ar urma să le fa‑
cem nu sunt foarte mari”, a mai 
spus rectorul „Dunării de Jos”. 
Alt avantaj al acestui sediu ar fi 
apropierea de Spitalul Judeţean 

Sâmbătă, în gară
Moartea loveşte la Fileşti

Poliţiştii de la Transporturi au fost sesizaţi sâmbătă, la ora 16,00, 
de către impiegatul de mişcare din staţia CFR Fileşti, în legătură cu 
faptul că în apropierea staţiei, în zona liniilor de cale ferată dezafec‑
tate, se află căzut un bărbat. Astfel, cadavrul gălăţeanului Ioan V., de 
53 ani a fost transportat la Serviciul de Medicină Legală Galaţi, pentru 
necropsie şi pentru stabilirea cauzelor morţii. 

Elena Parapiru

Cum 
să‑ţi faci rău 
cu mâna ta 
Câtă 
aspirină, 
atâta 
hemoragie!
[ În urmă cu o lună, 
un tânăr din Lieşti 
a ajuns la Urgenţe 
în stare gravă 
din pricina 
supradozajului 
de aspirină 
[ În weekend, 
trei gălăţeni 
i‑au urmat 
„exemplul”  

Din câte se vede, 
mulţi dintre concitadi‑
nii  noştri pe care îi în‑
cearcă răceala în aceste 
zile ar avea nevoie de o 
a 11‑a poruncă: „Să nu 
iei aspirină cu pumnul!”. 
Poate că măcar aşa vor 
ţine cont de avertis‑
mentul medicilor! Nu 
de alta, dar efectele ca‑
zurile de supradozaj cu 
acest medicament pe 
care presa le‑a media‑
tizat în cursul săptămâ‑
nilor trecute nu par să îi 
fi ajutat cu nimic pe cei 
trei pacienţi care s‑au 
dedulcit la aspirină, în 
weekend.  Aşa cum era 
şi de aşteptat, efectele 
negative nu au întârzi‑
at să apară: cu toţii au 
ajuns la Urgenţe. 

Detalii privind sta‑
rea lor ne‑a oferit 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă. dr. Nicolae 
Bacalbaşa. „Vechile 
probleme îşi scot perio‑
dic colţii, uneori la mo‑
dul mai spectaculos. 
În Terapie Intensivă, în 
aceeaşi zi, trei pacienţi 
cu sângerări, prin su‑
pradozare de antiinfla‑
matoare, dintre care cel 
mai clasic este aspirina. 
Când te apuci să iei ori‑
ce medicament în pros‑
tie, cât mai multe „că 
fac bine”, rişti. Aspirina 
este un medicament 
extraordinar, cel mai 
consumat din lume. 
S‑au împlinit deja 100 
de ani de la prima pro‑
ducţie. Totuşi, prin au‑
tomedicaţie, adminis‑
trată în exces, produce 
hemoragie superioară. 
Poţi ajunge chiar să fii 
operat pentru aşa ceva. 
Ca atare e bine să  ai o 
măsură în toate şi mai 
ales în administrarea de 
medicamente. Aspirina 
este un medicament, 
nu un gadget, vorba 
americanilor, o jucărie 
care să‑ţi permită să iei 
cât şi cum vrei”, a preci‑
zat dr. Bacalbaşa. 

Până la urmă şi dacă 
ar fi să alegem între 
două rele, preferabile ar 
fi câteva zile de răceală, 
în patul cald de acasă, 
nu în cel de la Terapie 
Intensivă!

Gabriel Kolbay  

Săptămâna 
neagră 
Două tentative 
de suicid 
în şapte zile 

Are doar 35 de ani şi 
deja a încercat să se sinu‑
cidă de două ori, în doar 
o săptămână. Este po‑
vestea dramatică  a unei 
gălăţence despre care 
medicii spun că, în peri‑
oada imediat următoare, 
va fi ţinută sub suprave‑
ghere medicală strictă. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă, dr. Nicolae 
Bacalbaşa:  

„Sinuciderea, pe 
lângă o situaţie la care 
putem recurge cu toţii 
în deplină libertate, tre‑
când peste preceptele 
religioase, este şi o boală 
legată de chimia creieru‑
lui. Ca atare, orice tenta‑
tivă de sinucidere este o 
urgenţă majoră, trebuie 
imediat sesizat medicul, 
iar persoana eventual lu‑
ată sub control. Ne aflăm 
în situaţia neplăcută să 
avem internată, la o săp‑
tămână de la o tentativă 
de sinucidere, o tânără 
femeie de 35 de ani cu 
un sindrom depresiv, 
care a făcut a doua ten‑
tativă cu intoxicaţie me‑
dicamentoasă şi o stare 
gravă: comă. Pentru că 
prima tentativă, din pă‑
cate, nu a fost tratată cu 
toată seriozitatea pe care 
o impune un asemenea 
eveniment. Avem obliga‑
ţii faţă de semenii noştri. 
Repet: tentativa de si‑
nucidere este o urgenţă 
medicală maximă”.

Din nefericire, nu toţi 
bolnavii care suferă de 
astfel de afecţiuni sunt 
suficient de norocoşi 
încât să primească o a 
doua, respectiv, o a treia 
şansă la viaţă.  

Gabriel Kolbay 

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă susţine că a cerut şco‑
lilor o situaţie a datoriilor şi pena‑
lităţilor la utilităţi pe care le au de 
achitat. 

„Am citit în ziar o declaraţie a 
directorului de la Şcoala Nr. 34, 
Florin Cernat, care susţinea că 
este anormal ca la banii pe care 
şcolile îi plătesc la Apaterm să se 
perceapă penalităţi pentru întâr‑
ziere. Are dreptate. Apaterm este 
serviciu în cadrul Primăriei, iar ba‑
nii pentru plata facturilor din şcoli 
tot de la Primărie vin. De ce să plă‑

tească Primăria penalităţi către o 
direcţie aflată în subordinea  ei? 
Să înţelegem că aşa îşi acoperă 
Apaterm pierderile?” se întreabă 
retoric şeful învăţământului gă‑
lăţean. Resmeriţă a mai spus că a 
cerut unităţilor de învăţământ să 
realizeze o situaţie cu datoriile pe 
care le au, defalcate pe plata ser‑
viciilor şi pe penalităţi. „Voi da pu‑
blicităţii rezultatele pe care le voi 
avea după strângerea datelor”, a 
promis inspectorul general.

R. A. P.   

APIA Galaţi
Avans 
la plăţile unice 
pe suprafaţă
[ 56 milioane lei 
vor ajunge la fermierii 
gălăţeni în cadrul 
primei etape 
a SAPS 2009 

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţii pentru 
Agricultură (APIA) Galaţi 
plăteşte, începând din 
această săptămână, un 
avans fermierilor care au 
depus cereri în cadrul 
schemei de sprijin pe 
suprafaţă (SAPS 2009). 
Avansul va fi de 209,98 
lei/hectar, reprezentând 
70 la sută din suma apro‑
bată a se acorda benefi‑
ciarilor schemei de plată 
unice pe suprafaţă finan‑
ţate din Fondul European 
de Garantare Agricolă 
(FEGA).  „În judeţul Galaţi, 
în cadrul campaniei SAPS 
2009 au fost depuse în 
total 24.910 cereri, pentru 
o suprafaţă de 266.971 
hectare, din care 545 
sunt cereri cu suprafeţe 
mai mari de 50 hectare, 
respectiv 173.293 hecta‑
re”, a precizat Dumitru 
Buţurcă, directorul coor‑
donator al APIA Galaţi. 
Prin urmare, 56 milioane 
de lei vor intra în contu‑
rile fermierilor gălăţeni, 
ca avans la plăţile pe su‑
prafeţe. Aceste sume vor 
fi completate astfel încât, 
pe SAPS 2009, cuantu‑
mul plăţilor directe unice 
pe suprafaţă pe care le 
vor primi fermierii să fie 
de 71,12 euro pe hectar. 

Ovidiu Amălinei

Cuvânt despre Matrie: slugă şi rege
aşteaptă şi tremură, poate mai plouă;
doar ochiul din altă lumină‑nţelege
un ţipăt de pasăre ruptă în două!

S‑apropie îngerii dinspre cuvinte,
pedeştri şi trişti ca fântânile moarte;
va fi înapoi ce a fost înainte:
ave Maria Mariilor toate!

Corul Seminarului Teologic 
„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi 
a obţinut, recent, premiul II 
de la Concursul naţional de 
muzică psaltică „Tineri, lăudaţi 
pe Domnul”, faza mitropolitană. 
Competiţia de muzică bizantină  
a fost organizată la Bucureşti 
şi a reunit, cu binecuvântarea 
Prea Fericitului Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
corurile seminariilor teologi‑
ce din Mitropolia Munteniei şi 
Dobrogei, între care cele din 
Constanţa, Tulcea, Galaţi, 
Bucureşti şi altele.

Frumoasa cântare bizanti‑
nă pe care o auzim la Sfânta 
Liturghie şi la toate activităţi‑
le cultice ale Bisericii noastre 
Dreptmăritoare este o împletire 

a vechii psalmodieri, preluată 
din sinagogă de primii ucenici 
ai Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos care, prin veacuri,  a fost 
îmbogăţită cu elemente ale mu‑
zicii popoarelor ortodoxe, în ca‑
zul de faţă a poporului român. 
Cântările şi imnele noastre bi‑
zantine sunt, în general, semne 
de laudă, de mulţumire, dar şi 
de cerere aduse lui Dumnezeu 
şi Sfinţilor Săi de rugători şi în‑
chinători. Sfântul Evanghelist 
Matei ne relatează (Mt. 26,30) că, 
după Cina cea de Taină, Însuşi 
Mântuitorul şi ucenicii „au cântat 
laude” lui Dumnezeu.      

La concursul de la Bucureşti, 
corul instituţiei de învăţământ 
teologic preuniversitar din Galaţi  
din cadrul Arhiepiscopiei  Dunării 

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară  de peste 100 de ani 

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN,  MAI UŞOR!
credite în lei până la suma de 12.000 lei  
pe termen de până la 60 luni în cel mai scurt timp. 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 0236/433627, 

Pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, 
III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la: punctele 
lucru: Galaţi – tel. 0236413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port.   

Independenţa ‑ tel. 0236827066, Piscu ‑ tel. 0236827500, Pechea ‑ tel. 
0236823529, Tg. Bujor ‑ tel. 0236340359, Măstăcani ‑ tel. 0236346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 0236331312    Suceveni ‑ tel. 0236348296 şi Frumuşiţa ‑ 
tel. 0236344515.

BANCA COOPERATISTĂ "BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozit STAR PLUS
Pentru depozite în lei pe termen de: 
3 luni ‑ 11 %;
6 luni – 10,5 %;
0% comision de retragere la scadenţă

Depozitele şi certificatele de depozit sunt  garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul  Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 
parter ‑ telefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ telefon 0236/413101.

În Barboşi
Cu lemne, fără licenţă 

În zona Staţiei Căi Ferate Barboşi Călători a fost prins Niţă V., de 39 
ani, din comuna Mera, judeţul Vrancea, fără ocupaţie şi fără antece‑
dente, care transporta cu un camion 16 metri cubi de lemne de foc, 
fără licenţă de transport marfă. Omului i s‑a făcut dosar penal şi este 
cercetat  pentru transport rutier de marfă fără licenţă.    

Elena Parapiru

Ochiul din altă lumină

Pe scara iluziei – semnul de cruce;
pe foc mamelucii aruncă icoane;
cuvânt despre Matrie până la sânge:
ave Maria! memento, Ioane!

Lungime ori sus ori lăţime ori când – 
o clipă de Taină‑ntr‑o oră de Cină…
Aici şi Acolo – vezuviu şi sfânt – 
ajunge doar ochiul din altă lumină!

(cuvânt despre Matrie pentru Maria şi Ion)

În şcoli,

Toamna se numără 
penalităţile

Concursul naţional „Tineri, lăudaţi pe Domnul!” 

Locul II pentru Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” 

de Jos a interpretat: 
„Axion”, de protos. 
Varlaam, un „Heruvic” 
de Ştefan Popescu şi 
„Troparul la Sfântul 
Atanasie Patelarie”, 
muzica profesor Dan 
Eugen Drăgoi, profe‑
sor la Seminarul gă‑
lăţean.  Anul trecut, 
această instituţie de 
învăţământ teologic 
preuniversitar a obţi‑
nut la Iaşi, la faza regi‑
onală, locul I. Dincolo 
de aceste ierarhizări, 
seminariştii noştri au 
un loc aparte în ini‑
ma creştinilor de la 
Dunărea de Jos. Nu 
există manifestare du‑
hovnicească, în  Galaţi 

sau Brăila, la care glasurile alese 
ale tinerilor noştri seminarişti, 
viitori „pescari de oameni”,  să 
nu facă sărbătoare în sufletele 
noastre.  

Duminică, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscop al Dunării 
de Jos, după Sfânta Liturghie 
i‑a felicitat atât pe seminarişti, 
cât şi pe profesorul Dan Eugen 
Drăgoi, cel care are în grijă acti‑
vitatea amintitului cor. Prin noi, 
felicitările vin şi din partea citi‑
torilor noştri, cei care ‑ de atâtea 
ori ‑ au apreciat vocile bărbăteşti 
ale seminariştilor gălăţeni.  

La această fază, locul I a 
fost ocupat de Seminarul din 
Bucureşti, care va participa la 
faza naţională a amintitului con‑
curs. Şi lor felicitări!  

Maria Stanciu

După ani buni în care a funcţionat „prin vecini”

Sediu pentru 
Facultatea de Medicină

„Sf. Apostol Andrei” şi de viitorul 
spital regional, care, potrivit unui 
proiect, ar urma să se construias‑
că între Galaţi şi Brăila. „Aveam 

mare nevoie de un sediu pentru 
«Medicină» pentru că e o faculta‑
te cu 1.600 de studenţi, iar lucru‑
rile deveniseră foarte serioase şi 

presante”, a spus Viorel Mînzu, 
care a avansat ca dată probabi‑
lă pentru mutarea în noul sediu 
primăvara anului viitor.

Viitoarea 
Facultate de 

Medicină

Corul reunit al Seminarului, la Centenarul din 2008
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Posibilitate 
exclusă
Norvegia nu vrea 
deţinuţi de la 
Guantanamo

Norvegia exclude în pre‑
zent posibilitatea a primi 
deţinuţi de la Guatanamo, 
în pofida dorinţei Statelor 
Unite de a‑i transfera în ţări 
terţe pentru a putea închi‑
de centrul de detenţie, a 
declarat ieri şeful diploma‑
ţiei norvegiene. “În prezent 
nu se pune problema, nu”, 
a spus Jonas Gahr Stoere, 
întrebat despre primirea de 
deţinuţi de la Guantanamo 
de un jurnalist  de la  tabloi‑
dului Verdens Gang.

La Geneva
Negocierile 
START 
ruso‑americane, 
reluate

Negocierile ruso‑ameri‑
cane pentru reducerea ar‑
senalelor nucleare au fost 
reluate ieri la Geneva, au 
anunţat misiunile Moscovei 
şi Washingtonului. “Sesiunea 
a fost reluată”, a declarat un 
purtător de cuvânt american, 
precizând că delegaţiile se 
vor întâlni pe rând în cadrul 
celor două misiuni, “ca de 
obicei”. O sursă diplomatică 
rusă a precizat că a şaptea 
rundă de negocieri urmează 
să dureze “două săptămâni”.

Adolescentă 
singură 
în jurul lumii

O adolescentă de 16 ani 
din Australia a plecat în ju‑
rul lumii, singură la bordul 
unei bărci cu pânze. Jessica 
Watson vrea să doboare un 
record mondial şi să devi‑
nă cea mai tânără persoană 
care duce la bun sfârşit o 
asemenea aventură. Jessica 
a plecat din portul Sydney 
duminică dimineaţă, încu‑
rajată de părinţi şi aclamată 
de foarte mulţi fani. Jessica 
va naviga de la Sydney spre 
Ecuator,  Noua  Zeelandă şi 
Capul Horn, cu întoarcere 
prin Atlanticul de Sud şi ca‑
pul Bunei Speranţe. În total, 
peste 40.000 de kilometri. 
Călătoria fără escală în jurul 
lumii va dura opt luni, iar 
Jessica se va odihni doar în 
reprize de câte 20 de minu‑
te.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

“S‑a stabilit că a fost vorba 
despre o farsă”, a declarat într‑o 
conferinţă de presă Jim Alderden, 
şeful poliţiei din comitatul 
Larimer, din Colorado. “În acest 
moment, avem dovada că este 
vorba despre un interes publicitar 
care vizează promovarea mem‑
brilor familiei Heene sau a unei 
eventuale viitoare emisiuni de te‑
leviziune”, a adăugat el. De altfel, 
membrii familiei Heene s‑au mai 
remarcat în trecut participând la 
un program de televiziune numit 
“Schimb de mame”. Şeful poliţiei 
a explicat că Richard Heene şi so‑
ţia sa Mayumi au regizat poves‑
tea în momentul în care balonul a 
zburat, iar presa a început să scrie 
că băiatul lor de şase ani se află în 
interior. În timp ce imaginile cu 
balonul zburând la sute de metri 
altitudine pe cerul din Colorado 
au reţinut atenţia posturilor ame‑
ricane de televiziune, băieţelul nu 
a ieşit dintr‑o ascunzătoare din 
casa familiei. În plus, şeful poliţi‑
ei din Larimer a dezvăluit că soţii 
Heene s‑au cunoscut la un curs 
de actorie la Hollywood. “Au regi‑
zat un număr foarte bun, iar noi 

i‑am crezut”, a afirmat el. “Aceşti 
oameni sunt actori. Poliţia a fost 
manipulată de familie şi   presa 
a fost manipulată de familie”, a 
adăugat Jim Alderden.

”Totul a fost pentru spectacol”

Soţii Heene au apărut în nu‑
meroase emisiuni de televiziu‑
ne vineri, la o zi după incident, 
pentru a încerca să pună capăt 
polemicii privind eventuala regi‑
zare a poveştii, susţinută şi de o 
declaraţie surprinzătoare a fiului 
lor la CNN. Întrebat de tatăl său 
de ce nu a ieşit din ascunzătoare 
în timp ce toată lumea se gândea 
cu spaimă că el se afla în intero‑
riul balonului în derivă, micul 
Falcon a spus: “Totul a fost pen‑
tru spectacol”. “Planul a fost să se 
creeze o situaţie în care să se dea 
impresia că Falcon se afla în balon 
şi viaţa sa era în pericol, pentru a 
genera un maximum de publi‑
citate”, a afirmat duminică şeful 
poliţiei din comitatul Larimer. 
“Scopul final (al părinţilor ‑ n.r.) a 
fost să devină celebri şi să obţină 
un succes în carieră semnând un 

Premierul italian Silvio 
Berlusconi a fost avertizat să evi‑
te ieşirile “spontane” în public ca 
urmare a unor presupuse ame‑
ninţări cu moartea, ministrul 
pentru relaţia cu Parlamentul 
evocând un raport referitor la 
existenţa unor riscuri “izolate 
de acţiuni violente”, scrie The 
Times.

 Avertizarea a fost făcută după 
ce un grup numit Brigăzile revoluţi‑
onare de combatanţi pentru comu‑
nism a trimis o scrisoare la redacţia 
cotidianului Il Riformista cerându‑i 
lui Berlusconi să renunţe la politică 
şi “să se predea justiţiei”. În cazul 

în care nu va acţiona în acest sens 
“sentinţa justiţiei comuniste va fi 
inevitabilă”.

Potrivit Il Riformista, care a 
manifestat îndoieli cu privire la 
autenticitatea scrisorii, există “un 
adevărat avertisment în privinţa 
climatului actual”. Scrisoarea era în‑
soţită de o stea în cinci colţuri, sim‑
bolul Brigăzilor Roşii, o organizaţie 
teroristă de extremă stângă care a 
comis crime şi răpiri în anii ‘70.

Demisia ”noilor Cămăşi negre” 

În scrisoare se cerea de ase‑
menea  demisia preşedintelui 

Parlamentului, Gianfranco Fini, 
şi  a liderului partidului xenofob 
Liga Nordului, Umberto Bossi. 
Potrivit The Times, cei trei au fost 
calificaţi ca fiind  lideri ai “noilor 
Cămăşi negre  (gruparea parami‑
litară fascistă n.red)”.

Premierul italian a ignorat 
ameninţările şi şi‑a continuat ac‑
tivităţile în mod normal. El a fost 
foarte binedispus în momentul 
în care s‑a întâlnit cu voluntarii ce 
ajută la reconstruirea locuinţelor 
din oraşul L’Aquila, din regiunea 
Abruzzo, care au fost distruse din 
cauza unui cutremur puternic în 
aprilie.

Din ce în ce mai mulţi recruţi, 
inclusiv americani şi germani, au 
mers în Afganistan şi Pakistan 
pentru a participa la tabere de 
antrenament pentru combatanţi 
islamişti, relatează Washington 
Post. Cotidianul, care citează surse 
americane şi europene sub acope‑
rirea anonimatului, subliniază că 

numărul de recruţi occidentali nu a 
scăzut, în pofida campaniei milita‑
re intense desfăşurate anul acesta 
de CIA pentru a elimina al‑Qaida 
şi liderii talibani din Afganistan 
şi Pakistan. Începând din luna ia‑
nuarie, cel puţin 30 de recruţi din 
Germania au mers în Pakistan pen‑
tru a se antrena, iar dintre aceştia 

aproximativ 10 s‑au întors în ţară, 
a anunţat duminică ziarul, care 
citează surse din serviciile germa‑
ne de securitate. Autorităţile de la 
Berlin se tem că aceştia pregătesc 
atentate. “Credem că este suficient 
pentru a considera că ameninţarea 
este serioasă”, a declarat un oficial 
german din serviciile antiterorism.

Soţia unui angajat al Renault, 
care s‑ar fi sinucis din cauza 
presiunilor exercitate asupra lui 
de conducerea companiei, in‑
clusiv detaşarea în România, a 
declarat că va intenta un proces 
constructorului de automobile 
pentru “eroare impardonabilă”. 
Într‑un interviu acordat cotidi‑
anului Le Parisien, soţia angaja‑

tului, Sylvie T., susţine că a decis 
să  dea în judecată compania 
Renault  pentru comiterea unei 
“erori impardonabile”, după si‑
nuciderea soţului său, Antonio, 
la centrul Technocentre din loca‑
litatea Guyancourt. În opinia ei, 
“organizarea companiei este cea 
vinovată şi criminală”.

Două seisme, dintre care 
unul cu magnitudinea de 6,1, 
s‑au produs luni în Pacificul de 
Sud, a anunţat Institutul ameri‑
can de geofizică, USGS. Primul 
seism, de magnitudine mode‑
rată (5,2), s‑a produs la 288 de 
kilometri nord‑vest de Santo 
(Vanuatu). Câteva minute mai 

târziu a avut loc un al doilea 
cutremur, cu magnitudinea de 
6,1, la 216 kilometri sud‑vest 
de Apia (insulele Samoa). Nu 
au fost anunţate victime sau 
pagube. Ambele seisme s‑au 
produs la o adâncime de 35 de 
kilometri.

După atacul 
de duminică
Gardienii 
Revoluţiei 
îi ameninţă 
pe rebeli 

Comandantul forţelor 
terestre ale Gardienilor 
Revoluţiei, generalul 
Mohammad Pakpour, a 
promis o reacţie “distrugă‑
toare” împotriva rebelilor 
suniţi din Jundallah după 
atentatul de duminică sol‑
dat cu cel puţin 31 de morţi, 
între care mai mulţi lideri ai 
forţelor de elită, a anunţat 
Fars. “Gardienii Revoluţiei 
vor reacţiona într‑o ma‑
nieră severă şi distrugă‑
toare  faţă de acest grup 
pentru a nu mai îndrăzni să 
desfăşoare vreodată astfel 
de acţiuni în ţară”, a decla‑
rat generalul Pakpur.

Pakistan
Liderii 
talibanilor, în 
vizorul armatei

Militarii pakistanezi vor 
viza comandamentul tali‑
banilor în ofensiva terestră 
şi aeriană pe care au lan‑
sat‑o în urmă cu trei zile în 
Waziristanul de Sud, princi‑
palul bastion al militanţilor 
cu legături cu al‑Qaida, a 
anunţat armata. “Ţintele 
principale sunt membrii 
comandamentului. Sperăm 
să‑i prindem pe lideri”, a 
spus un purtător de cuvânt 
al armatei, în cursul unei 
conferinţe de presă în care 
a anunţat că nouă militari şi 
78 de rebeli au murit în pri‑
mele trei zile ale ofensivei.

Mihail 
Gorbaciov: 
Alegerile 
din Rusia sunt 
o ”farsă”

Fostul lider sovietic 
Mihail Gorbaciov a lansat 
ieri un atac împotriva stării 
democraţiei în Rusia, con‑
siderând că alegerile sunt 
o “farsă” şi că cetăţenii nu 
mai au “încredere” în ele. 
“În ochii tuturor, alegeri‑
le s‑au transformat într‑o 
farsă, cu o profundă lipsă 
de respect faţă de voturi‑
le (alegătorilor)”, afirmă el, 
într‑un interviu pentru pu‑
blicaţia de opoziţie Novaia 
Gazeta, al cărei copropri‑
etar este.  “Dacă persoane 
atât de prudente, discipli‑
nate şi apropiate de putere 
au luat o astfel de iniţiativă, 
înseamnă că încrederea în 
instituţia politică ‑ alegeri‑
le ‑ s‑a pierdut definitiv”, a 
apreciat Gorbaciov.

În urma intemperiilor 
Circa 1.000 de morţi în Filipine

Bilanţul intemperiilor care au afectat Filipinele în septembrie a 
crescut la circa 1.000 de morţi, în vreme ce un nou taifun ameninţă 
arhipelagul, a anunţat luni Guvernul. Furtuna tropicală Ketsana, care 
a traversat arhipelagul la 26 septembrie, a provocat moartea a 420 de 
persoane, alte 37 fiind date dispărute.

Un reportaj al televiziunii americane 
CBS ni-i readuce în memorie pe puş-
tii de nici zece ani din Indonezia care 

luptau cu ani în urmă în junglă, până la ultimul 
cartuş de mitralieră, în locul părinţilor ucişi, sau 
pe copiii latino‑americani care primeau acum câ-
teva decenii benzi desenate din care învăţau… să 
demonteze, să cureţe şi să folosească armele şi 
multe alte secrete ale supravieţuirii în războiul de 
gherilă!  În Israel, stat supus în permanenţă peri-
colului unui atac arab, şi femeile satisfac serviciul 
militar. „Războiul total” nu uită de femei, nu uită 
de copii, mai ales că în copii nu trag soldaţii ci-
vilizaţi. Copiii palestinieni trag cu pietre, căci nu 
au altceva, şi sunt uneori nimeriţi de trăgători…
Filmul documentar prezentat acum este însă foar-
te violent: un copil afgan a fost trimis cu un pa-
ner cu fructe către un comandant care pactizase 
cu americanii, fără să ştie că poartă o bombă în 
coş. Bombă care l‑a lăsat fără picior pe puşti şi a 
ologit şi alţi copii însoţitori care nu ştiau că sunt 
folosiţi drept carne de tun! Cel puţin copiii afgani 
de şapte ani care sunt învăţaţi să folosească puşti-
le al căror recul îi demolează pur şi simplu ştiu ce 
au de făcut. Metodele Al Qaida sunt crude, iată, 
nu atât împotriva militarilor străini, ci chiar împo-
triva afganilor pe care pretind că îi apără. Ce este 
strigător la cer, potrivit filmului: chiar părinţii ac-
ceptă să‑şi trimită copiii să lupte, pentru mâncare 
sau pentru mici sume de bani! Sărăcia dezumani-

zează! În acest timp, ajutoarele lumii occidentale 
nu ajung peste tot, iar ajutorul militar extern este 
în pericol. În momentul în care SUA spun acum 
„stop” trimiterii de soldaţi în Afganistan, nici cei-
lalţi membri NATO nu vor fi fericiţi să‑şi supli-
menteze efectivele. Aşa cum în Rwanda  ONU 
şi‑a retras efectivele, lăsând ţara pradă genocidu-
lui, nici SUA nu par acum hotărâte să‑şi urmeze 
măcar rolul de scut pentru populaţia civilă. Căci 
Casa Albă nu răspunde apelului venit, se spune, 
din partea comandantului trupelor americane din 
Afganistan, de a mai trimite 45.000 de noi soldaţi. 
O mişcare care ar costa însă, iar la vreme de criză 
nu poate găsi înţelegere din partea Congresului. 
În fond, Kabulul nu‑i nici măcar în Bronx, e la 
dracu‑n praznic… „Fără picioare”, armata SUA  îi 
poate învinge de acasă pe talibani doar în jocuri 
video! Dar preşedintele Obama a câştigat timp, 
anunţând că va decide abia după ce la Kabul va 
fi un guvern „legitim şi credibil”. Într‑adevăr, ale-
gerile prezidenţiale din 20 august, câştigate de 
Hamid Karzai,  sunt puse sub acuzaţia de fraudă 
electorală. Cum ziarele americane spun că ale-
gerile vor trebui repetate, ocazia Casei Albe de 
a stagna cheltuielile şi riscarea vieţilor tinerilor 
voluntari este excelentă… Mai ales că, pe 21 au-
gust, trimisul special al SUA, Richard Holbrooke, 
s‑a cam contrat cu Karzai, care îşi anunţa victoria 
înaintea numărării voturilor. Iar Karzai, se spune, 
a dat atunci, furios,  cu căciula de masă. 

Seminar de business: 
Romanian Business Networking 
Society (RBNS) organizează mier‑
curi, 21 octombrie, de la ora 19:00 
la ora 21:00, la Richmond Hill 
Central Library Meeting room, St 
Richmond Hill, ON, Toronto, o întâl‑
nire tematică. 

Magda Popeanu candidea‑
ză în Canada: Magda Popeanu a 
imigrat în Canada în martie 1992, 
urmându‑şi soţul fugit din ţară 
încă de pe vremea lui Ceauşescu. 
Profesoara de informatică la un 
colegiu din Montréal, Magda 
Popeanu a intrat în politică în 2005, 
când a şi candidat, fără succes, pen‑
tru un post de consilier municipal 
din partea Projet Montréal. Acum 
are şanse să‑şi învingă principala 
contracandidată, Helen Fotopoulos 
(Union Montréal).

Dinu Săraru, lansat la Roma: 
Centrul comercial şi cultural “La 
Strada” din Roma, organizează 
sâmbătă, 24 octombrie, de la ora 
18:30, alături de scriitorul român 
Dinu Săraru, o seară culturală pri‑
lejuită de lansarea în Italia a roma‑
nului “Trilogia ţărănească” scris de 

autor, în trei volume: “Nişte ţărani”, 
“Crima pentru pământ” şi “Iarba 
vântului”.

„Ziua Recoltei”, în California: 
The Union and League of Romanian 
Societies Inc. organizează dumi‑
nică, 25 octombrie, la ora 14:00, la 
Verdugo Hills Country Club, situat 
la adresa 400 W. Glenoaks Blvd. 
Glendale, CA. 91202, Festivalul ro‑
mânesc de toamnă „Ziua Recoltei”. 

Expoziţie de Icoane Ortodoxe 
la Lisabona: După ce a fost găz‑
duită de către celebra Catedrală 
Patriarhală din Lisabona, expoziţia 
itinerantă de icoane ortodoxe ro‑
mâneşti, intitulată ALMAE LUCES 
(Lumini hrănitoare), va putea fi 
vizitată la Muzeul Naţional de 
Arheologie, în perioada 20 octom‑
brie ‑ 22 noiembrie 2009. 

Balurile toamnei în Canada: 
Românii din British Columbia 
sunt aşteptaţi sâmbătă, 24 oc‑
tombrie, de la ora 18:30, la Balul 
Toamnei şi al Mustului care va 
avea loc în sala comunitară a bi‑
sericii ortodoxe române „Sfânta 
Treime”, din strada Carnarvon nr. 
220, New Westminster. Parohia 

Ortodoxă Română  “Sfânta Cruce” 
din London, Canada, va organiza 
sâmbătă, 31 octombrie, ca în fie‑
care an, Balul Toamnei, la sala de la 
Community Centre din Ilderton. 

”Un film pe lună” la Oslo: 
Programul „Un film pe lună” con‑
tinuă la Ambasada României la 
Oslo joi, 22 octombrie, de la ora 
17:00, prin prezentarea pelicu‑
lei   „Extemporal la dirigenţie” în 
regia lui Nicolae Corjos. 

Două concerte pentru violo‑
nistul Vlad Maistorovici: Tânărul 
violonist român Vlad Maistorovici 
va susţine luni, 26 octombrie, la 
Wigmore Hall în Londra, şi vineri, 
30 octombrie, la Jacqueline Du Pre 
Music Building, St Hilda’s College, 
Oxford, două recitaluri. 

Scriitorul Petru Cimpoeşu, în 
Italia: Casa delle Letterature din 
Roma va găzdui în perioada 28 ‑ 31 
octombrie evenimentul Festivalul 
de literatură TransEuropaExpress ‑ 
ediţia a V‑a, “I nostri muri/Zidurile 
noastre”, care va cuprinde şi parti‑
ciparea românească a scriitorului 
Petru Cimpoeşu. 

Romanian Global News  

Ungaria
Greva feroviarilor

Traficul feroviar din Ungaria a fost perturbat ieri-dimineaţă, din 
cauza unei greve a angajaţilor căilor ferate, care protestau faţă de un 
proiect de restructurare a Societăţii Naţionale a Căilor Ferate (MAV). 
Traficul feroviar, suspendat de la miezul nopţii în aproape toată ţara, 
a fost reluat în jurul orei locale 9.30, în special în vestul ţării.

Fără picioare!

Şoc mediatic în SUA

Minciună pentru celebritate
O familie din Statele Unite, căutând celebritatea, a şocat opinia publi‑

că, spunând că băieţelul lor în vârstă de şase ani se află într‑un balon care 
îşi luase zborul. Poliţia americană a  precizat că a fost vorba de o farsă.

contract pentru un reality‑show”, 
a explicat poliţistul, care a preci‑
zat că cei trei copii ai familiei, cu 
vârste cuprinse între şase şi zece 
ani, erau la curent cu jocul părin‑
ţilor. Cei doi urmează să ajungă în 
faţa justiţiei, sub acuzaţia că au 
obligat un minor să ia parte la o 
infracţiune şi pentru difuzarea de 
informaţii false.

”Adormiţi” de poliţişti
În timp ce soţii Heene au 

recurs la o minciună, poliţia 
americană a folosit tehnici de 
manipulare pentru a‑i prinde 
pe cei doi. Vineri seara, în timp 
ce întreaga Americă începuse 
să creadă că era vorba despre o 
farsă, Jim Alderden a provocat 

surprindere, afirmând că “eve‑
nimentul a fost cât se poate de 
adevărat”.

El a recunoscut însă ulterior 
că a reacţionat astfel pentru a‑i 
păcăli pe soţii Heene şi pentru 
a le oferi un sentiment de sigu‑
ranţă, în timp ce anchetatorii se 
apropiau din ce în ce mai mult 
de motivele poveştii.

Unul după altul

Două seisme, 
în sudul Pacificului

“Eroare impardonabilă”

Compania Renault, 
dată în judecată 

Avertizat să nu iasă în public 

Silvio Berlusconi, 
ameninţat cu moartea

Românii, peste tot

Must şi toamnă în biserică

Tabere de antrenament

Occidentali recrutaţi de islamişti

Desfăşurarea impresio‑
nantă de forţe a poliţiei 

a fost complet inutilă
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N‑am ştiut ce face Dan Plăeşu 
după ce s‑a pensionat şi ne‑a 
lăsat pe noi, cei de la „Viaţa libe‑
ră”, cu secretariatul de redacţie 
în braţe, nefericiţi posesori ai 
unor atribuţii de care înainte nu 
ne durea capul. Îl tot vedeam în 
redacţie, în zilele de „Buzunar”, 
preocupat de lectura scrisorilor 
primite de la epigramişti şi de 
alegerea unor texte care să adu‑
că, dacă se poate, zâmbetul pe 
chipul atât de des înnegurat al 
gălăţenilor. Într‑o zi, pe nepusă 
masă ‑ Dan Plăeşu este, în pri‑
vinţa producţiilor proprii, de o 
discreţie desăvârşită ‑ a venit în 
biroul fiecăruia şi a pus pe masă 
o carte. „Consulting & Love ‑ pro‑
ze despre dragoste”. Coperta, 
răsfrântă dintre sânii unei Eve 
ochioase deschidea senin ori‑
zontul unei zile bune. A zâmbit 
privindu‑ne în ochi şi ne‑a invi‑
tat la lectură. Vor fi, poate, cri‑
tici care se vor apleca cu acribia 
meseriei asupra ultimului volum 
al dramaturgului, umoristului, 
prozatorului Dan Plăeşu. Eu nu 
voi face altceva decât să scriu 
despre omul cu care am lucrat 
ani la rând şi care a scris o minu‑
nată carte despre dragoste. Nu, 
nu dragostea care umple ecra‑
nele cu manele şi dezgoliri, nici 
cea care se exprimă în termenii 

direcţi şi cosmopoliţi ai 
unor expresii străine, aşa 
cum ar putea crede cine‑
va doar privind volumul, 
ci doar o carte despre 
dragostea dragoste. În 
care oamenii sunt oameni 
până la os, visul se înge‑
mănează cu realitatea şi 
poţi trece uşor dintr‑o 
lume în alta schimbân‑
du‑ţi rolurile. Pentru că 
ce este dragostea altceva 
decât un joc periculos şi 
dulce în care ne prindem 
cu toţii? Titlul înşală aşa 
cum coperta nu e altceva 
decât o butadă cu care 
Dan Plăeşu ne scoate 
glumeţ din ritm. Întorci 
privirea, eşti al meu! Şi 
când citeşti te regăseşti în 
femeia care se confundă 

cu sine însăşi, în bărbatul care îşi 
creează propria poveste pentru 
a‑şi asigura respectul celor din 
jur, în aventuriera care visează 
lungmetraje thriller, în soţul mai 
mult filozof care nu vrea să ştie 
adevărul ce i‑ar spulbera, poate, 
iubirea.  Povestirile sunt de un 
umor tandru, cald, îngăduitor. 
Erudiţia autorului face posibi‑
le alunecări fascinante, tehnica 
scriitorului îndrăgostit de lectu‑
ră aduce rezolvări neaşteptate, 
insolite, care oferă cititorului bu‑
curia surprizei. Sunt cu adevărat 
proze despre dragoste în toate 
ipostazele ei, sentiment auten‑
tic, omenesc, despicat iscusit în 
minuscule componente pe care 
doar un privitor atent le poate 
dezvălui şi analiza. Dan Plăeşu 
iubeşte, mi‑am spus citindu‑i 
ultima carte. Iubeşte viaţa, dra‑
gostea, oamenii, sentiment care 
îl face capabil să trăiască din plin. 
Dacă pentru a descrie sentimen‑
tul acesta are nevoie de timp, 
atunci bine a făcut aplecându‑se 
mai mult către scris.

Katia Nanu  

*Volumul „Consulting & Love 
– proze despre dragoste” a apă‑
rut la Editura Pax Aura Mundi din 
Galaţi.

Google 
crede 
în Nobel

În 2009, după câteva 
nominalizări anterioare, 
Premiul Nobel pentru 
Literatură este confe‑
rit scriitoarei germane 
Herta Müller, care îşi 
aminteşte cu opinteli de 
coşmarul originii sale ro‑
mâne. „Rezistenţii” noştri 
culturali de altădată şi de 
acum (feţe triste, obraji 
groşi, argumente guriste, 
piepturi de aramă, opere 
nazale de sertar!) au su‑
flat în surle şi au bătut în 
dobe că la mijloc este şi 
tradiţionalul merit româ‑
nesc de a o fi antrenat în 
suferinţă şi de a o fi şco‑
lit pe faimoasa autoare 
până la părăsirea contra 
cost a ţării comuniste. 

Valoarea scrierilor la‑
ureatei a fost validată 
mintenaş, în stilul incon‑
fundabil al fanilor literari 
mioritici: „Imediat după 
anunţul câştigătoarei, 
cam la o oră, deja a în‑
ceput să se întrebe în 
librării de cărţile Hertei 
Müller. Ce este intere‑
sant e faptul că cereau 
cărţi de Herta Müller, nu 
neapărat un titlu. Orice 
titlu de Herta Müller era 
bun…” (Flaviu Pastor, 
director de comunicare 
la Diverta, în „Gândul”, 
din 12 octombrie 2009, 
p. 16). Explicaţia vine din 
aceeaşi sursă şi este de‑a 
dreptul înduioşătoare şi 
patriotică: „Dar dacă fa‑
cem un sondaj, până să 
câştige Nobelul, aproa‑
pe nimeni nu auzise de 
Herta Müller. Desigur, cu‑
noscătorii ştiau, dar dacă 
am fi întrebat pe stradă 
de Herta Müller, mă în‑
doiesc că ar fi ştiut cine‑
va” (idem). În concluzie: 
după simptome interne 
şi externe, Herta Müller 
este de origine română, 
conform unor memora‑
bile cuvinte (puţin miş‑
cate!) ale personajului cu 
tot mai multe conotaţii 
postmoderne (Alexandru 
Lăpuşneanu, domnitor 
moldovean, locuitor pe 
Google, într‑o nuvelă is‑
torică „super”: „Dacă ea 
nu ne vrea, noi o vrem şi 
dacă ea nu ne iubeşte pe 
noi, noi o iubim pe ea şi 
mai degrabă se va defec‑
ta maşina timpului, decât 
dragostea noastră din 
culpă şi din mândria de 
a fi român, aşa cum am 
stabilit”).

Acum, că s‑a aflat, să 
vedem câţi o vor citi în 
regim de urgenţă!

Îmi vine să cred că 
mulţi dintre prezumti‑
vii cititori ar fi preferat 
o formă de înrudire cu 
preşedintele SUA Barack 
Obama, colegul Nobel 
de Pace al Hertei Müller, 
a cărui „operă” (realizată 
în 12 zile de la „instalare”, 
până a fost nominalizat!) 
este uşor de parcurs de 
numeroşii săi admiratori 
audio‑video globali. Este 
bine de tot că Nobelul se 
acordă şi pentru speran‑
ţă, nu numai pentru me‑
rite trecute demult sau 
recente!

(Ecoul românesc al 
faptului mi se pare asur‑
zitor, la noi, epopeea 
„Aşa s‑a călit speranţa” 
se scrie în draci, de do‑
uăzeci de ani).

Oameni 
în memoria 
Galaţiului
Octavian Buhociu: 
90 de ani 
de la naştere

Expoziţia deschisă la 
Muzeul de Artă Vizuală stă sub 
semnul restituirilor din arta 
contemporană românească. Ea 
se datorează în special lui George 
Tzipoia care a dus o muncă 
susţinută, ani de zile, pentru re‑
considerarea operei tatălui său, 
Alexandru Ţipoia (1914‑1993), 
pictor din aceeaşi generaţie cu 
Al.Ciucurencu sau Corneliu Baba, 
dar nu suficient de cunoscut. Din 
această perspectivă putem eva‑
lua astăzi că el este unul dintre 
cei mai reprezentativi creatori 
plastici români care fac legătura 
între arta primei jumătăţi a seco‑
lului XX şi arta de după Al Doilea 
Război Mondial.

Traversând perioade ingrate 
din punct de vedere politic, 
ideologic, Alexandru Ţipoia îşi 
urmează cu o rară consecvenţă 
destinul de artist, adâncindu‑şi şi 
îmbogăţindu‑şi mijloacele plasti‑
ce ce deschid accesul spre o lume 
a spiritualităţii. Constructivismul 
remarcat de Ion Frunzetti încă 
din 1943 se dezvoltă mai târziu 
în seria “Instrumentelor muzi‑
cale” şi a “Mişcărilor ondulatorii”, 
preluând anumite elemente din 
lecţia cubismului, dar transfor‑

mându‑le, contopindu‑le într‑o 
simfonică alcătuire de o reală  
originalitate.

Artist de o mare complexita‑
te, Alexandru Ţipoia s‑a afirmat 
nu numai în domeniul picturii, 
ci şi în cel al desenului, gravu‑
rii, sculpturii, ceramicii şi artelor 
decorative, dovedind o deplină 
stăpânire a diverselor tehnici şi 
configurând în ansamblu un uni‑
vers plin de personalitate şi forţă 
expresivă. Urmărind lucrările lui 
Alexandru Ţipoia avem impresia 
unui parcurs iniţiatic într‑o lume 
a echilibrului şi a armoniei, o 
lume unde muzica se transformă 
în elemente vizuale, cucerin‑
du‑ne nu doar printr‑o melodie 
fără sunet, dar şi printr‑o evoluţie 
spaţială a formelor.

Operele lui George Tzipoia 
(n. 1945) se revendică de la 
acelaşi univers spiritual‑moral 
ca şi al tatălui său, fiind totuşi şi 
foarte individualizate stilistic. El 
abordează în egală măsură pic‑
tura ca şi obiectul tridimensio‑
nal, sculptura, fiind şi un talentat 
scriitor. Stăpânind, ca şi tatăl său, 
arta de a pune în evidenţă resur‑
sele poetice ale diferitelor mate‑
riale, George Tzipoia abordează 

Între 26‑30 octombrie, pai‑
sprezece trupe vor veni la 
Galaţi la Festival „Gulliver”, 

ajuns la a XVII‑a ediţie. Directorul 
Teatrului „Gulliver”, Stelian 
Stancu, a anunţat că şi anul aces‑
ta, în ciuda crizei, festivalul va  
fi unul competitiv, chiar dacă la 
premii se vor acorda doar diplo‑
me. „A fost mai greu, am apelat 
la prieteni care vor veni în juriu 
pentru o sumă aproape simbo‑
lică. Dar vom avea juriu prezidat 
de domnul Marius Zarafescu, de 
la Ministerul Culturii şi Cultelor. 
Şi multe surprize pentru cei 
mici. Pe toate le vom dezvălui la 
timpul lor”, ne declară optimist 
Stelian Stancu.

De două ori „Ţăndărică”

Anul acesta, în semn de pre‑
ţuire pentru festivalul care a su‑
pravieţuit crizei, actorii Teatrului 
„Ţăndărică” din Bucureşti îi vor 
răsfăţa pe copiii gălăţeni cu pre‑
zentarea în primă audiţie a celei 
mai noi producţii „Gulliver în Ţara 

piticilor”. Mai mult decât atât, 
pentru că ştiu că aici au foarte 
mulţi prieteni, vor juca specta‑
colul şi a doua zi, aşa că nimeni 
nu va putea spune că a ratat săr‑
bătoarea anuală pe care o oferă 
copiilor teatrul din Bucureşti.

Cu toate economiile, festiva‑
lul va avea un program destul 
de bogat. Pe lângă teatrele din 
Bucureşti şi Galaţi, vor fi prezen‑
te trupe pe care deja le cunoaş‑
tem, din ediţiile anterioare, din 
Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, Alba 
Iulia, Botoşani, Oradea, Baia 
Mare, Constanţa, Bacău, Iaşi, 
dar şi teatre de peste hotare, 
„Guguţă” din Chişinău şi „Bavka” 
din Uzhgorod (Ucraina). Din 
Ungaria (Budapesta) va veni un 
păpuşar ‑ Palyi Janos ‑ care‑i va 
încânta pe copii cu un spectacol 
de tip “one man show”.

Galaţiul va participa la festival 
cu un spectacol pus în scenă de 
regizorul Cătălin Vasiliu, „Don 
Quijote”. Ultima zi de festival 
va fi una de sărbătoare: piesa 
„Sânziana şi Pepelea” va aniversa 

La Liceul de Artă
Debutează ”GalART pentru tineri”

Prima manifestare dedicată proiectului “GalART pentru tineri” va avea 
loc la Liceul de Artă “D. Cuclin”, astăzi, începând cu ora 15.00. Proiectul 
iniţiat de poeta Angela Baciu şi Casa de Cultură a Sindicatelor va cu‑
prinde dezbateri literare, recitaluri de poezie, un moment în memoria 
lui Eugen Ionesco, precum şi lansarea antologiei bilingve româno‑ma‑
ghiare “Versek” de Angela Baciu. Elevii vor citi din creaţiile proprii.

R. A. P.

Oana Pisaroglu
În triplă ipostază experimentală

Gălăţeanca Oana Pisaroglu a montat la Teatrul “Jean Bart” piesa “Nocturn 
Tango”, care a avut recent premiera. “Nocturn Tango este o dublă provocare, atât 
pentru noi cei din distribuţie, cât şi pentru cei care vor fi în sală. Propunerea aces‑
tei piese ar fi împletirea textelor dramatice cu elementele de coregrafie. Actorul 
are altă expresivitate în dans, iar dansul va fi elementul forte al piesei. Fireşte, prin 
tangoul argentinian, cel clasic”, ne‑a declarat Oana Pisaroglu, cea care semnează 
regia şi scenografia, dar este şi protagonistă în spectacol.

R. A. P.

(20 octombrie 1919, Crăieşti, 
jud. Covurlui ‑ 11 septembrie 
1978, Bochum, Germania)

Octavian Buhociu, etno‑
log şi folclorist de reputaţie 
ştiinţifică europeană, a urmat 
studii de litere şi filosofie la 
Universitatea din Bucureşti, 
unde a fost licenţiat în litere 
(1947) şi filosofie (1948). S‑a 
refugiat în Franţa, unde şi‑a 
continat studiile la Sorbona, 
obţinându‑şi doctoratul 
(1958). A fost secretar gene‑
ral al Centrului Românesc de 
Cercetări din Paris şi redactor 
al buletinului acestuia. A edi‑
tat şi condus revista „Semne”, 
apărută la Paris, între 1960 şi 
1963, şi a colaborat la nume‑
roase publicaţii. A fost profe‑
sor universitar de limba şi li‑
teratura română la Facultatea 
Bochum ‑ Dortmund din 
Germania. A făcut numeroase 
cercetări la Paris sub îndruma‑
rea prof. George Dumézil şi a 
întreţinut o bogată corespon‑
denţă cu Mircea Eliade.

Principala sa lucrare, 
„Folclorul de iarnă, ziorile şi 
poezia păstorească” (publica‑
tă în limba germană în 1974 
şi în limba română în 1979), 
a contribuit la cunoaşterea, 
în spaţiul germanic, a spiritu‑
alităţii populare româneşti. 
Având meritul de a popula‑
riza folclorul românesc peste 
hotare, lucrările lui Octavian 
Buhociu descoperă şi tratea‑
ză mituri populare româneşti, 
precum şi mituri ale altor civi‑
lizaţii, reprezentând lăudabile 
încercări de încadrare a mi‑
tologiei noastre în contextul 
universal.

Etnologul Octavian 
Buhociu a oferit multor con‑
temporani, prin propria ati‑
tudine în diferite ocazii, un 
model exemplar al omului de 
ştiinţă, de integritate morală şi 
de imuabil civism românesc, 
exprimat chiar şi în ultima‑i 
dorinţă testamentară, glia 
strămoşească reprimindu‑şi 
fiul, peste douăzeci de ani, în 
respectul sfintei datine creş‑
tine şi a onoarei tricolorului 
naţional. S‑a stins din viaţă în 
exil, la Bochum, şi a fost repa‑
triat şi reînhumat în localita‑
tea natală după douăzeci de 
ani de la moarte.

Otilia Badea,
bibliotecar 

secţia Referinţe

Săptămâna viitoare

Începe sărbătoarea păpuşilor
] Paisprezece trupe din ţară şi de peste 

hotare şi‑au anunţat participarea  
la Festivalul „Gulliver” ]  Bătălia se va da 

doar pentru premii în diplome 
] „Ţăndărică” va avea două reprezentaţii 

cu „Gulliver în Ţara Piticilor”

a 250‑a reprezentaţie.
Printre surprizele de care vor 

avea parte micii spectatori se 
numără şi un concurs iniţiat de 

site‑ul www.eTeatru.ro, care se 
va desfăşura în grădiniţe şi şcoli 
pe toată perioada festivalului. 
Premiile vor consta în CD‑uri cu 

poveşti.
Spectacolele se vor desfăşura 

la Teatrul „Gulliver” şi la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”.

Destine artistice

Alexandru Ţipoia 
& George Tzipoia

cu aceeaşi dezinvoltură pictura, 
desenul, colajul sau instalaţiile 
realizate din combinaţii de 
lemn, acrylic, metal sau carton. 
Lucrările lui păstrează calităţile 
vizuale sau tactile ale mate‑
rialelor folosite, depăşindu‑şi 
în acelaşi timp condiţia lor 
imediată, căpătând conotaţii 
poetice. Toate acestea sunt rea‑
lizate cu o sobrietate a mijloace‑
lor plastice, cu o concentrare a 
efectelor, obţinute în scopul de a 
concretiza în imagine simboluri, 
mai mult chiar, de a descoperi 
semnificaţiile ideatice ale forme‑
lor. Cercul, pătratul, triunghiul, 
crucea îşi dezvăluie concomitent 
apartenenţa la o zonă a arheti‑
purilor, ancestrală şi nepieritoa
re, identificabilă în acelaşi timp 
şi în căutările plastice ale epocii 
moderne. Lucrările lui George 
Tzipoia reuşesc să surprindă şi să 
transmită atât senzaţia de ener‑
gie şi tensiune cât şi pe aceea 
de puritate a formei, tendinţe 
existente şi în opera tatălui său. 
Există o imuabilitate a formelor 
care conţine totuşi un dinamism 
interior imprimat imaginii prin 
trasee oblice sau chiar prin cu‑
loare, prin atente raporturi şi 
accente cromatice, configurând 
un spaţiu al trăirilor sufleteşti 
decantate în expresie plastică.

Putem astfel descifra în opera 
lui George Tzipoia concomitent 
preferinţa pentru prelucrarea 
continuă a formelor, pentru 
sinteză dar şi o anumită sponta‑
neitate specifică gestului crea‑
tor, combinate într‑o inefabilă al‑
chimie ce constituie o amprentă 
inconfundabilă a stilului său.

Suita de expoziţii “Destine ar‑
tistice ‑ Tipoia & Tzipoia” consti‑
tuie un act recuperator, redând 
circuitului firesc în spaţiul artei 
româneşti şi europene două uni‑
versuri artistice a căror bogăţie 
este redescoperită din perspec‑
tiva timpului.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Vasile Caburgan”Trei arlechini muzicali” de Alexandru Ţipoia

Impresii după lectură

„Consulting & Love”
[ Autor Dan Plăeşu

Anul trecut, 
la festival 
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Gabriel Kolbay
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Evident, nu putem merge la 
medic pentru fiecare stare de 
disconfort care ne tulbură buna 
dispoziţie şi care are toate şan-
sele să apară acum, când vre-
mea s-a răcit. E important deci 
să ne îmbrăcăm adecvat şi să 
ştim cum putem combate stări-
le neplăcute. Uneori, e prefera-
bil să bem un ceai cald decât să 
luăm un pumn de pastile. Dacă 
totuşi avem nevoie de compri-
mate, e bine să ni le adminis-
trăm responsabil, nu pe princi-
piul ”mai bine iau mai multe, ca 
să fiu sigur că-mi trece!”.

Hipertensivii trebuie 
să aibă grijă!

Din discuţiile cu medicii 
neurologi şi neurochirurgi ai 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi am aflat că schimbări-
le bruşte de temperatură sunt 
nocive mai ales în cazul persoa-
nelor care suferă de pe urma 
hipertensiunii arteriale şi care 
ar trebui în această perioadă 
să îşi urmeze cu stricteţe trata-
mentul medicamentos, dar şi 
toate celelalte recomandări ale 
medicului, pentru a evita pro-
ducerea unui accident vascular, 
ischemic sau hemoragic.

Îmbrăcaţi-vă adecvat
În perioadele în care mercurul 

din termometre scade brusc, ten-
dinţa  firească este să ne alegem 
haine cât mai groase. N-ar fi rău 
însă să deschidem larg geamurile 
de la balcon înainte să ne hotă-
râm asupra ţinutei. Dacă suntem 
prea îmbrăcaţi şi mai trebuie, 
spre exemplu, să mai şi cărăm 
câteva sacoşe, avem toate şanse-
le să transpirăm excesiv şi să ne 
expunem îmbolnăvirilor. Cu totul 
altele sunt cerinţele atunci când 
vreţi să scoateţi afară, pe vreme 
rece şi umedă, un bebeluş. În 
plus, trebuie să mai aveţi o grijă: 
aceea a temperaturii din locuinţă. 
Dacă afară sunt 10 grade, iar în 
sufrageria dumneavoastră 30, vă 
supuneţi organismul unei presi-
uni suplimentare, chiar dacă nu 
suferiţi de boli cardiovasculare.

Ceaiuri şi remedii imediate

Dacă simţiţi că vremea rea în-
cepe să vă afecteze şi nu puteţi 
scăpa cu niciun chip de starea 
de disconfort, beţi un ceai de 
sunătoare, păpădie sau gălbene-
le. De ajutor ar fi şi dacă folosiţi 
miere, nu zahăr, pentru a îndulci 
ceaiul. Nu consumaţi alcool în 

Pentru 
personalul 
Spitalului 
de Psihiatrie 
Mulţumirile 
unei mame

Una dintre cititoarele zia-
rului nostru, doamna profe-
soară Aurelia Bejan, pensio-
nară, adresează mulţumiri în-
tregului colectiv de la Spitalul 
de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”. „Am în îngrijire o 
fiică bolnavă psihic şi, de do-
uăzeci de ani, este îngrijită de 
medicii, asistentele şi infirmi-
erele din acest aşezământ de 
sănătate, ne-a spus doamna 
Bejan. În ultimul timp, boala 
fiicei mele s-a agravat şi mi-a 
venit în ajutor personalul 
acestui spital gălăţean...”.

Pe această cale, doamna 
Bejan mulţumeşte îndeosebi 
dr. Paul Mihăescu, dr. Dorina 
Chirilă şi dr. Ionel Popa care 
au manifestat profesiona-
lism în exercitarea profesiei 
de medic. De asemenea, 
mulţumirile sunt adresate 
şi doctorului N. Gogulescu 
de la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. „Aduc un 
omagiu infirmierelor de la 
secţia Psihiatrie a Spitalului 
«Elisabeta Doamna» care au 
arătat compasiune, genero-
zitate faţă de fiica mea. Cred 
că în niciun centru de speci-
alitate fiica mea nu ar fi fost 
tratată cu atâta iubire şi pro-
fesionalism!”

Şi ei sunt ai noştri...

Cunoaştem  durerea distin-
sei profesoare Aurelia Bejan şi 
suferinţa fiicei sale, astăzi, în 
vârstă de 38 de ani, o tânără  
eminentă, cu o minte sclipi-
toare, cu vise mari...

Ştim că existenţa unui bol-
nav psihic este o cruce pe care 
cei care au primit-o trebuie 
să o ducă, ani în şir, o viaţă în-
treagă. Dincolo de cuvintele 
care nu pot fi rostite în cazul 
de faţă, rugăm autorităţile lo-
cale să privească, în general, 
problema bolnavilor psihici 
cu maximă responsabilitate. 
În afara cadrului instituţiona-
lizat, care este întotdeauna 
neîncăpător, se impune la 
nivel local existenţa unor aşe-
zăminte unde cei cu proble-
me psihice mai uşoare să se 
întâlnească, să comunice, să 
iasă din mediul pe care îl oferă 
familia sau spitalul. Stă în pu-
terea comunităţii de la Galaţi 
să facă acest lucru, pentru a 
veni în sprijinul familiilor (chiar 
al vecinilor) care au astfel de si-
tuaţii. În acest sens, ar fi nece-
sar la Galaţi un proiect serios, 
pentru că şi ei sunt ai noştri şi 
pentru că după 1990, numărul 
celor cu probleme psihice s-a 
mărit de la un an la altul.

Maria Stanciu

Feriţi-vă 
de bolile 
cardiovasculare
Cafeaua 
la filtru, 
mai sănătoasă 
decât 
cea la ibric!

Cercetări recente au 
arătat că pentru iubitorii 
de cafea, care beau mai 
mult de şase ceşti pe zi, 
creşte pericolul apariţiei 
bolilor cardiovasculare. 
Cu toate acestea, riscul 
este legat mai mult de 
modul de pregătire a 
cafelei, decât de nivelul 
conţinutului de cafeină 
din ea. Când cafeaua este 
pregătită după metoda 
espresso, prin trecerea 
aburului prin cafea
ua măcinată, sau după 
metoda obişnuită (prin 
care cafeaua se pune în 
apă, după care se pune 
la fiert) se eliberează 
două elemente chimice 
care cresc nivelul coles-
terolului în sânge şi, în 
consecinţă, riscul bolilor 
cardiovasculare. Aceste 
elemente - cofestrolul şi 
cofeolul - sunt prezente 
permanent în boabele 
de cafea. Dar, ele sunt 
îndepărtate atunci când 
cafeaua se filtrează prin-
tr-o hârtie, când cafeaua 
este pregătită la filtru.

M.Z.

Bine de ştiut!
Mierea ”hrăneşte” muşchiul cardiac

Cardiacii, în special persoanele de vârsta a treia cu afecţiuni cardia-
ce, pot consuma, zilnic, câte o linguriţă de miere. Aceasta “hrăneşte” 
muşchiul cardiac cu zaharurile direct asimilabile pe care le conţine - glu-
coza şi fructoza. Mai ales după 40 de ani, miocardul are nevoie de hrană 
suplimentară. De multe ori, atunci când simţim că ne înţeapă inima, ne 
liniştim dacă luăm una - două linguriţe de miere, într‑un pahar cu apă.

M.Z.

Imunitatea… mai bună decât toate
Consumaţi fulgi de ovăz şi orz!

Aceste cereale conţin beta-glucan, un tip de fibre cu capacităţi 
antimicrobiale şi antioxidante, mai puternice decât echinacea. Dacă 
alegeţi aceste cereale, vă veţi îmbunătăţi sistemul imunitar, veţi grăbi 
vindecarea rănilor, ajutând antibioticele să îşi facă mai bine efectul, 
potrivit specialiştilor, care recomandă includerea acestora în cel puţin 
una din cele trei porţii de cereale zilnice.

M.Z.

Un studiu realizat recent în 
Marea Britanie a demonstrat că 
zahărul ajută la vindecarea unor 
infecţii dureroase, dar şi la cica-
trizarea mai rapidă a rănilor. S-a 
dovedit, de fapt, că bacteriile au 
nevoie de apă pentru a supravie-

ţui, iar zahărul extrage apa din 
rană. Rănile mai multor pacienţi 
care nu au răspuns tratamentelor 
convenţionale au fost tratate cu 
zahăr în spitalul din Birmingham. 
Cercetarea a demonstrat că za-
hărul aplicat pe răni, ulceraţii sau 

leziuni rezultate în urma ampu-
tării, înainte de a aplica bandajul, 
poate omorî bacteriile care îm-
piedică cicatrizarea şi provoacă 
dureri cronice.

M.Z.

Înlocuiţi alcoolul cu ceai cald!

Sfaturi pentru vremea rece

exces, mai ales dacă trebuie să 
ieşiţi în frig pentru a ajunge aca-
să. Contrar credinţelor populare 
că o duşcă mare te încălzeşte, 
organismul este mult mai solici-
tat atunci când consumaţi alco-
ol, aşa că necesarul de energie 

pentru încălzire este mai mare. 
În cazul unor simptome de ră-
ceală, puteţi să vă administraţi o 
tabletă de paracetamol  sau as-
pirină. Grijă mare însă: nu uitaţi 
de exemplul gălăţenilor care au 
luat mai multe tablete de aspiri-

nă deodată şi, în loc să se vinde-
ce rapid - aşa  cum  se  aşteptau 
au ajuns la un pas de moarte din 
pricina hemoragiilor digestive. 
Aşa că e bine să consultaţi medi-
cul de familie chiar şi pentru cele 
mai mărunte decizii.

Potrivit britanicilor

Zahărul - bun de pus pe rană
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Anca Melinte
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Profilaxia e importantă 
Usturoi împotriva răcelii!

Usturoiul conţine ingredientul activ allicin, care luptă împotriva 
infecţiilor şi bacteriilor. Cei care consumă usturoi au riscuri mai scăzute 
cu două treimi să răcească decât ceilalţi. De asemenea, persoa
nele care consumă mai mult de şase căţei de usturoi pe săptămână 
prezintă riscuri cu 30 la sută mai scăzute de a face cancer de col sau 
de stomac. Potrivit specialiştilor, indicat ar fi consumul a doi căţei de 
usturoi întregi zilnic, în plus faţă de utilizarea lui în mâncare.

M.Z.

De sănătatea localnicilor din 
comuna Munteni au grijă trei 
medici de familie care oferă 
consultaţii în două dispensare în 
satele Munteni şi Ungureni. Cu 
excepţia dr. Lăcrămioara Udrea, 
care s-a ataşat atât de mult de 
localnici încât şi-a ridicat casă în 
noul cartier al comunei Munteni, 
restul medicilor fac zilnic naveta 

de la Tecuci. Pentru dr. Udrea, 
programul de pe uşa cabinetu‑
lui este doar orientativ, pacienţii 
având toate şansele să o găseas‑
că la datorie, dând consultaţii, 
inclusiv la ore la care programul 
de lucru ar fi trebuit să se fi în‑
cheiat de mult. Dispensarul este 
renovat prin eforturile Primăriei 
Munteni cu fonduri de la Banca 

Doctor 
la ţară
„Îmi place 
meseria!”

Dr. Lăcrămioara 
Udrea este medic de 
familie în Munteni din 
1992, când a venit prin 
transfer din judeţul 
Brăila. Niciodată nu 
şi-a dorit să fie medic 
la oraş: „Sunt tecu‑
ceancă, dar cu rădă‑
cini în Munteni. Acum 
m-am mutat la ţară. În 
`92, când mi s-a oferit 
Munteniul, am accep‑
tat fără să clipesc. Chiar 
dacă mi s-ar fi oferit 
în mijlocul Tecuciului 
un cabinet, tot nu aş fi 
acceptat. Îmi plac oa‑
menii de la ţară, iubesc 
oamenii de la ţară, de 
aceea am venit aici şi 
mi-am făcut şi casă în 
sat”, ne-a mărturisit 
medicul. Dr. Udrea şi-a 
ridicat casă în cel mai 
nou cartier al comunei 
Munteni, dar din păcate 
nu se poate bucura de 
ea pe deplin. Cartierul 
nu a fost încă electri‑
ficat, deşi Guvernul a 
alocat bani pentru ex‑
tinderea reţelei electri‑
ce. Singura neîmplinire 
a medicului de familie 
este că nu şi-a urmat 
pasiunea pentru glan‑
dele endocrine şi nu a 
făcut o specializare în 
acest domeniu intere‑
sant al medicinei. Şi-ar 
putea vedea visul împli‑
nit prin fiica ei, studen‑
tă la Medicină. „Fiica 
mea Irina e studentă în 
anul I la Medicină.  Mi-
aş dori ca ea să ajungă 
mai sus decât mine. 
Dacă ar alege endocri‑
nologia ar putea veni 
ca medic la Tecuci, 
pentru că oricum aco‑
lo nu avem endocri‑
nolog şi pentru orice 
mică afecţiune trebuie 
să trimitem oamenii la 
Galaţi”, ne-a declarat 
dr. Lăcrămioara Udrea.

Anca Melinte

Studiu
Măceşele 
ne protejează 
de artrită

O substanţă care se 
găseşte în măceşe s-a 
dovedit a fi eficace în 
prevenirea artritei şi în‑
tărirea articulaţiilor şi ar 
putea fi folosită şi pen‑
tru regenerarea părţi‑
lor afectate de această 
boală, potrivit unui stu‑
diu realizat de o echipă 
de cercetători elveţieni 
din Basel. Au fost testate 
efectele unui acid gras 
- GOPO - prezent într-
un supliment alimentar 
cu extract de măceşe 
(LitoZin) asupra celule‑
lor cartilajelor din zona 
articulaţiilor. Ei au des‑
coperit astfel că acidul 
GOPO împiedică produ‑
cerea enzimelor şi pro‑
teinelor care provoacă 
inflamarea articulaţiilor. 
Pe de altă parte, aceeaşi 
substanţă favorizează 
producerea colagenului 
şi a celulelor cartilaju‑
lui, esenţiale pentru să‑
nătatea încheieturilor. 
Jumătate dintre persoa‑
nele cu vârsta de pes‑
te 50 de ani suferă de 
osteoartrită, afecţiune 
care se manifestă atât la 
nivelul articulaţiilor, cât 
şi al oaselor din jurul lor, 
în special la genunchi.

ClickNews/M.Z.

Munteni

Problema afecţiunilor 
cardiovasculare

Mondială. Cabinetele medicale 
de la Munteni au apă curentă şi 
în curând vor avea şi gaze. Din 
păcate, la capitolul dotare medi‑
cală, cabinetele nu prea au cu ce 
se lăuda.

„Ceasul” nu ţine cont 
de vârstă

Am întrebat-o pe dr. 
Lăcrămioara Udrea care sunt 
cele mai întâlnite probleme de 
sănătate ale localnicilor şi mi-a 
răspuns fără să clipească: pro‑
blemele cardiovasculare. „Nu 
ştiu dacă stresul e de vină. De 
fapt, e mai degrabă la modă să 
spui că stresul e de vină pentru 
tensiune. Problemele hepatice 
sunt şi ele des întâlnite şi une‑
ori neoplaziile. Hipertensiunea 
nu mai ţine cont de vârstă, de 
alimentaţie, de ocupaţie. M-am 
obişnuit deja ca indiferent cine 
este pacientul venit la consul‑
taţie şi ce dureri sau probleme 
acuză, să-i iau tensiunea. Nu mai 
e ca acum 20 de ani când tensi‑
unea era crescută după vârsta 

de 60 de ani. Avem hipertenstivi 
tineri, cardiaci tineri şi probleme 
mari, cum ar fi infarct la vârsta de 
numai 38 de ani”, ne-a declarat 
medicul.

Medicamente compensate 
pentru toată lumea

La dr. Udrea sunt înscrişi 
aproape 2.000 de pacienţi. Asta 
înseamnă de patru ori mai mul‑
te dosare, hârtii, documente şi 
fişe care trebuie completate. 
„Sistemul în care lucrăm este su‑
focat de hârtii. Treaba mea este 
să stau de vorbă cu pacienţii, să-i 
îndrum, să rezolvăm probleme 
minore şi medii, să am grijă de 
cronici, de gravide, de copii. Nu 
trebuie să fac tot felul de acte, 
plec cu ele la Galaţi”, a recunos‑
cut dna doctor. Pentru a avea 

timp de hârţogărit fără să aştep‑
te pacienţii la uşă, medicul rezol‑
vă partea birocratică a profesiei 
sale în afara consultaţiilor. Dacă 
alţi medici de familie se plâng 
de faptul că pacienţii lor nu sunt 
asiguraţi, şi ca atare nu pot be‑
neficia de reţete compensate şi 
de alte drepturi, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre localnicii 
din Munteni. „Avem farmacie şi 
contract cu Casa de Asigurări de 
Sănătate. Reţetele compensate 
ne salvează mult. E satul mare, 
dar cererea de medicamente 
compensate şi gratuite nu e atât 
de mare ca la oraş, aşa că fondul 
ne ajunge cam toată luna. Din 
fericire, la noi nu sunt probleme 
de tipul «S-a terminat fondul la 
farmacie, nu mai avem de unde 
lua compensate»”, ne-a declarat 
medicul de familie.

Doctor Lăcrămioara Udrea
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Pagină coordonată de

Tot despre 
pensionari (II)
Cine apără 
drepturile 
vârstnicilor?

Pe 8 octombrie a.c., 
Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor a organizat un 
miting de protest pe platoul 
din faţa Prefecturii Galaţi, pi-
chetând acest spaţiu şi, prin 
reprezentanţii ei, respectiv, 
preşedintele Costică Chihaia, 
şi-au spus doleanţele şi re-
vendicările în faţa mulţimii, 
urmând ca acestea să fie îna-
intate într-o scrisoare oficială 
prefectului judeţului şi apoi 
Guvernului României.

Principala revendicare 
este: renunţarea de către 
specialiştii guvernamentali la 
intenţia de a modifica actuala 
metodologie de calcul a ma-
jorării pensiilor, stabilită prin 
Legea nr. 19/2000, în sensul 
decuplării pensiei de salariul 
mediu brut şi majorarea nu-
mai în baza ratei inflaţiei; rea-
şezarea pensiilor pe principii 
de echitate pentru pensiona-
rii defavorizaţi în urma recal-
culării pensiilor. Precizăm că 
alinierea punctului de pen-
sie cu salariul mediu brut pe 
economie ar duce, inevitabil, 
la  îngheţarea pensiilor pe ur-
mătorii ani, adâncirea decala-
jelor şi sărăciei.

Preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor 
a subliniat în cuvântul său 
că, atunci când s-a întocmit 
Legea pensiilor, nu a fost 
consultat factorul social şi alţi 
parteneri. A mai scos în evi-
denţă faptul că pensia medie 
lunară este în momentul ac-
tual de 714 lei.

Faptul că în cei cinci ani de 
mandat, preşedintele ţării nu 
a avut, măcar o dată timp să 
întâlnească aceste organiza-
ţii şi să le asculte doleanţele, 
este destul de edificator pen-
tru grija de care se bucură 
acest segment de populaţie 
din partea conducerii. A mai 
amintit că aceasta este a treia 
curbă de sacrificiu de la de-
clanşarea crizei, la care sunt 
supuse persoanele vârstnice. 
Prima a fost neaplicarea Legii 
250/2007 privind creşterea 
valorii punctului de pensie la 
45% din salariul mediu brut; 
cea de-a doua curbă de sa-
crificiu privea deblocarea şi 
punerea în aplicare a Legii nr. 
218/2008 privind grupele I şi 
a II-a de muncă. A treia, cea 
actuală, este împotriva în-
gheţării pensiilor. Pensionarii 
sunt foarte revoltaţi pentru 
că sunt nevoiţi să suporte 
consecinţele crizei, care se 
răsfrâng asupra lor în mod 
cât se poate de dramatic.

Nu e, de asemenea, o nou-
tate faptul că pensionarii sunt 
marginalizaţi din toate punc-
tele de vedere şi că, atunci 
când e vorba de drepturile 
lor, dobândite în zeci de ani 
de muncă, ţara şi guvernul nu 
găsesc resurse minime şi se 
termină brusc banii.

Deşi s-au făcut apeluri 
în presă privind protestul 
pensionarilor şi pichetarea 
Prefecturii gălăţene împotri-
va corelării punctului de pen-
sie cu salariul mediu brut pe 
economie, principala reven-
dicare şi, în general, reaşeza-
rea pensiilor pe principii de 
echitate pentru pensionarii 
defavorizaţi în urma recal-
culării pensiilor, mass-media 
nu s-a grăbit să vadă despre 
ce e vorba, ci am zărit abia un 
fotoreporter care a luat câte-
va imagini şi un ziarist de la 
„Viaţa liberă”.

Avem nevoie de susţinere 
materială, morală şi spiritua-
lă, nu numai din partea  pen-
sionarilor, dar şi a celor mai 
tineri, care au părinţi, bunici 
şi alte rude, în această situa-
ţie dramatică şi vor ajunge şi 
ei în următorii ani la o situa-
ţie similară, dacă nu cumva 
mai gravă, în caz că nu susţin 
acum drepturile vârstnicilor. 
Se ştie, puterea fragilităţii lor 
e notorie. Dar vai de „slăbiciu-
nea” celor mulţi şi încercaţi, 
vai de vremea când vânătorii 
vor fi seceraţi de alicele victi-
melor!

Cezarina Adamescu

Informaţii 
notariale
Accesiunea 
imobiliară 
artificială

Un cititor ne întrea-
bă ce se înţelege prin 
accesiunea imobilia-
ră artificială. Domnul 
notar George Schin 
ne-a oferit informaţi-
ile juridice necesare 
cititorului nostru pen-
tru a înţelege ce în-
seamnă acest termen.  
Accesiunea imobiliară 
artificială se realizează 
prin intervenţia şi acti-
vitatea omului. Potrivit 
art. 492 C. civ., “orice 
construcţie, plantaţie 
sau lucru făcut în pă-
mânt sunt prezuma-
te a fi făcute de către 
proprietarul acelui pă-
mânt cu cheltuiala sa 
şi că sunt ale lui până 
se dovedeşte din con-
tra”. Art. 493-494 C.civ. 
reglementează două 
cazuri de accesiune 
imobiliară.

Accesiunea con-
strucţiilor, plantaţi-
ilor sau altor lucrări 
făcute de un propri-
etar pe terenul său 
cu materialele afla-
te în proprietatea 
altei persoane. Art. 
493 C.civ. prevede că 
proprietarul terenului 
devine proprietar al 
construcţiei, plantaţiei 
sau altei lucrări, prin 
accesiune. El este însă 
îndatorat, în virtutea 
principiului îmbogă-
ţirii fără just temei, 
să plătească valoarea 
materialelor celui că-
ruia i-au aparţinut. De 
asemenea, poate fi 
obligat şi la plata de 
daune interese în con-
diţiile răspunderii civi-
le delictuale.

Accesiunea con-
strucţiilor, plantaţi-
ilor sau altor lucrări 
făcute de o persoană 
cu materialele sale pe 
un teren, aflat în pro-
prietatea altuia (art. 
494 C.civ). De regulă, 
proprietarul terenului 
devine, prin accesiune, 
şi proprietar al con-
strucţiilor, plantaţiilor 
şi lucrărilor realizate, 
având însă obligaţia 
să-l despăgubească 
pe constructor tot pe 
temeiul principiului 
îmbogăţirii fără justă 
cauză. Tratamentul ju-
ridic al constructorului 
este însă diferit, după 
cum el a fost de rea-
credinţă sau, dimpotri-
vă, de bună-credinţă.

Teodora Miron

Pensionarii sunt din ce în ce 
mai supăraţi pe sistemul de pen-
sii din România. Un cititor şi co-
laborator fidel al ziarului nostru 
ne-a trimis o scrisoare în legătu-
ră cu problema pensionarilor cu 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate.

„Pentru perioada 1.01.2004 - 
30.06.2008, pensionarii care au 
realizat venituri din chirii, divi-
dende, dobânzi etc. (altele decât 
pensia) sunt obligaţi să plăteas-
că contribuţii pentru asigurări de 
sănătate în procent de 6,5% din 
asemenea venituri, dacă aceste 
venituri lunare sunt mai mari de-
cât salariul minim pe economie. 
În situaţia în care aceste venituri 
sunt mai mici decât salariul mi-
nim lunar pe economie, pensi-
onarii sunt obligaţi să plătească 
contribuţii pentru asigurări de 
sănătate în procent de 6,5% din 
salariul minim lunar pe econo-
mie.

Prin OUG nr. 93/2008 înce-
pând cu data de 1.07.2008 s-a re-
nunţat la acest bir impus abuziv 
pensionarilor.

OUG nr. 93/2008 s-a emis ca 
urmare a plângerilor făcute de 

pensionarii care erau obligaţi să 
plătească din pensii contribuţii 
de asigurări de sănătate. Rezultă 
astfel că legiuitorul a recunoscut 
faptul că prevederea iniţială a 
fost abuzivă.

Contribuţii mai mari 
decât veniturile

Numai că în OUG nr. 93/2008 
nu s-a prevăzut şi încetarea 
obligaţiilor de plată pentru pe-

rioada 1.01.2004-30.06.2008. 
S-a ajuns astfel la situaţii greu 
de crezut, când unii pensionari 
sunt obligaţi să plătească con-
tribuţii de asigurări de sănătate 
de zeci de ori mai mari decât 
veniturile încasate din chirii, 
dividende, dobânzi etc. (altele 
decât pensia).

Pentru a demonstra această 
aberaţie, redau un caz relatat de 
un salariat al Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, cu un pensi-
onar care pentru 10 lei dividen-
de încasate în anul 2007 a fost 
obligat la plata sumei de 484 lei, 
compusă din 304 lei contribuţie 
şi 180 lei majorări de întârziere.

Dacă exemplul de mai sus se 
bazează pe o afirmaţie verbală, 
pentru a demonstra că pensio-
narii sunt jecmăniţi de CNAS, re-
dau mai jos un caz bazat pe acte. 
Pensionara Balaban Elisabeta, în 
vârstă de 72 ani, a fost obligată 
de către CAS Galaţi prin somaţia 
cu nr. 22835/22.09.2009 la pla-
ta sumei de 2.153 lei, din care 
1.131 lei contribuţie şi 1.022 lei 
dobânzi la penalităţi. La această 
sumă s-a ajuns conform tabelu-
lui de mai jos:

Se poate observa cum an de 
an contribuţia datorată creşte cu 
toate că venitul declarat pentru 
închiriere a rămas acelaşi în fie-
care an, respectiv de 3.600 lei.

Faptul că din anul 2004 şi 
până în anul 2009 CAS Galaţi  
nu a pretins încasarea contribu-
ţiei de asigurări de sănătate are 
o singură explicaţie, s-a dorit 
să se încaseze de la pensionari 
sume cât mai mari. Dacă  pentru 
anul 2004 CAS Galaţi pretindea 

Reţineri salariale
Domnul Hanganu T. ne în-

treabă dacă şi cum se pot dispune 
reţineri din salariu.

Nu se pot dispune reţineri din 
salariu decât dacă există o hotă-
râre judecătorească în acest sens. 
Aceasta înseamnă că, mai înainte 
de a opera reţineri din salariu, an-
gajatorul va trebui să se adreseze 
instanţei judecătoreşti pentru a 
obţine o hotărâre judecătorească 
definitivă. Numai în baza ei se vor 
putea efectua reţineri din salariu. 
Decizia de imputare şi angaja-
mentul de plată nu mai constituie 
titluri executorii. Totuşi, obţinerea 
unui angajament de plată din 
partea salariatului, chiar dacă nu 
dispensează angajatorul de obli-
gaţia de a se adresa instanţei, va 
constitui un util document proba-

toriu în faţa acesteia. Printr-o ase-
menea înţelegere, salariatul nu ar 
putea renunţa însă la vreunul din-
tre drepturile sale, de exemplu de 
a nu acoperi prejudiciul  dintr-o 
dată, ci numai prin rate lunare, 
care să nu depăşească 1/3 
din salariu. Într-adevăr, veţi 
avea în vedere prevederile 
art. 38, potrivit căruia „sala-
riaţii nu pot renunţa la drep-
turile ce le sunt recunoscute 
prin lege. Orice tranzacţie 
prin care se urmăreşte renunţarea 
la drepturile recunoscute de lege 
salariaţilor sau limitarea acestor 
drepturi este lovită de nulitate”.

Stabilirea domiciliului 
prin divorţ

Doamna Elena Ţ. ne-a scris 
pentru a-şi lămuri o problemă 

legată de divorţ. „În prezent mă 
aflu în proces de divorţ prin co-
mun acord cu soţul meu. Avem 
un copil minor care urmează să-
mi fie încredinţat. Deoarece nu 
am căzut de acord asupra parta-

jului, acesta va fi făcut ulterior. 
Ideea este că avem două locu-
inţe dobândite în timpul căsă-
toriei. În acest moment locuim 
separat. Aş dori să ştiu în ce mă-
sură pot cere în instanţă în tim-
pul procesului de divorţ dreptul 
de a locui la actualul domiciliu 
până la partaj. De asemenea, în 
cazul în care se va stabili domi-

ciliul fiecăruia în instanţă până 
la partaj, în ce măsură soţul meu 
poate veni oricând în locuin-
ţa mea”, ne întreabă cititoarea 
noastră.

Stimată doamnă, instanţa 
de judecată, exercitându-
şi rolul activ, se pronunţă 
în mod obligatoriu asupra 
încredinţării şi pensiei de 
întreţinere. Până la rămâ-
nerea definitivă şi irevoca-
bilă a hotărârii de divorţ, 

întrucât nu s-a sistat starea de 
indiviziune, şi aţi convenit că îm-
părţeala va opera ulterior (aten-
ţie la modalitatea de împărţea-
lă, întrucât pot exista manopere 
dolosive, aşa încât acest partaj 
să nu fie făcut respectându-vă 
drepturile - vă recomand să ape-
laţi la un notar) aveţi dreptul de 
a reveni la locuinţa proprietate 

comună a celor doi soţi, chiar 
dacă există o separaţie în fapt. 
La fel şi soţul dumneavoastră 
(fiecare dintre soţi are un drept 
asupra bunurilor dobândite de 
la data căsătoriei, care au ca-
litatea de bunuri comune, cu 
excepţiile prevăzute  de art. 31 
Cod Fam.). Dacă veţi conveni să 
locuiţi în imobile separate, iar în-
ţelegerea e respectată, lucrurile 
sunt în regulă. Dacă, însă, soţul 
dumneavoastră are un compor-
tament reprobabil, vă agresează 
constant, există posibilitatea ca, 
pe calea ordonanţei preşedinţi-
ale, ca măsură specială, să-l eva-
cuaţi pe soţul turbulent. E o mă-
sură vremelnică, însă e judecată 
de urgenţă şi cu precădere.

Teodora Miron

Scrisori de la cititori

Legile jecmănesc 
pensionarii din România

Anul Contribuţie datorată Majorări de întârziere Penalităţi Total datorat
2004 150 231 8 389
2005 234 309 0 543
2006 248 237 0 485
2007 304 180 0 484
2008 195 44 0 239
Total 1.131 1.001 8 2.140

plata contribuţiei de asigurări 
de sănătate, încasa numai 150 
lei. În anul 2009 în loc de 150 
lei CAS Galaţi încasează suma 
de 389 lei. Diferenţa încasată în 
plus, respectiv 239 lei (231+8), 
reprezentând majorări şi penali-
tăţi, este considerată ca fiind un 
merit al CAS Galaţi, se foloseşte 
probabil ca fond de premiere 
a personalului care a realizat 
aceste venituri.

Câtă bătaie de joc pentru 
sărmanii pensionari care trebu-
ie  să renunţe la hrană pentru 
a plăti premii personalului din 
CAS Galaţi.

Am aflat de la un avocat pe 
care l-am consultat în această 
problemă, că o pensionară care 
a fost obligată la plata sumei de 
10.000 lei (o sută de milioane lei 
vechi) şi-a pierdut minţile când 
a aflat că trebuie să plătească 
această sumă.

Situaţia este deosebit de 
gravă, deoarece CNASB, căreia 
m-am adresat pentru soluţio-

narea acestei aberaţii legisla-
tive, răspunde prin scrisoarea 
nr. 2562/2.10.2009 că “Având în 
vedere cele menţionate mai sus, 
apreciem faptul că CAS Galaţi a 
aplicat corect prevederile legale 
în domeniu şi potrivit legii este 
în drept să solicite achitarea 
contribuţiei pentru asigurări so-
ciale de sănătate şi a accesoriilor 
aferente.

A deschide acţiune în justiţie 
nu facem decât să plătim, pe lân-
gă sumele pretinse de Casa de 
Asigurări de Sănătate Galaţi, şi 
taxa de timbru, precum şi ono-
rarii avocaţilor care, în cazul de 
faţă, se ridică la 1.000 lei (200 lei 
taxa de timbru şi 800 lei onora-
riu avocat, numai pentru prima 
instanţă). Se ajunge în final să 
plătim cheltuieli de judecată mai 
mari decât sumele pretinse de 
CASG. Justiţia, în actuala situaţie, 
respinge în mod categoric orice 
acţiune în acest caz în care legea 
este făcută pentru a-i jecmăni pe 
pensionarii din România.

Consultând mai mulţi speci-
alişti în această speţă am ajuns 
în final şi la Instituţia Avocatul 
Poporului, care cunoaşte aceas-
tă aberaţie legislativă şi a suge-
rat, ca unică soluţie pentru pen-
sionari, să se plângă Guvernului 
şi Parlamentului României, 
singurele instituţii îndreptăţite 
la iniţiative legislative, pentru 
a cere să legifereze un act nor-
mativ care să înlăture actuala 
situaţie.

Pensionarii care se află în 
situaţii ca acelea expuse mai 
sus nu au altă soluţie decât 
să se adreseze Guvernului şi 
Parlamentului României.

Este de preferat ca pentru 
redactarea acestor cereri să se 
apeleze la jurişti sau alte per-
soane care sunt de bună credin-
ţă.  Personal mă ofer să sprijin 
această acţiune, astfel că pen-
sionarii mă pot contacta la tel. 
0236470107 şi 0744766897.

Ec. Balaban Neagu      

Curier juridic

Acum ceva vreme mă gândeam 
cum să fac să redau gălăţeanului 
dorinţa de a susţine şi de a ajuta 
la dezvoltarea sportului gălăţean, 
şi aici mă refer la toate sporturile 
din oraşul nostru (fotbal, handbal, 
volei, tenis, hochei, popice etc.). 
Singura idee potrivită mi s-a părut 
discuţia cu suporterii. Nu poţi fi 
suporter fără să cunoşti totul de-
spre sportul care te scoate din casă 
(sau nu ?) şi fără să cauţi soluţii ca 
respectiva disciplină să meargă 
mai bine. Pentru că soluţiile, de 
multe ori, se află şi la cei din afara 
terenului. 

Publicul, 
partener la performanţă

Sportul gălăţean suferă de mul-
te boli. Şi toată lumea strigă pe 
această temă. Ideea de dezvoltare 
a acestui domeniu nu constă, însă, 

numai în atribuţii legate de partea 
financiară, ci şi în partea pe care 
nu toată lumea o înţelege: apor-
tul publicului în număr mare la tot 
ceea ce înseamnă suflare a sportu-
lui gălăţean. Ce-i drept, nu poţi im-
pune nimănui să facă asta, adică 
să-i forţezi pe oameni să se ducă la 
un meci de fotbal, handbal, volei 
(enumăr aceste sporturi deoarece 
la acestea vin majoritatea gălăţe-
nilor). Dar, uitându-ne în urmă la 
propria noastră istorie sportivă şi 
privind către Occident observăm 
că marile performanţe pe plan 
sportiv au fost obţinute şi cu aju-
torul publicului, care, după cum se 
zice în fotbal, este al 12-lea jucător. 
De ce se spune aşa? Ei bine, nimic 
nu se compară cu o atmosferă de 
vis, când toată lumea cântă şi în-
curajează echipa respectivă, care 
practic parcă renaşte atunci când 
publicul fierbe. 

Un magazin pentru Oţelul
Pentru început, fără a discri-

mina alte sporturi, voi începe cu 
fotbalul gălăţean. Evident, la ora 
actuală, echipa numărul unu a 
Galaţiului este Oţelul, club patronat 
de ArcelorMittal. Lucrurile nu stau 
prea roz în domeniul financiar şi 
nu numai. De la începutul sezonu-
lui, criticile nu au încetat să apară şi 
deja suporterul gălăţean a început 
să îşi exprime nemulţumirea faţă 
de campania de achiziţii de jucă-
tori, management, marketing. Am 
vorbit cu oameni îndrăgostiţi de 
echipă. Şi am ajuns la concluzia că 
cel mai dureros lucru îl constituie 
lipsa de cooperare cu suporterii 
echipei, fapt ce a adus numeroase 
acuze către conducerea clubului. 
Dorinţa suporterului de rând nu 
pare a fi prea pretenţioasă, din mo-
ment ce nu avem în ditamai Galaţiul 

un magazin oficial de unde să ne 
putem achiziţiona tricouri, fulare, 
şepci etc. Toţi suporterii l-ar căuta. 
Este trist că, în anul 2009, într-un 
oraş de peste 300.000 de cetăţeni, 
nu există aşa ceva. Ar fi o sursă de 
venituri, nu-i aşa? Să nu mai vorbim 
de nocturnă, care este promisă de 
ani de zile, dar lucrările nu au înce-
put niciodată la arenă.

Părerea dumneavoastră 
contează

Este ştiut faptul că, în general, 
majoritatea suporterilor mai înfo-
caţi (persoanele din cele două ga-
lerii) sunt consideraţi de către restul 
publicului nişte oameni supărători. 
Sunt percepuţi ca persoane inco-
mode, deranjante, generatoare 
de conflicte. Uneori însă, aparenţe 
înşală. Dacă suporterii ar fi luaţi în 
serios de către conducere, poate şi 

comportamentul lor s-ar schimba. 
Să nu uităm că, fără sprijinul fanilor, 
care au reuşit să realizeze acel pro-
test la adresa primarului Dumitru 
Nicolae, echipa de fotbal numărul 
unu a Galaţiului nu ar mai fi primit, 
poate, în cont suma de 500.000 de 
euro. Indiferenţa sau chiar incom-
petenţa în relaţiile stafului echipei 
cu suporterii, lucru ce există şi pe 
la case mai mari, face un deserviciu 
Oţelului. De ce insist pe acest su-
biect ? Deoarece aici se învârt banii 
cei mai mulţi din sportul gălăţean şi 
nu putem să fim indiferenţi atunci 
când fenomenul sportiv începe 
să dispară, iar publicul scade de la 
meci la meci. Vă invităm, aşadar, la 
sugestii pe toţi cei legaţi sufleteşte  
de culorile clubului Oţelul Galaţi şi 
nu numai. Poate în acest fel vom 
reuşi să schimbăm ceva pe plan 
sportiv în oraş.

Dănuţ Caburgan

Viaţa de suporter Cum să sprijinim sportul gălăţean?

Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi
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Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Cu succesul repurtat în Copoul 
Iaşiului, în meciul cu Politehnica, 
echipa Steaua a urcat pe locul al 
patrulea (la egalitate cu locul III). 
„Militarii” au jucat economicos 
– ce-i drept, s-au văzut mai mult 
– însă nu au forţat decât în final. 
Când au văzut că adversarii s-au 
mulţumit cu o „remiză”, bucureş-
tenii au forţat desprinderea. Aşa 
a apărut golul lui Dayro Moreno 
(min. 85), iar scorul final a fost 
pecetluit de reuşita lui Szekely 
(90+3).

Corect arbitrajul bucureştea-
nului Marius Avram.

Etapa a zecea a fost una cu o 
bună eficienţă pentru atacanţi, 
care au înscris nu mai puţin de 
27 de goluri – cu o medie foarte 
bună – de trei goluri de meci. Cele 
mai multe goluri – care au ridicat 
media etapei – au fost înscrise la 
Timişoara şi în „Giuleşti”.

[ În clasamentul golgeterilor 
pe primul loc continuă să se afle 
rapidistul Buga – cu 6 realizări, 
acompaniat de craioveanul Florin 
Costea (cu acelaşi număr de go-

Toate cele trei echipe de 
handbal juniori I au câştigat me-
ciurile din Campionatul Naţional, 
deşi au jucat în deplasare. Fetele 
de la Oţelul au trecut de C.S. 
Şcolar Tulcea cu 46-18 (27-8), au 
6 puncte (118-81), cu un meci mai 
puţin jucat, şi ocupă locul al III-
lea în Seria B. Pe locul al doilea, 
cu 9 puncte (169-118) se află C.S. 
Şcolar, care a câştigat la Liceul cu 
Program Sportiv Slobozia, cu 31 
- 25 ( 14-14). În etapa următoa-
re (pe 1 noiembrie), acestea vor 

juca astfel: Oţelul - C.S. Şcolar 
Constanţa şi C.S. Şcolar - Liceul 
cu Program Sportiv Buzău. 

Şi băieţii de la C.S. Şcolar (an-
trenor, Florin Andronic) au avut 
o evoluţie foarte bună. Ei au 
câştigat la Focşani unde au în-
vins Liceul cu Program Sportiv 
din localitate cu 29-24 (19-11) 
şi ocupă locul III în grupă, cu 5 
puncte (104-97), urmând a juca, 
peste două săptămâni, acasă, cu 
Clubul Sportiv Şcolar Medgidia.

Gh. A.

Juniorii 
de la Oţelul 
au detronat 
liderul! 

[ Duminică s-a des-
făşurat etapa a  VII-a a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juni-
ori republicani (A şi B). 
În Seria a III-a, Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi 
a făcut scor cu Dunărea 
Călăraşi: 8 - 1 la juniori A 
(prin golurile înscrise de 
D. Hodorogea 2, Manea 
2, Cucu, Radu, Apostu şi 
Ababei); la juniori B, în 
schimb, gălăţenii au ce-
dat: 0-1. Şi Oţelul a câşti-
gat la juniori mari jucând 
la Metalul Constanţa: 1-0 
(gol Ovidiu Popescu), dar 
au cedat cu 0-1 la juniori 
mici. Succesul juniorilor 
mari (antrenaţi de Ion 
Morohai) a dus la schim-
barea liderului: acum 
Oţelul este pe primul 
loc, în timp ce Metalul a 
trecut pe poziţia a doua. 
F.C.M. Dunărea Galaţi a 
realizat două victorii cu 
FC Gloria Buzău: un ca-
tegoric 5 – 0 (Adamache 
2, Petrea, Iordache şi 
Romaneţ) la juniori A şi 
2 - 0 (Bogdăneanu 2) la 
juniori B. 

Într-o etapă inter-
mediară care se va des-
făşura joi, pe Stadionul 
„Siderurgistul” va avea  
unul dintre derbiurile se-
riei între Oţelul şi Liceul 
cu Program Sportiv. FCM 
Dunărea va juca la Callatis 
Mangalia.

[ Echipa de băieţi a 
C.S. Universitatea Galaţi 
a devenit vicecampioană 
naţională la maraton, in-
trând în posesia medalii-
lor de argint în cursa care 
a avut loc la Bucureşti. 
La individual sportivii 
antrenoarei Veronica 
Budileanu Marinescu au 
obţinut următoarele per-
formanţe: locul 4 - Marcel 
Găman - 2 ore, 37 minute 
şi 42 sutimi; locul 5 - Ianos 
Arthur Miklos - 2:38.09;  lo-
cul 9 - Constantin Gabriel 
Mâneran - 2:43.18.   La 
fete, locul 4  Raula Simona 
Maxim - 2 : 52.59 şi locul 5 
- Ana Hecico: 2:56.45.

[ Clubul de Fotbal 
OŢELUL organizează se-
lecţie pentru postul de 
portar. Se pot prezenta 
copii cu vârste cuprinse 
între 7 şi 12 ani. Antrenor 
– Sorin Burloiu, telefon 
0722225323.

[ Echipa United a 
jucat, în deplasare, cu 
Politehnica Timişoara, 
în cadrul etapei a VII-a a 
Campionatului Diviziei A 
de futsal. Deşi porneau 
cu prima şansă, elevii an-
trenorului David Asandei 
au cedat la scorul de 2-3, 
după ce fuseseră conduşi 
cu 3-0. Autorii golurilor 
noastre – Daniel Pleşu şi 
Bogdan Dima. 

În următorul meci, 
United va juca acasă, cu 
Design Rom Construct 
Braşov (2 noiembrie).     

Gh. Arsenie 

[ Managerul general al Unirii 
Urziceni, Mihai Stoica (foto), a 
declarat, înainte de plecare spre 
Glasgow, în vederea partidei cu 
Rangers, din etapa a treia a Grupei 
F a Ligii Campionilor, că o victorie 
împotriva campioanei Scoţiei ar 
reprezenta o nouă minune după 
titlul câştigat în sezonul trecut. 
Partida Glasgow Rangers - Unirea 
Urziceni este programată, astăzi, 
cu începere de la ora 21.45 (TVR 
1), pe Stadionul „Ibrox Park”.

[ Mijlocaşul formaţiei 
Rangers, Lee McCulloch, a spus 
că echipa sa trebuie să se gân-
dească numai la victorie în me-
ciul cu Unirea Urziceni, pentru 
a fi mai aproape de următoarea 
fază a competiţiei.

[ Tehnicianul echipei Unirea 
Urziceni, Dan Petrescu, se nu-
mără printre candidaţii pentru 
postul de selecţioner al Poloniei 
şi este unul dintre favoriţi, având 
în vedere mai ales faptul că a mai 
antrenat în această ţară. 

[ Presa turcă a notat că pre-
zenţa lui Gheorghe Hagi la me-
ciul Galatasaray - Trabzonspor a 
dus la speculaţii potrivit cărora 
fostul fotbalist ar urma să preia 
conducerea tehnică a echipei 
din Trabzon, informaţii negate 
de român.

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat că este opti-
mist în ceea ce priveşte şansele 
ca gruparea din Ghencea să se 
impună în meciul cu Fenerbahce, 

mai ales că roş-albaştrii au un 
moral bun după victoria cu Poli 
Iaşi.

[ Frank Rijkaard, antrenorul 
echipei Galatasaray, a declarat că 
meciul cu Dinamo este extrem 
de important pentru echipa sa 
deoarece un eventual rezul-
tat negativ ar dăuna moralului 
echipei înainte de derbiul cu 
Fenerbahce. Meciurile din Liga 
Europei se vor disputa joi. 

[ Directorul general al 
Clubului Sampdoria, Beppe 
Marotta, a afirmat că arbitrii fa-
vorizează cluburile mari, deoa-
rece simt o presiune psihologică 
foarte puternică asupra lor.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Button 
şi Brawn GP, 
surprizele anului! 

FORMULA 1. Pilotul brita-
nic Jenson Button, care a cu-
cerit titlul mondial al piloţilor 
după locul cinci ocupat, dumi-
nică seara, în Marele Premiu al 
Braziliei, s-a declarat “extaziat” 
şi răzbunat faţă de presa bri-
tanică, care nu l-a susţinut în 
aceşti ultimi ani. Australianul 
Mark Webber (Red Bull) a 
câştigat Marele Premiu de 
Formula 1 al Braziliei, în timp 
ce britanicul Jenson Button şi 
echipa sa - Brawn GP, au de-
venit campioni mondial, cu o 
etapă înaintea sfârşitului sezo-
nului.

BASCHET. Etapa a V-a a 
Diviziei A de baschet mascu-
lin a consemnat următoarele 
rezultate: Steaua – Dinamo 
Bucureşti 79-88, CSU Sibiu – 
SCM Craiova 100-78, Energia 
Rovinari – ELBA Timişoara 79-
73, CSU Ploieşti – CSU Braşov 
111-73, CSM Oradea – CSM 
Bucureşti 65-72, „U” Mobitelco 
Cluj – Gaz Metan Mediaş 83-
86, CS Otopeni – Gladiator Cluj 
72-70 şi BCM Piteşti – Mureş 
Tg. Mureş 91-77.  

DEBUT. În weekendul 
recent încheiat a debutat şi 
Campionatul Naţional de 
baschet feminin. Iată rezul-
tatele: Seria N-V: ICIM Arad 
– Unirea Alba Iulia 124-39, 
Universitatea Cluj – CSM 
Oradea 59-63, Olimpia Braşov 
– CSS Timişoara 71-69. Seria 
S-E: Municipal Târgovişte – 
Olimpia Bucureşti 107-32, 
SCM Craiova – Teleorman 
Alexandria 69-62 şi Sportul 
Studenţesc – Poli Naţional Iaşi 
44-63.  

POLO. Rezultatele etapei 
a II-a din Superliga Naţională: 
CSU Cluj – CSM Arad 5-29 şi 
4-25, Rapid Bucureşti – Crişul 
Oradea 14-4 şi 19-2, Steaua 
Bucureşti – Sportul Studenţesc 
14-8 şi 13-3, Dinamo Bucureşti 
– Amefa Arad 13-3 şi 8-1. 

CLASAMENT. Singurul 
tenisman român din top 100 
mondial, Victor Hănescu, a 
pierdut patru poziţii în ierar-
hia ATP şi ocupă locul 31, con-
form clasamentului publicat 
ieri de site-ul oficial al forului 
internaţional. O importantă 
schimbare din clasament: sâr-
bul Novak Djokovici a urcat 
pe locul trei, poziţie pe care o 
pierduse pe 11 mai în favorea 
lui Andy Murray. 

INFRACŢIUNE. Fostul vice-
campion olimpic la box la JO 
de la Seul, Daniel Dumitrescu, 
a fost arestat la Roma fiind acu-
zat de furt deosebit de grav. 
Daniel Dumitrescu şi încă un 
român, în vârstă de 23 de ani, 
au fost prinşi în timp ce furau 
de la turişti. Cei doi aveau o 
tehnică aparte: tânărul român 
oprea turişti pentru a le cere 
informaţii, moment în care 
fostul pugilist apărea şi arăta 
o legitimaţie de poliţist cu fo-
tografia sa şi cerea celui oprit 
să se legitimeze, luând porto-
felele victimelor. 

TRAGEDIE. Atleţii Jon 
Fenlon (26 de ani), Daniel 
Landon (36 de ani) şi Rick 
Brown (65 de ani) au murit în 
timp ce participau la marato-
nul de la Detroit, cauzele fiind 
încă necunoscute. Primul care 
a căzut a fost Daniel Landon, 
în jurul orei 9:02, între kilo-
metrii 17 şi 19, în timp ce Rick 
Brown a leşinat cam în aceleaşi 
circumstanţe cinci minute mai 
târziu, urmat la un minut de 
Jon Fenlon, care era deja la ju-
mătatea maratonului. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

„Voi avea emoţii mari!”
- Se apropie ora meciului cu 

fosta dvs. echipă. Aveţi emo-
ţii?

- Sincer, da! (face o pauză de 
câteva secunde) Am petrecut trei 
ani şi jumătate foarte plăcuţi la 
Galaţi. Nu ştiu cum gândesc alţii, 
dar am rămas cu amintiri plăcu-
te de acolo, iar pe cele mai puţin 
plăcute le-am dat deja deoparte, 
le-am şters cu buretele.

- Care reîntâlnire vă apasă 
emoţional cel mai mult: cea cu 
jucătorii, conducătorii sau cu 
publicul gălăţean?

- Cred că cu toţi, pentru că îm-
preună am fost şi la bine, şi la rău. 
Şi cu jucătorii, şi cu conducătorii, 
iar publicul a fost mereu alături 
de noi. Cu siguranţă, când voi 
călca pe teren, voi avea emoţii 
mari! (ori îi tremură vocea, ori sunt 
probleme cu semnalul)

„Simt multe 
pentru această echipă”

- Mai simţiţi ceva pentru 
Oţelul atunci când urmăriţi 
meciurile acestei echipe? Dacă 
le mai urmăriţi...

- Cum să nu le urmăresc? Şi 
simt pentru Oţelul, pentru că am 
lucrat cu marea majoritate din-
tre jucătorii de acolo, am lucrat 
foarte bine, ne-am înţeles foarte 
bine şi nu pot uita lucrurile as-

tea. Ei au fost principalii artizani 
ai rezultatelor şi, stând zi de zi 
lângă ei, îi urmăresc şi acum cu 
interes! Chiar dacă ar pleca de 
la Galaţi… De pildă, îl urmăresc 
şi pe Bourceanu care a ajuns la 
Timişoara.

- Cu cine aţi ţinut legătura 
de la Oţelul?

- Cred că am discutat cu mai 
multe persoane, şi cu jucători, şi 
cu oameni din conducere. Am 
ţinut legătura şi când eram prin 
cantonamentul de vară, ne-am 
încurajat înainte de meciuri, am 
vorbit şi după. N-are rost să dau 
nume, sunt suficient de mulţi.

„Nu-i asta valoarea Oţelului”

- Dacă aţi putea transfe-
ra acum vreun jucător de la 
Oţelul, care ar fi acela?

- Aş transfera mai mulţi, nu 
numai unul! Dacă aş da nume, 
s-ar interpreta pentru că vine 
meciul direct, dar ar fi mult mai 
mulţi decât aţi crede. Le ştiu va-
loarea, caracterul. Cred că aş lua 
aproape o echipă.

- Credeţi că aceasta este 
valoarea reală a Oţelului, a 
echipei ajunse pe locul 15 în 
clasament?

- Nu, sub nicio formă, şi sunt 
convins că, până la sfârşitul cam-
pionatului, lucrurile vor intra pe 
un făgaş normal. Nu măgulesc 
pe nimeni, dar nu e locul Oţelului 

acolo. Sub nicio formă! Au trecut 
doar zece etape şi nu se poate 
face o evaluare acum.

- Puteţi câştiga meciul de vi-
neri, de la Galaţi?

- Oricine poate câştiga oriun-
de. S-a văzut clar că în campio-
natul nostru nicio echipă nu e 
sigură de victorie. Noi am reuşit 
un egal la CFR Cluj, Oţelul a bă-
tut la Dinamo şi aşa mai departe. 
Oricum, la Galaţi se câştigă foar-
te greu. Ştiu ce presiune pune 
publicul pe adversar, ştiu ce în-
seamnă să ai suportul publicului 
pe acel stadion. 

„Nu din cauza obiectivului 
am plecat”

- Totuşi, ultima victorie a 
Oţelului pe teren propriu s-a 
petrecut chiar cu dvs. pe ban-
că, iar presiunea publicului nu 
mai e aceeaşi…

- (face iarăşi o scurtă pauză) 
Bine, Oţelul a mai trecut printr-o 
perioadă asemănătoare în 2006, 
când câştigam afară şi nu ne pu-
team impune acasă. În fotbal se 
poate întâmpla orice. Depinzi şi 
de şansă. Oţelul a avut meciul 
în mână la Bistriţa, dacă dă gol 
la 1-1, din penalti, câştigă. Şi noi, 
dacă dădeam gol cu Steaua la 
0-0, poate luam toate punctele.

- Domnule Grigoraş, va 
ajunge Oţelul în cupele euro-
pene la finalul acestui an com-

Avram, „burduf de câine”!
Juniorul Alexandru Avram, împrumutat de Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi la divizionara secundă 

Petrolul Ploieşti, a călcat pe bec şi a fost retrogradat în Liga a IV-a! Poreclit Kaka, din perioada în care ac-
tiva la prima echipă a Galaţiului, junele mijlocaş a fost aspru sancţionat din cauza abaterilor disciplinare. 
„Nu l-am trimis la liga judeţeană pentru că a ratat o ocazie uriaşă în ultimul meci, ci pentru atitudinea sa 
din teren şi dinafara lui”, a explicat antrenorul Petrolului, Valeriu Răchită. Aşadar, gălăţeanul posesor al 
unui talent extraordinar este, ca-n proverb, „brânză bună în burduf de câine”. 

Dănuţ Lungu

CLASAMENT
1. FC Timi oara 10 5 5 0 17-5 20 (+5)
2. CFR Cluj 10 6 2 2 16-7 20 (+5)
3. Rapid Bucure ti 10 6 0 4 23-15 18 (+3)
4. Steaua Bucure ti 10 5 3 2 13-7 18 (+3)
5. Unirea Urziceni 10 5 2 3 13-8 17 (+2)
6. Dinamo Bucure ti 10 5 2 3 10-5 17 (+2)
7. FC Bra ov 10 4 4 2 11-6 16 (+1)
8. FC Vaslui 10 5 1 4 16-14 16 (+1)
9. Poli Ia i 10 4 2 4 12-12 14 (-1)

10. Pandurii Tg. Jiu 10 4 2 4 10-11 14 (-1)
11. Gaz Metan Media 10 4 2 4 11-13 14 (-1)
12. Astra Ploie ti 10 3 3 4 12-14 12 (-3)
13. Curtea de Arge 10 4 0 6 9-20 12 (-3)
14. Universitatea Craiova 10 3 2 5 16-15 11 (-4)
15. O ELUL GALA I 10 3 2 5 8-12 11 (-4)
16. Unirea Alba Iulia 10 2 2 6 12-18 8 (-7)
17. Ceahl ul P. Neam  10 2 1 7 5-22 7 (-8)
18. Gloria Bistri a 10 1 3 6 7-17 6 (-9)

luri). Urmează Goga (Timişoara) şi 
Herea (Rapid) – cu câte cinci rea-
lizări. Gălăţenii îl au în acest clasa-
ment pe Gabriel Paraschiv, care a 
finalizat de trei ori.

[ Iată rezultatele complete ale 
acestei runde: Unirea Alba Iulia 
– Internaţional Curtea de Argeş 
1-2, Unirea Urziceni – FC Vaslui 

1-2, Pandurii Tg. Jiu – Gaz Metan 
Mediaş 0-0, Rapid – CFR Cluj 1-4, 
FC Timişoara – Ceahlăul Piatra 
Neamţ 6-0, Gloria Bistriţa – Oţelul 
2-1, Astra Ploieşti – Universitatea 
Craiova 3-1, FC Braşov – Dinamo 
0-1 şi Poli Iaşi – Steaua 0-2.

Gh. Arsenie 

Steaua - lângă podium
] La Timişoara şi în „Giuleşti” - 11 goluri ] Oltenii - învinşi de fostul antrenor 

] Dinamo s-a impus în oraşul de la poalele Tâmpei ] Argeşenii de la Internaţional - 
al patrulea succes din cinci deplasări! ] Etapa viitoare - pe parcursul a trei zile, 

Oţelul urmând să joace vineri, acasă, cu Poli Iaşi 

HANDBAL 

Etapă plină de victorii 
pentru gălăţeni 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Astăzi, Rangers - Unirea Urziceni 

 FOTBAL 				    E săptămâna revederii cu fostul antrenor al gălăţenilor

Grigoraş: „Nu pot uita Oţelul!” 
] L-am căutat la telefon pe tehnicianul lui Poli Iaşi, om care vineri se va 
afla pe Stadionul „Oţelul” din postura de adversar, o premieră după cei 

trei ani şi jumătate petrecuţi la cârma roş-alb-albaştrilor ] Iată interviul 
acordat „Vieţii libere” de Petre Grigoraş, unul emoţionant!

petiţional, obiectiv care în 
vară v-a făcut să plecaţi? 

- Eu am spus atunci că nu 
pot fi de acord cu aşa ceva. Aş fi 
putut să zic „da, da, da”, timpul 
trecea, leafa mergea, dar am vrut 
să fiu realist. La investiţiile şi la 
bugetul clubului, am considerat 
că nu avem şanse. Aşa am con-
siderat atunci, dar nu ăsta a fost 

motivul pentru care am plecat! 
A fost altul şi nu are rost să dez-
gropăm morţii, deoarece clipele 
frumoase au fost mult mai multe 
decât cele urâte şi ar fi păcat să 
dăm cu piciorul unei perioade 
foarte frumoase. Dacă domnii 
din conducerea Oţelului cred în-
tr-un loc de cupă europeană, eu 
le urez mult succes!

Grigoraş zice că încă ţine la echipa pe care a lăsat-o în vară

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro
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Mica Publicitate
Prestãri
Servicii • Filmări, fotografii, decoraţi-

uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC‑188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC‑439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC‑1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC‑3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC‑80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC‑85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC‑88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008813/NC‑90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008813/NC‑90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC‑112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (10/09/
cs/02/NC‑158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002059/NC‑158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC‑161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002787/
NC‑169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC‑180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC‑184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (10/09/cs/07/NC‑187080)
• Non stop ‑ dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC‑193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (002143/NC‑197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008413/NC‑199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (002819/NC‑199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane‑pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70‑80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC‑204251)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/
NC‑214492)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC‑206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC‑206778)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC‑208581)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC‑209727)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/
NC‑211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC‑211061)
• ##Filmări video,## fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/
NC‑211578)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC‑212672)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC‑212779)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC‑213442)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC‑214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC‑214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC‑214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC‑214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC‑214395)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC‑214541)

• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, garaje, garduri. 
0744395480. (002149/NC‑214798)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0336113347. (008193/
NC‑214800)
• Livrez la domiciliu  pământ, nisip, ba-
last, capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC‑214822)
• Echipă particulară executăm rigips, 
glet, var, tencuieli, hidroizolaţii, par-
chet, gresie faianţă. 0752927238. 
(008286/NC‑215099)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
260 lei. Tel. 0762003848. (008296/
NC‑215171)
• ###Balast,### nisip, zgură, 16‑30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC‑215445)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC‑215491)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 12 lei /mp. 
0745244001. (002481/NC‑215593)
• Particular execut amenajări interi-
oare şi exterioare, calitate la preţuri 
rezonabile. Tel. 0765233355. (008399/
NC‑215766)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC‑215795)
• Efectuez transport 3,5‑5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC‑215881)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (008490/NC‑216060)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faian-
ţă, izolaţii polistiren. 0752359192, 
0757739334. (002635/NC‑216135)
• SC Can Galaxy SRL execută hidro-
izolaţii, construcţii, termoizolaţii la 
preţuri avantajoase. Tel. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (008523/
NC‑216162)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitate. 0740519793. 
(002652/NC‑216168)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/
NC‑216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC‑216271)
• Construim case, garaje, fundaţii, 
garduri, fose septice, şarpante, con-
fecţii metalice. 0763723421. (002660/
NC‑216301)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(002726/NC‑216435)

• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC‑216540)
• Ieftin, rapid executăm construcţii, 
hidroizolaţii, rigipsări, faianţări, zugră-
veli. 0745205184. (002778/NC‑216622)
• Inginer, repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(002784/NC‑216627)
• Executăm lucrări construcţii orice tip 
finisaje, placări rigips, polistiren, gre-
sie, faianţă. Tel. 0763663726. (002801/
NC‑216670)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0740939415. (0083729/NC‑216743)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(008717/NC‑216781)
• Executăm garduri, grijale, garaje, 
uşi metalice. 0745952003. (008717/
NC‑216782)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşină de spălat. 0744599515. 
(008747/NC‑216858)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin‑ imediat. 
Tel. 0732245884. (008743/NC‑216862)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, lambriu, parchet, şape, ten-
cuieli, instalaţii electrice, sanitare. 
0726835985. (0083695/NC‑216867)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002848/NC‑216874)
• Meseriaş gresie, faianţă, rigips, glet, 
zugrav etc. 0742826508. (002844/
NC‑216878)
• Execut zugrăveli rigips, parchet, 
şape, tencuieli. 0747178334. (002840/
NC‑216881)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, ief-
tin, calitativ. 0747695710. (008763/
NC‑216889)
• Dulgherie, acoperişuri, mansar-
de lindab, hidroizolaţii, preţuri neg. 
0744498973. (008757/NC‑216896)
• Executăm, la termen, amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidro şi termoizo-
laţii, tâmplărie PVC, rulouri şi jaluzele. 
0755385459. (002857/NC‑216923)
• Curse Bucureşti şi în ţară, Kia Ceed. 
Tel. 0757018640. (008781/NC‑216949)
• Transport, siguranţă şi confort în 
toată ţara. Tel. 0742930774. (002895/
NC‑216951)
• Echipă particulară execută lucrări 
de lucrări de amenajări interioare, 
montaj rigips ‑glet, var, gresie, faian-
ţă, parchet. 0733443138. (008807/
NC‑217045)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723‑014951, 0742‑193596 
(0208GC18/NC‑168367)
• Transport marfă intern şi inter‑
naţional. 0744825015. (0083093/
NC‑210579)
• Construcţii la roşu, amenajări inte‑
rioare, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, www.blessed‑design‑con‑
structii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC‑214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC‑216394)

• PRODUCĂTOR. CEL MAI IEFTIN 
TERMOPAN. TEL. 0744390564. 
(002216/NC‑215047)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/
NC‑216038)

• Policlinica cu Plată Galaţi anun-
ţă pacienţii că oferă consultaţii în 
scop diagnostic în toate speciali-
tăţile, zilnic între orele 8,00‑19,00, 
iar sâmbăta 8,00‑12,00. Pentru 
informaţii suplimentare şi even-
tuale programări folosiţi telefonul 
policlinicii 0236414108. (0083708/
NC‑216281)

• Policlinica cu Plată Galaţi, str. 
Domnească nr. 90, investighează 
radiologic atât cardio‑pulmonare, 
cât şi toate segmentele corpului 
omenesc, aparat digestiv (serio-
grafii), zilnic între orele 8,00‑12,00 
şi 14,00‑17,00. Rezultatele şi filmele 
se eliberează în maximum 15 mi-
nute de la efectuarea examenului, 
inclusiv sâmbăta, 8,00‑12,00. De 
asemenea execută mamografii (pt. 
depistarea precoce a cancerului de 
sân) între aceleaşi ore şi în aceleaşi 
condiţii. Pentru informaţii supli-
mentare aveţi telefonul Policlinicii 
cu Plată 0236414108. (0083708/
NC‑216282)

• Traduceri autorizate. Apostilări. 
0766542270. (002841/NC‑216880)

• Foşti persecutaţi politic şi moş-
tenitorii acestora, consultanţă 
gratuită pentru acordarea de des-
păgubiri morale, conform Legii 
Nr. 221/2009. Tel. 0749305058. 
(0083803/NC‑217049)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI per-
soane autorizate, modifi-
cări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083743/
NC‑216731)

 Rate!!! Tâmplărie din 
aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, preţ minim, ca-
litate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/
BC/24/NC‑501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alu-
miniu, geam termopan. 
0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/
NC‑66462)

• Nautx SRL oferă parc am-
barcaţiuni pentru iernat, 
transport ambarcaţiuni 
(UE) şi consiliere achiziţii. 
Tel. 0745080725, www.
nautx.ro. (10/09/pc/04/
NC‑215314)

• Cabinet specializat înfi-
inţăm /închidem /modifi-
căm societăţi comerciale, 
PFA‑uri. Tel. 0741732565, 
0721945588, 0761103316. 
(008802/NC‑217011)

Medaliaţii la gimnastică au sosit în ţară
La nici 16 ani şi la primul Campionat Mondial din viaţa ei, gimnasta Ana Porgras a reuşit să o impresi-

oneze până şi pe Nadia Comăneci. Ana nu vrea să se oprească, însă, aici şi şi‑a propus să devină cea mai 
bună gimnastă din lume. “Îmi place foarte mult la paralele şi o să lupt în continuare la acest aparat. Nadia 
Comăneci a venit la mine înainte de concurs şi mi‑a zis să mă gândesc la cel mai bun exerciţiu pe care l‑am 
făcut şi pe acela l‑am făcut. La bârnă am avut cele mai mari emoţii din viaţa mea. După ce am câştigat 
medalia, m‑am uitat încontinuu la ea. Îmi doresc să ajung cea mai bună gimnastă din lume”, a spus Ana 
Porgras, aseară, la sosirea pe Aeroportul „Henry Coandă”. 

M.C. 

Mijlocaşul cu dribling 
ameţitor, jucătorul de explo-
zie şi finul marcator  Marcel 
Răducanu, s‑a născut la 
Bucureşti, la 21 octombrie 
1954. A început să joace fotbal 
la echipa Steaua, fiind produ-
sul acesteia sută la sută, unde 
şi‑a desfăşurat activitatea până 
în vara anului 1981. Cu echipa 
Steaua a câştigat două titluri 
de campion (1975 – 1976; 1977 
– 1978) şi două cupe (1976 şi 
1979), jucând de 223 de ori în 
prima divizie. A marcat 95 de 
goluri. 

În cupele europene a jucat 
de 14 ori, înscriind cinci go-
luri. Talentul său extraordinar 
a atras atenţia antrenorilor 
de la echipa naţională, care 
l‑au selecţionat de 21 de ori, 
marcând trei goluri. Este au-
torul faimosului gol în poarta 
Angliei, la Bucureşti, la 15 oc-

tombrie 1980, în preliminariile 
Campionatului Mondial ‑ 1982. 
A fost declarat cel mai bun fot-
balist român al anului 1980. 

În vara anului 1981, aflat cu 
echipa naţională într‑un tur-
neu de pregătire în Germania, 
Marcel Răducanu a decis să 
nu se mai întoarcă în ţară. 
În Germania, a evoluat la 
Hanovra (1981) şi la Borussia 
Dortmund (1982 – 1988). Din 
vara anului 1988, a evoluat, 
trei ani, în Elveţia, la FC Zurich, 
echipă la care şi‑a încheiat şi 
cariera de fotbalist.

În prezent este stabilit la 
Dortmund, unde se ocupă de 
impresariat fotbalişti şi unde 
a deschis o şcoală de profil ca-
re‑i poartă numele.

La ceas aniversar şi urarea 
noastră de bine şi tradiţionalul 
«La mulţi ani!».

V. Guruianu

FOTBAL 
Bud 
s‑a înţeles 
cu CFR Cluj 

Atacantul Cristian Bud, 
cel mai recent transfer al 
echipei CFR Cluj, a decla-
rat, ieri, că a ales să semne-
ze cu formaţia ardeleană 
datorită seriozităţii mani-
festate de conducători pe 
parcursul negocierilor.

Bud a mai spus că CFR 
Cluj este cea mai bună 
echipă din ţară, iar acesta 
a fost un alt factor decisiv 
în alegerea sa, în ciuda 
ofertelor pe care le‑a mai 
avut.

“Sunt foarte încântat 
că am ajuns la CFR Cluj. E 
un pas foarte mare pentru 
mine. Am semnat cu una 
dintre cele mai bune echi-
pe din prima ligă, poate 
chiar cu cea mai bună. 
Am mai avut şi alte oferte 
interesante, nu neg asta, 
dar am ales să vin la Cluj 
pentru că cei de acolo s‑au 
dovedit foarte serioşi la 
negocieri. Sunt conştient 
că mă va aştepta o con-
curenţă foarte puternică, 
Clujul are câţiva atacanţi 
foarte buni, dar nu mi‑e 
teamă”, a afirmat actualul 
jucător al celor de la Gaz 
Metan Mediaş.

Un nou derbi 
cu arbitri 
străini

Clubul Steaua a trimis, 
ieri, Comisiei Centrale a 
Arbitrilor o scrisoare prin 
care cere o brigadă din 
străinătate la derbiul cu 
Rapid, iar giuleştenii sunt 
de acord şi vor transmite 
o cerere asemănătoare 
la CCA, au declarat surse 
din cadrul comisiei. “La 
CCA a ajuns o cerere din 
partea Stelei, prin care 
se solicită arbitri străini 
la partida de duminică 
cu Rapid. Deocamdată, 
membrii comisiei nu pot 
începe să caute o brigadă, 
pentru că trebuie să fie şi 
cei de la Rapid de acord şi 
să trimită o hârtie oficia-
lă. După ce există acordul 
celor două cluburi nu va 
fi niciun fel de problemă”, 
au dezvăluit persoane din 
cadrul CCA. 

M.C. 

Marcel Răducanu 
‑ la 55 ani 

Ana Porgras:

O gimnastă plină de talent 
şi de graţie…
S‑au încheiat întrecerile celei mai 

importante competiţii de gimnas-
tică din acest an – Campionatul 

Mondial. Excelentul cadru ambiental – 
care a găzduit cea mai importantă com-
petiţie a sportului graţiei şi siguranţei de 
sine ‑ a contribuit la o reuşită deplină.

Galaţiul a fost pe deplin angrenat în 
această amplă manifestare sportivă, prin 
prezenţa unei foarte talentate sportive – 
Ana Porgras. Pentru concitadinii noştri au 
fost câteva zile pline, de implicare afec-
tivă, fiecare dintre noi ţinându‑i pumnii 
strânşi. Pentru că Ana noastră merită din 
plin această afectivitate. Este o gimnastă 
foarte talentată, care a revenit în focul 
marii lupte sportive după o absenţă înde-
lungată. Aproape un an a ţinut‑o departe 
de aparatele ei îndrăgite o operaţie la ge-
nunchi.

Dar a revenit în mijlocul acestei veri, 
şi a făcut‑o într‑un mod cu totul şi cu 
totul spectaculos. A dominat de 
o manieră categorică întrecerile 

de la „Naţionale”, desfăşurate la Buzău, 
unde a devenit campioană naţională la 
i n d i - vidual compus şi para-
l e l e şi a cucerit bronzul 

la sol. Competiţia internă – ca şi 
Campionatele Internaţionale ale României 
– a propulsat‑o spre „Mondialele” londo-
neze, care aveau să‑i conducă paşii spre 
consacrare.

Nu se consideră o mare sportivă, mo-
destia dictându‑i, parcă, să facă acest lu-
cru. Dar cei care au văzut‑o la lucru îi pre-
văd un mare viitor. Este plină de calităţi, 
este o gimnastă specială, plină de sensi-
bilitate. Când apare în arenă degajă 
multă graţie şi frumuseţe, ele-
ganţă şi are 

o expre-
sivitate a 

mişcărilor, „a 
fost furată de 

la balet”, s‑au 
grăbit să adauge 

alţii.
Primul ei succes 

la Londra a fost sesi-
unea de calificări, în 
care a eclipsat toate 
vedetele, obţinând 
calificarea la patru din 
cele cinci aparate.

Competiţia pro-
priu‑zisă – mult prea 

dură pentru o feti-
ţă de nici 16 ani 

– i‑a 

adus locul VII la individual compus, ace-
laşi loc la bârnă şi poziţia a V‑a la sol – în 
ultima probă. Succesul indiscutabil al Anei 
s‑a consumat sâmbătă seara – medalia de 
bronz la paralele. A fost aproape de o me-
dalie la bârnă – aparatul ei preferat – ratat, 
din păcate.

Acest bronz constituie, pentru frumoa-
sa noastră concitadină, un prim pas spre 
înalta performanţă.

Marea noastră gimnastă Nadia 
Comăneci o şi vede printre favoritele 
Olimpiadei de peste trei ani!… Este foar-
te tânără, foarte talentată şi are tot viito-
rul în faţă!”, a mai completat zeiţa de la 
Montreal. 

Să o aşteptăm, acasă, pe Ana noastră, 
cu braţele pline de flori: merită!

Gh. Arsenie

Ieri a fost cea de‑a patra zi 
a turneului echipelor femini-
ne de volei, contând pentru 
„Cupa României”. Competiţia 
este găzduită de Sala Sporturilor 
„Elisabeta Lipă” din Botoşani şi a 
reunit la start toate cele 12 echipe 
din primul eşalon.

După disputarea meciurilor 
preliminare, duminică au avut 
loc jocurile sferturilor de finală, în 
care CSU Metal Galaţi a dispus de 
Unic Piatra Neamţ cu 3‑0, Dinamo 
– SCM Universitatea Craiova 3‑1, 
Ştiinţa Bacău – „U” Cluj 3‑1 şi 
Tomis Constanţa – Penicilina Iaşi 
3‑1.

În aceste condiţii, echipele 
învingătoare au obţinut dreptul 
de a susţine meciurile semifinale: 
CSU Metal – Tomis Constanţa şi 
Dinamo – Ştiinţa Bacău.

Ziua de ieri a debutat cu în-
tâlnirea dintre Dinamo şi Ştiinţa 
Bacău, bucureştencele impunân-
du‑se cu scorul de 3 – 0.

În meci vedetă s‑au confrun-
tat CSU Metal şi Volei Club Tomis 
Constanţa – campioana şi vice-

campioana ediţiei precedente. 
Întâlnirea a fost arbitrată de bu-
cureşteanul Angeluş Cotoanţă şi 
s‑a încheiat cu succesul echipei 
de pe Litoral cu scorul de 3‑2 (22, 
‑22, ‑18, 23, 14). 

Meciul a fost deosebit de dis-
putat, desfăşurat pe parcursul a 
două ore. Echilibrul s‑a menţinut 
permanent, niciuna dintre echipe 
nefiind dispusă să cedeze. 

Finalmente s‑au impus con-
stănţencele, care au arătat mai 
multă siguranţă în momentele 
decisive. Iată şi câteva scoruri: 
7‑12, 14‑19, 19‑19, 25‑22, în setul 
II; 9‑6, 14‑9, 19‑12 şi 25‑18 setul III; 
în setul IV: 6‑9, 9‑12, 16‑12, 19‑19, 
23‑23 şi 23‑25. În setul decisiv sco-
rul a alternat ca de atâtea alte ori 
în acest meci: 5‑3, 8‑7, 10‑9, 13‑13 
şi 14‑16 şi victoria a revenit tomi-
tanelor, care au acces în finală. 

Gălăţencele au început în for-
mula: Milena Sadurek, Veronica 
Gomez, Olga Tocko, Nneka 
Onyejekwe, Jelena Alajbeg, Mira 
Golubovici şi liberoul Suzana 
Cebici. Au mai jucat: Alexandra 

VOLEI  	 Ieri, la Botoşani, s‑au disputat meciurile semifinale ale „Cupei României”

CSU Metal ratează marea finală…

Trică, Daiana Mureşan, Sabina 
Miclea şi Sonja Borovinşek. 

Finala se dispută astăzi, de la 
ora 1700 şi vor fi opuse echipele 
Dinamo şi Tomis Constanţa.

[ Echipa masculină a CSU 
Galaţi a jucat în deplasare, cu 
CSS Deltacons Tulcea. Elevii lui 
Valerică Jugănaru au avut o mi-
siune uşoară, reuşind un succes 
foarte clar: 3‑0 (8, 13, 10). Meciul 
a contat pentru etapa a III‑a a 
Campionatului Diviziei A2. În cla-

samentul la zi, „studenţii” deţin 
două victorii şi o înfrângere.

Iată echipa aliniată la Tulcea: 
Todaşcă, Manole, Apostu, Caşvan, 
Manda, Lazăr şi Ţârlea (libero). 
Au mai jucat Gheorghiu, Ganea, 
Grigore şi Petrache.

Fetele de la CSU au avut o eta-
pă liberă, adversara sa – echipa 
din Tulcea – retrăgându‑se din 
competiţie.

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 
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] Să o aşteptăm, acasă, 
cu braţele pline de flori!

Un derbi palid
Antrenorul echipei de 

handbal feminin Oltchim 
Rm. Vâlcea, Radu Voina, a 
declarat, ieri, că gruparea 
olteană va avea un meci 
obişnuit de campionat 
împotriva vicecampioa-
nei Rulmentul Braşov, dar 
a menţionat că această 
partidă trebuie tratată 
cu seriozitate. Oltchim – 
Rulmentul, meci care în 
alte sezoane era conside-
rat derbiul campionatului, 
se va disputa mâine (ora 
18.00, Digisport TV). 

M.C. 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
 1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (008205/NC-
198441)
• Gars., Ţiglina I, et. 3, la cheie, 82.000 
lei. 0764869881. (10/09/pc/02/NC-
216830)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (008529/NC-
216852)
• Vând garsonieră A5, et. 1, Brăilei. Tel. 
0743946846. (002835/NC-216882)
• Vând garsonieră 65000 lei. Tel. 
0756038642. (002916/NC-217053)

• Vând apartament 1 cameră, amena-
jat, Dunărea. 0745227466. (002579/
NC-215936)
• Apartament la cheie, confort I, 
Micro 20, 90.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-216222)
• Vând apartament o cameră, Port, 
renovată şi utilată lux. 0744796070. 
(008573/NC-216318)

• P.f. vând ap. o cameră, îmbunătăţită. 
0751109104. (002815/NC-216799)
• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (002912/NC-217008)
• Superofertă! 1 cameră I.C.Frimu, bloc 
mixt, 36 mp, 96000 lei. 0742686917. 
(10/09/bc/07/NC-217020)
• Superofertă! Apartament 1 cameră 
Mazepa, parter, 90000 lei. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217024)
• 1 cam. Maşniţă, 105000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/05/NC-217032)
• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FAIANTA PE SUD EST 0720999763 
(SMS/NC-217061)
• Vând apartament cu 1 cameră, bloc 
mixt, etaj intermediar, exclus agenţii. 
Tel. 0728128773. (10/09/bc/06/NC-
217081)
• Apartament BR2, etaj 9/10, 1,1 mld. 
0758846694. (002927/NC-217097)
• 1 cameră ICF, bl S-uri, 36 mp, 95000 
neg, 0748867345. (10/09/cs/05/NC-
217105)

• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)

• Două camere Ţiglina II, etaj II, 1,35 
mld. 0745361207. (0083551/NC-
214656)
• Vând ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 1, 
bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• Apartament 2 cam. dec., et. 1/4, 
Micro 14, 180000 lei. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215625)
• Vând 2 decomandate, amenajat, 
160000 lei, cash. 0755541794. (002579/
NC-215934)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, spaţios, 
125000 lei. 0726104961. (008367/NC-
216064)
• Vând două camere decomandate, 
etaj 4/4, Aeroport, îmbunătăţit. Tel. 
0745964444. (002637/NC-216136)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0742934612. 
(008515/NC-216139)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, preţ 32000 E. Tel. 0745390517. 
(008524/NC-216155)
• Apartament 2 camere, Neacşu, îm-
bunătăţit. 0745195673, 0726173727. 
(008587/NC-216378)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, et. 1. 0236416375. (002761/
NC-216554)
• Vând apartament 2 camere, Viaduct, 
parter, cu baie, bucătărie, suprafaţă 
40 mp, 75000 lei. Tel. 0756383857, 
0741361977. (008665/NC-216599)

• Vând apartament, ultracentral, 2 
camere, semidecomandate, demisol, 
termoizolat, apometre, repartitoa-
re, preţ 110000 lei. Tel. 0723971095. 
(0083680/NC-216570)
• P.f. vând ap. 2 camere, semidec., 
Micro 19, la et. 1. Tel. 0770648426. 
(008655/NC-216607)
• Vând 2 dec., M20, et. 3, 1 balc., sim-
plu, 149000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (10/09/bc/9/NC-216734)
• Vând 2 dec., SID., et. 3, 2 balc., 62 mp, 
îmb., 170.000 lei neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/9/NC-216735)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• Vând urgent 2 camere, 110.000. 
0755370666. (002802/NC-216740)
• Vând, urgent, 2 camere, accept 
Prima casă. 0742886778. (0083745/
NC-216741)
• Vând, urgent, 2 cam., Micro 16, 
parchet, gr. f, 31.000 E. 0724169060. 
(002774/NC-216750)
• Vând 2 cam., Ţigina I, parter, 110.000 
lei. 0731137056. (002774/NC-216751)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 
19, et. 4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 
0746518101. (002817/NC-216762)
• 2 cam., urgent, renovat total, AC, ter-
mo, G,F,T, M40, parter, 130.000 neg. 
0745256210. (008715/NC-216787)

• 2 dec., M16, et. 3/4, îmb., 145.000 lei 
neg. 0764869881. (10/09/pc/02/NC-
216828)
• 2 dec., M18, ultralux, mobilat com-
plet, 45.000 E neg. 0764869881. (10/09/
pc/02/NC-216829)
• Vând apartament 2 camere, dec., 
Mazepa II, 3/8, neg. 0742950957. 
(008739/NC-216845)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, 115000 lei neg. 0766556895. 
(002855/NC-216869)
• Persoană fizică vând, urgent, ap. cu 
două camere, situat central, 37.000 E 
neg. 0741065845. (002837/NC-216885)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, îmbunătăţite, Siretul. 0743965744. 
(008763/NC-216890)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
et. 2/8, ultraamenajat (sau schimb 
cu apartament 3 camere, Mazepa/ 
Centru, Ţiglina). Tel. 0720330641, 
0723627611. (002869/NC-216911)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0727670350. (002859/NC-216920)
• 2 DECOMANDATE DUNĂREA SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04,/NC-216942)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216955)
• Super ofertă! 2 decomandate 
I.C.Frimu, stradal, etaj 2, 155000 lei. 
0742686917. (10/09/bc/07/NC-217023)

• 2 semidecomandate Ţiglina, etaj 
1, balcon, 115000 lei. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217026)
• Vând 2 decomandate Doja, etaj 1, 
simplu, 2 balcoane, 155000 lei. Tel. 
0765588583. (10/09/bc/23/NC-217029)
• 2 cam. Micro 38 parter, 105000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/05/NC-217034)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, 52 mp, 147000 lei. Tel. 
0740772506. (10/09/bc/23/NC-217039)
• Vând 2 camere zonă bună, 170000 lei. 
Tel. 0756038643. (002916/NC-217052)
• 2 semidecomandate complet re-
novat, utilat, pe sud, et. 1, 55000 E 
negociabil. 0740087567. (002915/NC-
217057)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 4/10, 
gazometru, stradal, 115.000 lei. 
0741/104641. (10/09/cs/06/NC-217071)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, curat, 165.000 lei. 0745/526231. 
(10/09/cs/06/NC-217072)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
Ţiglina 2, 125000 lei neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128773. (10/09/bc/06/NC-
217078)
• Vând apartament cu 2 camere 
dec., Micro 21, bloc nou, 2 balcoane, 
etaj intermediar, exclus agenţii. Tel. 
0728128773. (10/09/bc/06/NC-217079)
• 2 dec. simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/08/NC-217085)

• Apartament Faleză, bloc nou, vedere 
Dunăre, parter, 90000 E. 0721463745. 
(002927/NC-217098)
• Ţiglina 1, stradal, etaj 1, simplu, 1,2 
mld. 0763775144. (002927/NC-217099)
• 2 semidecomandate Ţiglina, simplu, 
105000 lei, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-217106)
• Super Ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 
60 mp, superfinisată, multă intimi-
tate, zonă liniştită, singur în curte, 
superpreţ, avans 11250 euro +360 
rate x243 euro. Tel. 0762692431. 
(10/09/pc/05/NC-215739)

• Vând apartament 3 camere, Baia 
Comunală, 65.000 euro. 0745575571. 
(0083086/NC-211123)
• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• Trei dec. bloc nou Vega, supervedere 
Dunăre. 0745361207. (00835513/NC-
214657)
• 3 parter /8, Micro 17, stradal, de-
osebit, 65000 E neg. 0766569328. 
(002466/NC-215536)
• Vând 3 camere zonă bună. 
0724224314. (002579/NC-215935)
• Vând apartament 3 camere, 4/8, de-
comandat, situat în Micro 20, preţ neg. 
Tel. 0743775620. (008431/NC-215966)
• Trei camere Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0083716/NC-215985)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (008488/NC-216059)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 0734156987. 
(002629/NC-216124)
• Vând urgent apartament 3 cam. Micro 
39A, exclus intermediari. 0747051108. 
(008537/NC-216207)
• Vând 3 camere, et. 4, Ţiglina I, bloc 
GS1, 79 mii euro. Tel. 0729440962, 
0742015124. (002671/NC-216294)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, zona Aviaţiei N-uri, liber, curat, 
preţ neg, 130.000 lei. Tel. 0746155834, 
0751912810. (002706/NC-216367)

• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (008612/NC-
216463)
• 3 camere, 117 mp, parţial mobi-
lat, 90.000 E neg. Tel. 0744398903. 
(002643/NC-216530)
• 3 camere, decomandate, Mazepa, 84 
mp, 55000 euro. 0753315168. (008618/
NC-216535)
• P.f. 3 cam. dec., Micro 20, 160.000 lei. 
Tel. 0746070404. (008657/NC-216606)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
în Tg. Bujor. Tel. 0749235439. (002791/
NC-216631)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• P.f. vând apartament 3 camere, cen-
trală, aer condiţionat, două grupuri 
sanitare, 3 balcoane, deosebit, PS-uri. 
0748121233. (008681/NC-216636)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• Vând apartament 3 dec., parter, str. 
Frunzei. 0747159021. (002790/NC-
216729)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
180.000 lei. 0753315168. (008618/NC-
216742)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, zona I.C.Frimu, proprietar. 
0747982608. (008453/NC-216746)

• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, 
F, P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 
15,00. Tel. 0755998320, 0742702897. 
(008712/NC-216790)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (008735/NC-216834)
• Persoană fizică vând 3 camere, 
Ţiglina II, 3/4, centrală termică, termo-
pan, super amenajt, 49.000 euro neg. 
0749828424. (002846/NC-216876)
• 3 DECOMANDATE 200.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-216943)
• 3 CAMERE PARTER, AVIAŢIE, 125.000 
LEI. TEL 0755979336. (10/09/cs/04/NC-
216944)
• Vând 3 decomandate, 1/4, 50000 E. 
0744725150. (008777/NC-216946)
• Vând ap. 2 şi 3 camere Ţiglina II, zona 
M1. Tel. 0727434579. (008790/NC-
216956)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (002902/NC-216965)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002903/NC-216985)
• Urgent 3 decomandate DL-uri, 
Mazepa 2, 2 miliarde negociabil. 
0746549162. (10/09/bc/02/NC-217018)
• Superofertă! 3 decomandate 
I.C.Frimu, st =74 mp, 200000 fix. 
0747708566. (10/09/bc/07/NC-217021)
• 3 decomandate et. 2/4, 3 balcoane, st 
=68 mp, preţ 165000 lei. 0747708566. 
(10/09/bc/07/NC-217028)

• Vând 3 decomandate IREG, par-
ter, 2 băi, îmbunătăţit, 45000 E. Tel. 
0765263936. (10/09/bc/23/NC-217030)
• 3 cam. dec. I.C.Frimu, 52000 euro. 
0753673024. (10/09/bc/05/NC-217031)
• 3 camere decomandate, 86 mp, 
Mazepa -Stirex (Potcoava), 58000 E. 
0744637782. (008806/NC-217051)
• Vând 3 camere bloc nou, 200000 lei. 
Tel. 0752090972. (002916/NC-217054)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
I.C.FRIMU ET. 4 BL.U 10, 42.000 EURO. 
TEL. 0732190575 (SMS/NC-217062)
• Vând apartament cu 3 camere sdec., 
stradal, etaj intermediar, 118000 lei, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (10/09/
bc/06/NC-217082)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane. 
0726787528. (10/08/bc/08/NC-217083)
• 3 dec. Mazepa, toate îmbunătăţirile. 
0733012546. (10/08/bc/08/NC-217084)
• 3 decomandate ICF, U-uri, simplu, 
45000 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-217107)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Persoană vând ap. 4 cam. Micro 17, 
semidecomandat, semimobilat, AC, 
UM, termopan, CT +garaj 24 mp, 
75000 E negociabil. 0741066123. 
(002214/NC-215052)
• Vând ap. 4 camere ultramodern, 
zona Potcoava de Aur, preţ negoci-
abil. Tel. 0723325936. (002613/NC-
216073)
• Vând/ schimb ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament 4 camere, 
transformat în 3, N. Leonard, C-uri, et. 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(002763/NC-216552)
• P.f. 4 camere, I.C.Frimu, 53.000 E 
neg. Tel. 0767029500. (002845/NC-
216877)
• 4 dec., et. 3, ne/mobilat şi utilat, I. 
Fernic, 115000 euro neg. 0734922799. 
(002882/NC-216932)

• Apartament 4 camere, etaj 4, bl. 
T9, Micro 39A (Secţia 4 Poliţie), izo-
laţie nouă, geamuri termopan, preţ 
150000 lei. Tel. 0751335098. (002890/
NC-216954)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, vizavi de Spitalul Judeţean 
cu vedere la stradă. Tel. 0753946210. 
(008799/NC-216999)
• Persoană fizică vând /închiriez apar-
tament 4 camere PS-uri, 70000 euro 
negociabil. 0740055970. (002913/NC-
217015)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)

• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0766275318. (002579/NC-215960)
• Cumpărăm o cameră, ICFrimu, 
Dunărea, Mazepa, oferim 18-23000 E, 
exclus agenţii. 0336570011. (008721/
NC-216772)
• Cumpăr ap. 1 cam., sau gars., urgent. 
0753673024. (10/09/bc/05/NC-217014)
• Cumpăr o cameră, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0756038642. (002916/NC-217038)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• Cumpăr 2 camere, zona IREG. 
0755541794. (002579/NC-215958)
• Cumpăr 2 camere ICFrimu, Mazepa, 
Dunărea, oferim 27-38.000 E, exclus 
agenţii. 0336570011. (008721/NC-
216771)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0756038643. (002916/NC-217037)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-217075)
• Cumpăr apartament 2 camere con-
fort 1, urgent, plata cash, exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (10/09/bc/06/NC-
217080)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, spaţios. 
0724224314. (002579/NC-215959)
• Cumpărăm 3 camere Siderurgiştilor, 
Mazepa, oferim 32-46000 E, exclus 
agenţii. 0336570011. (008721/NC-
216773)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0752090972. (002916/NC-217036)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-217074)

• Cumpăr casă (de preferinţă Parc CFR). 
0758359664. (008782/NC-216981)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM, 	 35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal, 	 29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• ##Vilă nouă,## sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)

• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• ##Vând## vilă nouă str. Tecuci, uti-
lată lux. Tel. 0740238300. (0083516/
NC-214714)
• Vând vilă Vânători la roşu, p +1, 100 
mp amprentă +1100 mp, 260000 lei 
neg. Tel. 0745853640. (0082757/NC-
215039)
• Vilă nouă, proiect deosebit, mo-
bilată lux, Bariera Traian, 245000 E. 
0741229086. (002446/NC-215492)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 0765237081. 
(008383/NC-215695)
• Vând casă cu teren în com. Pechea. 
Tel. 0748525134. (002528/NC-215764)
• Vând casă com. Cuza -Vodă. Tel. 
0740390978. (008432/NC-215866)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0757194171, 0757193395. (008469/NC-
215970)

• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-216224)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(002703/NC-216371)
• Vând casă A. Cuza, convenabil, 
urgent. 0746808949. (008591/NC-
216428)
• Vând casă, teren, coafor cu vad, Iveşti. 
0766378991. (002719/NC-216445)
• Casă Smârdan, p +e, poziţie bună 
pentru afaceri, preţ negociabil. 
0740313426. (002734/NC-216476)
• Vând casă, sat Lungoci, com. Fundeni, 
2250 mp. Tel. 0745623592. (002750/
NC-216566)
• Vând casă nouă com. Niculiţel cu 
toate utilităţile şi teren. 0749181545, 
0788053430. (008695/NC-216688)
• Proprietar vând casă 300 mp cu toate 
utilităţile, Micro 17, str. Anghel Saligny. 
0742424011, 0723942934. (002786/NC-
216728)
• Casă, str. Movilei nr. 83, locuibilă, 
preţ 220.000 lei. Tel. 0752074827, 
0744843059, 0723971095. (0083680/
NC-216748)
• Casă cu teren zona Maşniţă. Tel. 
0741344989. (002825/NC-216757)
• Com. Fârţăneşti vând casă bună, lo-
cuibilă, 30.000 lei. Tel. 0236346480. 
(008732/NC-216838)

• Vând casă nouă +teren 500 mp, 
centru Vânători, preţ 35 mii E. Tel. 
0749815219. (008697/NC-216848)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (002887/NC-216927)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (002897/NC-216958)
• Casă BCA loc. Viile, centru, 3 cam., 
baie, buc., 130/2300 mp, garaj, anexe. 
0749686826. (002901/NC-216962)
• Vând /închiriez p+1+m, 380 mp, str. 
Unirii. Tel. 0742528456. (002902/NC-
216967)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, vie, 
livadă, 1 ha teren arabil în jurul casei, 
telefon, cablu TV, în sat Găneşti, com. 
Cavadineşti, preţ 8300 euro. Relaţii la 
tel. 0728976998. (10/09/ext/80m/NC-
216979)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vilă Vânători, p+1, 500 mp teren, 4 
dormitoare, living, bucătărie, 2 gru-
puri sanitare, utilităţi, 72000 E nego-
ciabil. Tel. 0740087567. (002915/NC-
217056)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)

• Vând vilă zonă centrală DPEM. Tel. 
0766274847. (002887/NC-216926)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, recent 
amenajată, porţi fier forjat, curte 
dalată, centrală cu lemne, beci, 
termopane, toate utilităţile, 50000 
euro. Tel. 0751362867, 0741200091. 
(008606/NC-216486)

• Vând casă Mazepa. Tel. 
0753151253. (008798/NC-216997)

• Vilă zona băncilor P +E +M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, va-
riante. 0745779691. (002692/
NC-216340)

• Schimb ap. 3 camere, Micro 19, cu 2 
camere +garsonieră. tel. 0746504510. 
(008563/NC-216329)
• Schimb hală 700 mp +teren 2500 
mp cu spaţiu comercial sau casă zonă 
centrală. Tel. 0749591526. (002792/NC-
216642)

• Schimb apartament 2 camere, Bârlad 
cu 2 camere Galaţi, ofer sumă 40.000 
lei. Tel. 0722908663, 0768133362. 
(008674/NC-216724)
• Apartament o cameră, Mazepa I 
+diferenţă, cu 3 camere Mazepa sau 
centru. 0743295092, 0746922932. 
(008770/NC-216937)
• Schimb vilă Vânători cu apartament 
+diferenţă. 0788247477. (008779/NC-
216989)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez casă sau spaţiu la curte. 
0758359664. (008782/NC-216983)

• Caut să închiriez spaţiu comercial. 
0741985451. (002728/NC-216482)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002917/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez 2 camere, decomandate, PC, 
5/7, mobilate, utilate, AC, TP, foarte cu-
rate, 250 E/ lună, aproape Universitate. 
0741182377. (007720/NC-213014)
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Piaţa
Imobiliară

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/NC-
213701)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 220 
euro. Tel. 0744480402. (002563/NC-
215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751555163. (002553/NC-215858)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (002579/NC-215938)
• Trei decomandate mobilat, utilat, 
curat, Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0083716/NC-215986)
• Ofer spre închiriere garsonieră, apar-
tament. 0757921394. (008367/NC-
216275)
• Închiriez apartament o cameră, spa-
ţios, 38 mp, foarte curat, mobilat. Tel. 
0747996051. (008546/NC-216292)
• Închiriez apartament o cameră, Port, 
renovat şi utilat lux. 0744796070. 
(008573/NC-216317)

• Ofer 3 camere, nemobilate, Doja, par-
ter. 0746738729. (002678/NC-216359)
• Închiriez ap. 2 cam., semimobilat. Tel. 
0746933969. (008580/NC-216388)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, et. 
2, zonă centrală, 150 euro /lună. Tel. 
0744705263. (008668/NC-216596)
• Garsonieră birou, Ţiglina 1, A-uri, su-
perpoziţie, renovată nou. 0724080416. 
(10/09/bc/3/NC-216705)
• Primesc în gazdă o fată, elevă sau 
studentă. Tel. 0724306977. (002795/
NC-216736)
• Închiriez garsonieră mobilată, M19/ 
G5. Te. 0755342980. (008508/NC-
216745)
• Închiriem 8 apartamente cu 2 came-
re în Campusul muncitoresc Vădeni-
Brăila. Tel. 0730124850. (0083678/NC-
216749)
• Închiriez ap. mobilat, utilat. 
0731137056. (002774/NC-216752)
• Închiriez ap. 4 camere, nemobilate, 
Mazepa II. Tel. 0727042161. (008724/
NC-216766)
• Garsonieră bl. I1, Ţiglina I. 0743890705. 
(008705/NC-216795)
• Închiriez casă mobilată. 0747013608. 
(008730/NC-216841)
• Închiriez ap. 2 camere, decomanda-
te, semimobilate, Gării. 0732159680, 
0236417760. (008748/NC-216857)
• Apartament o cameră, mobilată, zona 
IREG -Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (008744/NC-216861)

• Închiriez ap. 2 camere, Piaţa centrală. 
Tel. 0747593561. (008741/NC-216863)
• Închiriez ap. cu o cameră, Micro 20, se-
mimobilat, 130 euro. Tel. 0747080715. 
(002854/NC-216870)
• Apartament o cameră, central, mo-
bilat, utilat. Tel. 0724301060. (002847/
NC-216875)
• Închiriez apartament, Mazepa II, et. 1, 
130 E lună +garanţie. Tel. 0729026242. 
(002836/NC-216886)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, nemobilate, curate, Port. 
0746114867. (008759/NC-216894)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, str. Saturn, parter, mobilat 
şi utilat, preţ 200 E. Tel. 0766674237. 
(002875/NC-216905)
• Primesc în gazdă, urgent. Nr. tel. 
0754200505. (002862/NC-216917)
• Închiriez ap. o cameră, mobilată. Tel. 
0755227681. (002861/NC-216919)
• Ofer garsonieră Ţiglina 1, mobilată 
lux, 160 E. 0788247477. (008779/NC-
216948)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (002894/NC-216952)
• Proprietar închiriez apartament cu 
o cameră, decomandat, spaţios, mo-
dernizat, etaj 2, renovat complet mo-
bilat şi utilat, Piaţa Energiei, 180 euro. 
0726293296. (002893/NC-216953)
• Închiriez ap. 3 cam. 0740301662. 
(002899/NC-216959)

• Primesc în gazdă. 0336882663. 
(002900/NC-216961)
• Închiriez garsonieră Ţiglina; 2 dec. 
Micro 18; 3 dec. Micro 39, nemobilate. 
0755600099. (008784/NC-216968)
• Închiriez cameră mobilată cu utilităţi 
la un cuplu, zonă centrală, curte. Tel. 
0747173278. (002905/NC-216984)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 1, 
condiţii bune. 0788415639. (008800/
NC-217000)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-217004)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILAT, 450 LEI, 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-217006)
• Garsonieră mobilată, Tribunal, 150 E. 
0748828730. (008803/NC-217012)
• 1 cam. Micro 18, nemobilat, spaţi-
os, curat. 0748828730. (008803/NC-
217013)
• 1 cam. semimobilată I.C.Frimu, 500 lei. 
0760088210. (10/09/bc/05/NC-217016)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0740211648. (10/09/ext82m/NC-
217040)
• INCHIREZ CASA 2 CAMERE CU TOATE 
CONDITIILE TEL 0741255807 (SMS/NC-
217063)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (008810/NC-217064)
• Primesc în gazdă 2 persoane la curte. 
Tel. 0747111366. (002926/NC-217065)

• 1 CAMERĂ MOBILATĂ MAZEPA 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-217070)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 Eur. 0754/267318. (10/09/cs/06/
NC-217076)
• 1 gars Tiglina I, mobilată şi utilată, 
500 lei. 0754/267318. (10/09/cs/06/NC-
217077)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/08/NC-217086)
• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A2. 
0722612683. (10/09/bc/08/NC-217087)
• 1 cameră Mazepa – Salcia nemobilat, 
500 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
217102)
• 1 cameră Micro 38, N-uri, mobilat-uti-
lat, 120 E, 0748867345. (10/09/cs/05/
NC-217103)
• 3 camere Piaţa Centrală, mobilate, 
700 lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
217104)
• APARTAMENT 2 CAMERE, ZONA 
BISERICA PRECISTA. 0744335338. 
(008666/NC-216598)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Persoană fizică închiriez gar-
sonieră, Micro 19, capăt tro-
leu. 0728072591, 0740202274. 
(008684/NC-216645)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ul-
tracentral (lângă Tribunal). Tel. 
0745324473. (007868/NC-214143)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)

• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (002036/
NC-214450)
• Îchiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/NC-
214946)
• Închiriez spaţii str. N. Bălcescu nr. 31. 
Tel. 0744613128. (0083527/NC-215001)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 20, 
aleea pieţei, bl. A13A, 12 mp, Micro 19, 
lângă Liceul Economic, 24 mp, vad co-
mercial. Tel. 0730713046, 0236472224. 
(008335/NC-215506)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, re-
novat recent, se poate separa în două. 
0740078892. (002566/NC-215883)
• Spaţiu nou, 80 mp, central, 15 mil. 
0745361207. (0083716/NC-215984)
• Închiriez spaţiu comercial, birou, ca-
binet, stradal, str. Regiment 11 Siret. 
Tel. 0745529345. (0083719/NC-216021)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă, 
Ţiglina I, A-uri, parter. Tel. 0740113454. 
(002709/NC-216365)
• Închiriez sală special amenajată pen-
tru dans. 0749591526. (0083672/NC-
216433)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Bălcescu. Tel. 0755048027. (002743/
NC-216542)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I. 
Exclus agenţii. 0722220031. (002752/
NC-216563)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă 
Modern. Tel. 0740902758. (008678/
NC-216634)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil bi-
rouri, zona Spitalul Judeţean, 80 mp. 
Tel. 0735519960. (002805/NC-216691)
• Închiriem hală Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0083678/NC-216747)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. Tel. 0752292891. (08698/
NC-216793)
• Închiriez 20 mp, la etaj, în Ţiglina I, 
staţie bus, amenajat pentru birouri, 
cabinete, sedii firmă ş.a. Preţul se 
va negocia cu ocazia vizionării. Tel. 
0722355958. (008752/NC-216853)
• Spaţiu, 25 mp, complex Potcoava, 
380V, cabinet, atelier, comerţ. 
0720661594. (002838/NC-216884)
• Închiriez sp. comercial, în Micro 
17, lângă Şc. Gen. Nr. 5, 28 mp. 
0723623028. (002872/NC-216908)
• Închiriez spaţiu comercial 65 
mp, Piaţa Micro 17, avantajos. Tel. 
0763674293. (002334/NC-215377)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
• Parter, comercial, 94 mp, cu vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)

• Închiriez spaţiu comercial, 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi Bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989919. (0083728/NC-216298)

• Închiriez spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (008356/
NC-216484)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• Închiriez spaţiu comercial 44 mp, 
Ţiglina III, Complex Continental. 
Tel. 0744505118. (002880/NC-
216934)

• Închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului Micro 19, 250 
mp. Tel. 0745627377. (0083653/
NC-215877)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, Costi, 
Vânători, Smârdan. 0766488999. 
(10/09/gc/10/NC-216225)AR
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VANZARI:         
                                                                                                                                                  
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam ,M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 80.000Ron 
1 cam M20, et.7, tm,g,f,p,ac,um 	 110.000 Ron
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 95.000Ron Neg
1cam,Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T‑uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 130.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat ,	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 41.000E neg
2 cam dec ,M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,G‑uri,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,T‑uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	 155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 
210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
 GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR‑URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

A P A R T A M E N T E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 70.000 lei 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata   - 80.000 lei
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,simplu          -95.000 lei 
2 sdec.,Micro 17,parter,simplu      -105.000 lei 
2 sdec.,Tig 1,etaj 1,simplu     -115.000 lei neg. 
2 CAM.,MICRO 20, S=50 MP  - 125.000
2 cam,SV,parter,balcon,53 mp,termoiz. -150.000 lei 
2 dec.,Gh.Doja,2 balc.,etaj 3/4,S=56mp -140.000 lei 
2 dec.,Mazepa,LC-uri,etaj 1,60 mp        - 180.000 lei 
3 dec.,Micro 39c,2bai,etaj2,TP,iz.term-160.000lei n. 
3 dec.,TIG 2,B-uri,parter,  SUPERPRET -175.000 lei 
3 cam,TIG 2,etaj 1,doua balcoane,modificat  -45.000euro

C A S E 
VILA P+1 Duplex Sendreni , Cartierul Nou ,st=1000 mp

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii , doua intrari           - 70.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
Casa P+M,Sendreni,Cart Nou,Sc=2x90 mp,St=450

mp,finisata,CT,iz.termica,TP,terasa  - 65.000 euro
T E R E N U R I 

SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30)    -  22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 

I N C H I R I E R I 
GARS. ptr. BIROU , TIGL 1 , A-uri , RENOVATA ,PRIMA 

POZITIE ,  PLATA LUNAR   -  160 euro/luna 
SPATIU COMERCIAL ,  str.Brailei ,  Tiglina 1 ,  zona A-
uri,St=450 mp,d=15 ml,toate utilitatile+subsol,parcare. 

SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars TIG 1, A‑uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei

1 cam M 38, N‑uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam M 14, S‑uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 93.000lei
1 cam M 20, A‑uri, et. 7/10, bl mixt, Tp 	 110.000lei neg

2 cam M 19, et. 1/4, simplu 	 105.000lei
2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat 	 115.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon 	 27.500E neg
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C‑uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 20, A‑uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 155.000lei

2 dec M 21, R‑uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 cam TIG 2, M‑uri, et. 5/8, simplu 	 160.000lei
2 dec M 14 (General), et. 3/4, g+f+p+Tp 	 170.000lei
2 dec PC, C‑uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec NL, C‑uri, et. 1/4, simplu 	 42.000E
2 dec MAZ 2, D‑uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E

3 cam M 19, D‑uri, et. 2/4, simplu 	 118.000lei
3 dec M 21, et. 9/10, Tp, semimobilat 	 35.000E
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT 	 170.000lei 
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 200.000lei
3 dec M 20, E‑uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec MAZ 2, DL‑uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 47.000E 
3 cam M 18, B‑uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp 	 225.000lei
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 45.000E 
3 dec SID, SD‑uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec M 20, PR‑uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 gr. sanit, mobilat 55.000E
3 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 57.000E

4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc., 
2 gr. sanit., g+f+p, Tp, CT, AC, UM 	 88.000E
4 dec ICFrimu, P‑uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon 	 60.000E
4 dec ICFrimu, U‑uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 
bai, bucatarie, CT, Tp 63.000E neg sau schimb cu apt. 2, 3 cam 

Mazepa, Tiglina, Centru
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, I‑uri, nemobilata, et. 8/10, simpla 	 100E
2 dec Maz 1, BR‑uri, mobilat si utilat 	 200E
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu 	 150E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC 	400E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008299/NC-
210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
Tel. 0747781948. (008109/NC-214552)

• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)
• Vând teren intravilan, lot casă 
1000 mp, în loc. Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0745585532. 
(008177/NC-214761)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc 40-42, d =20 ml, total 1200 mp. 
Tel. 0744654231. (008272/NC-215370)
• Sat Costi 1179, d =16, 18500 E. 
0741229086. (002446/NC-215490)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0083588/NC-
215542)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători, 
la 100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)
• Teren str. Delfinului 450 mp, des-
chidere 12 m, preţ 92 E. 0720962101. 
(008475/NC-215965)
• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)
• Vând teren extravilan, 400 mp, 
Vânători, 25 E/ mp. 0740268007. 
(002684/NC-216351)
• Vând urgent şi convenabil teren 
1200 mp/ 600 mp, str. Arcaşilor, gard, 
garaj, deschidere 35 m. 0722217936. 
(008585/NC-216380)

• Vând urgent 2000 mp teren cu vie 
comuna Vădeni, jud. Brăila, preţ ne-
gociabil. Tel. 0753607750. (008598/
NC-216424)
• Vând loc de casă com. Tudor 
Vladimirescu, drumul mănăstirii. Tel. 
0754254323. (008617/NC-216500)
• Vând teren Lepşa (Vrancea) 7250 
mp (zonă de munte), 64 m deschide-
re, variante schimb imobiliare +auto. 
0745318829. (002755/NC-216560)
• Vând vie 24 ari în Tg. Bujor, preţ neg. 
Tel. 0756435289. (002746/NC-216569)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(008652/NC-216609)
• Vând 1000 mp parcelabil, două 
deschideri, Odaia Manolache. 
0762000732. (002784/NC-216624)
• Vând 1000-2000 mp Şendreni la 
DN25, d 28 ml, 10 E/ mp. 0336570011. 
(008721/NC-216770)
• Vând 2000 mp teren intravilan, în 
comuna I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722355958. (008752/NC-216854)
• Vând vatră casă preţ neg., accept va-
riante auto. Tel. 0765694784. (008751/
NC-216855)
• Vând teren Odaia Manolache, 
4000 mp, 30000 neg. 0740561152. 
(008808/NC-217046)

• Vând curte Lepşa. 0748480303. 
(008742/NC-216864)
• Vând teren extravilan 15 ha, Suceveni, 
Galaţi. Tel. 0722436782. (002856/NC-
216868)
• Teren 400 mp, Micro 17, variante apar-
tament şi diferenţă. Tel. 0740169796. 
(008758/NC-216895)
• ##Vând## teren 3000-7500 mp, 
Şendreni, deschidere DN25, utilităţi, 
intravilan. 0747493861. (008753/NC-
216900)
• 2000 mp sat Costi, poziţie excelentă, 
20 E /mp. 0788247477. (008779/NC-
216947)
• Vând teren în Bariera Traian. Tel. 
0743784305, 0752659008. (002918/
NC-217048)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP TEL 0740781615 
(SMS/NC-217059)
• VAND 600 MP BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI STR DUZILOR 
TEL 0720999763 (SMS/NC-217060)
• Persoană fizică vând teren in‑
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0734.225.003. (10/09/td12/NC-
215721)

• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas şi 1000 m.p. intravilan co‑
muna Şendreni; informaţii la tele‑
fon 0740214089. (10/09/cs/40/NC-
216227)

• Icepronav, Griviţei 10A, 320 mp. 
0724339422. (007332/NC-212095)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, 
DN 26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (10/09/mr/17/NC-
215298)

• Vând vatră de casă, 1000 mp, 
Smârdan. Relaţii la telefon: 
0744642150. (10/09/cs/47/NC-
216383)

• Vând teren Tirighina, zona 
showroom Scorpion, 10.000 mp, cu 
66 m deschidere la şosea, 50 euro/
mp. Relaţii la telefon: 0744642148. 
(10/09/cs/47/NC-216386)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0729140129. (008647/
NC-216575)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Vând cafe bar zona Micro 17. Tel. 
0740808257. (008322/NC-215498)
• Spaţiu, 45 m +birou peron Gară, 
Fileşti 20.000 E, variante auto +dif. 
0720962101. (008445/NC-215964)
• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Vând spaţiu comercial central. Exclus 
agenţii. 0722220031. (002752/NC-
216564)
• Vând spaţiu 42 mp, str. N. Bălcescu nr. 
17, parter bloc Albatros. 0722217936. 
(008585/NC-216851)
• Zona Piaţa Centrală, 30.000 euro neg. 
0722356778. (008764/NC-216888)
• ##Vând## hală 600 mp +3000 mp te-
ren, Şiviţa, preţ avantajos. 0752425460. 
(008793/NC-216901)
• Vând magazin mixt, Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (002902/NC-216964)
• Apartament la stradă, 1 Decembrie 
1918 nr. 2, în continuarea Agenţiei 
de Pariuri Sportive Astra, zonă co-
mercială. 0722396163, 0741743211, 
0751332911. (002929/NC-217095)

 • Vând sau închiriez spaţiu comercial 
fost magazin Apollo, 

accept variante. 0744617755. (002909/
NC-216996)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par‑
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu 
comercial dat în închiriere unei 
societăţi comerciale pentru o pe‑
rioadă de 5 ani; - 250 mp restau‑
rant modern, recent amenajat, cu 
posibilităţi de extindere. Telefon: 
0722.377.122. (09/09/cs/53/NC-
212559)

• Vând afacere la cheie, pizze-
rie complet utilată, 45000 euro. 
0753315168. (002780/NC-216620)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)

 • Ivalana SRL închiriază sau vinde ro-
chii de mireasă şi de ocazii. 

Tel. 0726750013. (0083507/NC-214496)
• Vând gard, şipcă metalică sau ta-
blă zincată cutată şi prevopsită. 
0722487770. (002356/NC-215278)
• Vând schelă metalică nouă cu acce-
sorii. Tel. 0747030820. (008381/NC-
215692)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Vând schelă Italia şi container Italia. 
Tel. 0744751114. (0083719/NC-216018)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(002605/NC-216067)

• Vând aparate multigames hot spot 
2009, garanţie. 0745964444. (002637/
NC-216137)
• Vând schelă metalică, preţ negocia-
bil. 0756612186, 0757861866. (008536/
NC-216197)
• Vând loc veci Eternitatea. 0724704250. 
(002729/NC-216461)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
• Vând curcani şi cocoşi pentru tăiat. 
0763015610, 0720044910. (002758/
NC-216557)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând paturi masaj, combine cos-
metice şi mese manichiură. Tel. 
0740902758. (008679/NC-216639)
• Vând convenabil canapele extensibi-
le, calorifer electric, obiecte voiaj, toa-
te noi. Tel. 0720330641, 0723627611. 
(002869/NC-216912)
• Vând sobă teracotă. Tel. 0748399424. 
(002863/NC-216916)
• Vând rulote echipate complet, ideale 
pentru concedii la munte, mare sau 
deltă, greutate între 600-800 kg, preţ 
între 1600-1800 E. Tel. 0742025387, 
0766368475. (002881/NC-216933)
• Vând aparat Ceragem, nou, preţ neg. 
Tel. 0743780811. (008766/NC-216939)

• Vând pui Shi-Tzu. 0740523233. 
(008794/NC-216980)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând garaj Micro 17. 
0728072591. (008684/NC-
216732)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)
• Cumpăr masă inox! 0744390324. 
(008468/NC-215972)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Cedez spaţiu 58 mp General, cu do-
tări pizza. 0747159021. (008415/NC-
215800)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Relaţii tel. 0747187367. (002731/NC-
216480)
• Cedez spaţiu cu dotări pizza, vând 
dotările. 0747159021. (002790/NC-
216730)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0758939775. 
(008780/NC-216950)

• Caut asociat capital, înfiinţare fer-
mă animale. 0762242979. (02587/
NC-215939)

• Vindem afacere la cheie, pizze-
rie complet utilată, 45000 euro. 
0753315168. (002780/NC-216621)

• Comuna Costache Negri, jude-
ţul Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a 
Planului Urbanistic General -actuali-
zare, al comunei Costache Negri, jud. 
Galaţi şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii Planului 
Urbanistic General -actualizate al 
comunei Costache Negri, jud. Galaţi 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683, 0236466686, 
0236466688, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(10/09/ext./61m/NC-216850)
• S.C. SPAT S.A. Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea 
principală: construcţia de ambarca-
ţiuni sportive si de agrement – cod 
CAEN 3012, activitate ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Dogăriei nr. 85-87. Eventuale obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(10/09/cs/49/NC-216945)

• Serviciul Public Ecosal cu sediul în 
Galaţi, str. Prelungirea Brăilei nr. 7A 
anunţă că a depus la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi documen-
taţia necesară autorizării din punct 
de vedere al protecţiei mediului a ac-
tivităţii de: gestionare a câinilor fără 
stăpân -adăpost pentru câini comu-
nitari, cod CAEN 8520 desfăşurată la 
punctul de lucru din cartierul Bariera 
Traian, str. Zimbrului. Documentaţia 
se poate studia la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, municipiul 
Galaţi unde se pot primi sugestii şi 
contestaţii. (10/09/bc/42/NC-217088)

• Crama restaurantului 
Continental organizează 
nunţi, botezuri, mese fes-
tive, valoarea unui meniu 
nu depăşeşte suma 100 lei 
/persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)AR
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Mica
PublicitateMica Publicitate

1 cam. Viaduct, 1/4, gr. sanit, buc., p, um 	 ‑ 55.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f,  curat 	 ‑ 110.000 lei
1 cam. Micro 39 A, 3/4, um, tp, p, iz. ext. gr. sanit. 	 ‑ 70.000 lei neg.
1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 75.000 lei neg.
1 cam. Sid, 1/4, simplu, liber 	 ‑ 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, 22 mp, curat 	 ‑ 55.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, granit. 	 ‑ 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 40, 3/4, simplu, 25 mp, gaze 	 ‑ 80.000 lei 
1 cam. Micro 19, p/4, îmbunătăţit 	 ‑  90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, 9/11, îmbunătăţit total 	 ‑ 115.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, 1/9, 2 balc, tp, gr. f 	 ‑ 195.000 lei neg.
2 dec. Maz. I, p/4, ctr., um, p 	 ‑ 43.000   E neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4, 38 mp, 1 balc. 	 ‑ 29.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 10/10,  îmb. 	 ‑ 135.000 lei neg.
2 dec. Centru, 10/10, 53 mp, um, gr, f, 1 balc 	 ‑ 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, tp, um 	 ‑ 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, demisol, simplu 	 ‑ 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 50 mp, tp, p, gr, f 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec.  Micro 38, 4/4, totul nou 	 ‑ 145.000 lei neg.
2 dec. Maz.2, 1/4, simplu 	 ‑ 185.000 lei
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 ‑ 210.000 lei
2 dec. Sid. V, 4/4, 60 mp, 2 balc 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10,  60 mp, gr, f, tp 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. P. Centrală, 1/4, ultraîmb. 	 ‑ 210.000 lei neg.
2 dec . Micro 39 B, 2/4, p, balc, mob 	 ‑ 29.000 E neg.  

Gars	 Tiglina 2	 3/8	 Imbunatatita, balcon	   		  85.000	 Lei
1 cam	 Mazepa 2	 p/8	 Foarte curat, 38mp, imbunatatita		  110.000	 Lei
1 cam	 Micro 38	 2/4	 N‑uri, imbunatatita 	   		  70.000	 Lei
2 cam	 Micro 17	 p/4	 Simplu, balcon				    125.000	 Lei
2 dec	 Mazepa 1	 1/4	 Bloc nou, imbunatatit, 60mp	   	 47.000	   E
2 dec	 Mazepa 2	 1/4	 2 balcoane, 				    180.000 	Lei
2 sdec 	 Tiglina 2	 3/4	 Imbunatatit, 2 balcoane			   150.000	 Lei
2 dec	 Nae Leonard	 3/4	 Confort 1				    150.000	 Lei
2 dec	 I.C.Frimu	 p/4	 curat					     155.000	 Lei
2 dec	 Sid‑Vest 	 4/4	 curat					     135.000	 Lei
2 dec	 Micro 13	 4/4	 2 balcoane, 56 mp			   125.000	 Lei
2 dec	 Micro 39c	 p/4	 Balcon, basca				    145.000	 Lei
2 sdec	 Micro 39	 4/4	 Balcon, izolatie buna 	   		  80.000	 Lei
2 dec	 Micro 16	 2/4	 Imbunatatit, 2 balcoane			   145.000	 Lei
2 dec	 Micro 18	 6/10	 Termopan 				    145.000	 Lei
2 sdec	 Micro 16	 4/4	 Termopan , imbunatatit,acc credit		  110.000	 Lei
2 sdec	 Micro 16	 p/4	 Simplu, 2 balcoane			   135.000	 Lei
2 dec	 Micro 19	 8/10	 imbunatatit,negociabil			   110.000	 Lei
2 dec	 Port 	 4/10	 50 mp,curat,vedere dunare	   	 30.000	   E
3 dec	 Centru	 3/4	 Centrala termica	   			   51.000	   E
3 dec	 Mazepa 1	 3/4	 Confort 1, 75mp,amenajat,bloc nou	  	 63.000	   E
3 dec	 Micro 17	 p/4	 Curat,balcon				    175.000	 Lei
3 sdec	 Micro 16	 1/4	 Imbunatatit , centrala termica		  170.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 9/10	 Curat , 70 mp				    150.000	 Lei
3 sdec	 Micro 19	 1/4	 Balcon ,amenajat				    120.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 p/4	 Curat, balcon, termopan			   180.000	 Lei
3 dec	 Sid‑Vest	 p/4	 Curat					     175.000	 Lei
3 dec	 Doja	 4/4	 2 balcoane, 2 grupuri sanitare,liber	   	 38.000	 E
3 sdec	 Micro 38	 1/4	 Balcon 					     135.000	 Lei
3 sdec	 Tiglina 2	 1/4	 Termopan, A.C. gr+f+p			   180.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 4/8	 71 mp, termopan, curat, u.m		  190.000	 Lei
3 dec	  Piata Centrala	 7/8	 80 mp, bloc nou, amenajat	   		  67.000	   E
3 dec	 I.C.Frimu	 4/4	 Foarte curat, 2 gr sanitare,iz. noua		  155.000	 Lei 

Diverse
Prezicătoare

Meditaþii

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Nou‑născuţi 
19.10. 2009

Ciurea Abel1.	
Lerca Maria 2.	

Beatrice
Tudor Alexandru 3.	

Cristinel
Dincă Rareş Adrian4.	

Rusu Vlad Ştefan5.	
Cocriş Iustin6.	

Herta Ioan Ioachim7.	
Lupu Maria Alessia8.	

Pătraşcu Teodora9.	
Frunză Cosmin 10.	

Andrei
Stănescu Mariana11.	

Vrîncianu Ioana12.	
Tiber Ştefan 13.	

Robert

 • În Galaţi este venită o tămăduitoa-
re cu puteri miraculoase, doamna 
Natalia, din Bucureşti, rezolvă pro-
bleme de dragoste, căsnicii, afaceri şi 
cununii legate. 

Tel. 0755272968. (002658/NC-216744)

• Ministerul Apărării Naţionale, prin 
UM 02542 Focşani, organizează li-
citaţie publică deschisă cu strigare 
în vederea închirierii următoarelor 
imobile: -o suprafaţă de 64,71 mp din 
pavilionul A, situată în cazarma 612, 
municipiul Tecuci, în vederea susţine-
rii unor cursuri. Licitaţia are loc in ziua 
de 30.10.2009, ora 10.00, la sediul UM 
02542 Focşani din b-dul Bucureşti, nr. 
1-3, mun. Focşani, jud. Vrancea. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se repetă în 
ziua de 6.11.2009 ora 10.00 şi în ziua de 
13.11.2009, ora 10.00, la aceeaşi adre-
să. Condiţiile privind participarea şi 
adjudecarea sunt cuprinse în caietul 
de sarcini, care se cumpără de la se-
diul UM 02542 Focşani, începând cu 
ziua de 19.10.2009, contra sumei de 
10 lei şi se depune la casieria unităţii. 
Informaţii suplimentare se obţin la se-
diul unităţii sau la tel. 0237/213155/ int. 
18. (10/09/ext./75m/NC-216822)
• Agromec Cuca, cu sediul în com. 
Cuca nr. 160, jud. Galaţi, vinde, prin 
licitaţie publică, în ziua de 26.10.2009, 
ora 12,00, la sediul societăţii, urmă-
toarele: tractor U650M -3 buc., plug 

• Tânără drăguţă, ofer companie. 
0764204922. (008457/NC-215902)
• Dacă eşti sentimentală, drăguţă, 
sinceră caută-mă, domn, 45 doresc 
cunoştinţă doamnă, domnişoară 
până în 42 pentru prietenie etc. Tel. 
0747243484. (008645/NC-216577)

PP 4x30 m-3 buc, remorcă cisternă 
RCP2-6000 -1 buc., autoutilitară TV14F 
-1 buc., ARO 244D -1 buc., rezervor 
oţel, 5600 l -2 buc., maşină de frezat 
universală -1 buc., strung universal -1 
buc., maşină de găurit 21/50 -1 buc., 
maşină de găurit 6GCO25 -1 buc., ma-
şină de strunjit contrabătător -1 buc., 
banc BCD2 -1 buc., banc BRS2 -1 buc., 
banc Elcon U 400-1 buc. Informaţii 
privind date tehnice, preţuri, taxă de 
licitaţie, la sediul societăţii din com. 
Cuca, jud. Galaţi şi la tel. 0744872875, 
0744878122, 0236331004. (0083746/
NC-216844)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi, cu 
sediul social în Galaţi, str. Lahovary nr. 
6 vinde prin licitaţie publică pe bază 
de oferte financiare prezentate, ma-
teriale rezultate din dezmembrarea 
mijloacelor fixe de natura obiectelor 
de inventar, a obiectelor de inventar, 
rechizite, imprimate etc. Persoanele 
fizice /juridice autorizate vor depune 
oferte financiare în plic închis, la se-
cretariatul unităţii până la data de 23 
octombrie 2009, ora 15,30. Persoanele 
fizice /juridice selectate vor fi contac-
tate ulterior, prin telefon în vederea 
negocierii şi definitivării documen-
telor legale. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236411539. (10/09/ext/84m/NC-
217090)

• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Căutăm profesor de limba engleză. 
Relaţii pe www.thoe1.blogspot.com, 
0755746399, 0731074213. (002433/NC-
215831)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(008609/NC-216483)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0745678280. (002823/
NC-216846)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (002823/
NC-216847)
• Meditez elevi liceu şi gimnaziu la lim-
ba română şi franceză. Tel. 0757018683. 
(008781/NC-216988)

• Vând tractor U650, stare foarte bună. 
0742065446. (008611/NC-216467)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Marţi
Miercuri

20‑21 octombrie
2009

‑ în localităţile Traian şi Vasile Alecsan‑
dri ‑ între orele 800 ‑ 1700.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Videochat angajează 
personal, vârstă minim 
18 ani, cunoscător limba 
engleză. Tel. 0741327569. 
(NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• Videochat legal anga‑
jează personal, minim 
18 ani, 1000‑1500 E lu‑
nar, bonusuri motivante.  
Fete  0742499650, băieţi 
0747609848. 

(0083166/NC‑211059)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.Pierderi

• Pierdut carnet membru CAR pe nu-
mele Duminică Tănase, nr. carnet 
6020. Se declară nul. (0083696/NC-
216859)
• Pierdut contract de închiriere 
20556/19.09.2009, pe numele Busuioc 
Ovidiu. Se declară nul. (0083698/NC-
216887)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 64/1979, înche-
iat între OJCVL şi Voicu Elena, pentru 
apartament situat în cartier Mazepa, 
bl. BR16B, ap. 64. Se declară nul. 
(0083700/NC-216935)
• Pierdut căţel Bichon, alb, zona 
Viaduct - Maşniţă, ofer recompensă. 
Tel. 0742309284. (008774/NC-216936)
• Pierdut certificat ITI -Iprochim nr. ITI 
005223 pentru autocisternă GL19FRE. 
Se declară nul. (0083699/NC-216938)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu nr. marcă 102924. Se declară nulă. 
(0083752/NC-216977)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Ionaşcu Mihaela-Valentina. O 
declar nulă. (0083804/NC-217044)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajez vânzătoare. 0755200705. 
(007793/NC-213624)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare angajează electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0083384/NC-213729)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi, 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(0021700/NC-214871)
• SC angajăm brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (008315/
NC-215462)
• SC caută vânzătoare magazin haine, 
persoană dinamică, cu experienţă. Se 
asigură CM, salariu atractiv. CV se tri-
mit pe email office@prostargroup.ro, 
fax 0236474706. (0083538/NC-215571)
• Studio videochat angajează modele 
150$ la angajare, 60% din câştiguri. 
0758451933. (002489/NC-215634)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (002502/NC-215659)
• SC Metrix Textil SRL angajează asis-
tent manager. Cerinţe: permis catego-
ria B, cunoştinţe PC şi contabilitate pri-
mară. Tel. /fax 0236450545. (002529/
NC-215844)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în încălţăminte. Tel. 0766666811. 
(008448/NC-215907)
• Angajăm  maistru tâmplar  lemn, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0083712/NC-215911)
• Angajăm  tâmplari lemn  pentru 
sectorul maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0083712/NC-215914)
• Angajăm agenţi de vânzări cu experi-
enţă pe oraşul Galaţi. Tel. 0722540584, 
comroxal1991@yahoo.com. (10/09/
ext./54m/NC-215933)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe avansate limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
0236412141, 0336401201 sau adre-
să email: sales@transpec.ro (10/09/
ext./57m/NC-216037)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (002608/NC-216106)
• SC angajează rigipsari, zidari, zugravi. 
Tel. 0236334199. (0083722/NC-216107)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă, str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (002633/NC-216132)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU 
AUTOGREDER CATERPILLAR 140 M. 
Condiţii: certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B. Relaţii la telefon 0743.036.541. 
(10/09/td14/NC-216144)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE PENTRU: 
BULDOEXCAVATOARE. Condiţii: certi-
ficat calificare de mecanic utilaj tera-
sier; permis de conducere minim cate-
goria tractorist sau categoria B. Relaţii 
la telefon 0743.036.541. (10/09/td14/
NC-216145)

• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (008530/NC-216175)
• SC Den Breejen România SRL anga-
jează ingineri vopsitorie navală. CV-
urile se trimit la e-mail: info@denbree-
jen.ro sau fax 0236449566. (0083726/
NC-216210)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008542/NC-216246)
• Angajez coafeză/ frizer, salariu fix 
+comision. 0744898028. (008532/NC-
216302)
• SC angajează împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară, caza-
rea şi masa asigurate, salariu 600 lei. 
0753374132. (008556/NC-216335)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin de îmbrăcăminte. Relaţii la 
0742274085. (008644/NC-216579)
• SC angajează confecţionere la ma-
şini industriale pentru confecţii tex-
tile serie şi călcători. Tel. 0236312528. 
(0083741/NC-216612)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic comunicativ, so-
ciabil pentru sampling stradal. Se 
oferă salariu atractiv şi bonusuri. Tel. 
0753516852. (0083683/NC-216649)
• Angajez patiser pentru gogoşerie. 
Tel. 0744567917. (002798/NC-216669)
• SC Realflor cu sediul în str. Odobeşti 
1 bis angajează finisori şi rigipsari. 
Interviuri de luni până vineri ora 8,00. 
Relaţii tel. 0741322722. (0083736/NC-
216693)
• Romnicom angajează femei pen-
tru curăţenie interior Metro. Doritorii 
apelaţi 0746214304 între 7,00 -15,00. 
(0083682/NC-216694)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0755031720. (0083744/NC-216696)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea toamnă, 650 -1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext/73m/NC-216706)
• Angajăm consilier vânzări, bun cu-
noscător operare calculator, studii 
medii, permis conducere (opţional). 
CV se trimit la valerica.renea@gmail.
com. (0083693/NC-216768)
• ANGAJEZ PERSONAL FAST FOOD 
BUCĂTĂRIE. 0755110321. (008704/
PF/216796)
• Studio videochat legal angajează 
personal cu aspect fizic plăcut, salariu 
1500-2000 dolari. Nr. tel. 0732969772. 
(002816/NC-216797)
• Firma Zeppter International caută 
consultant vânzări-manager Zeppter. 
0749225931. (008737/NC-216832)
• Angajez ajutor măcelari. Tel. 
0744706843. (008736/NC-216833)
• SC angajează următoarele categorii 
de personal: lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, instalatori industriali. Relaţii la 
tel. 0752290834 sau 0336426604 după 
ora 14,00. (0083694/NC-216837)
• Angajări videochat. Tel. 0752335854. 
(008740/NC-216866)
• Firma Zeppter caută consultant vân-
zări - manager Zeppter. 0741439946. 
(002849/NC-216872)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0083747/NC-216873)

• SC angajează forjor cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0744690825. (10/09/
mr/19/NC-216883)
• Căutăm persoană pentru îngrijire 
permanentă pentru o bătrână imobi-
lizată la pat, oferim cazare, masă şi sa-
lariu (în Galaţi). 0722564311. (008762/
NC-216891)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
din sursă externă pentru ocuparea, pe 
perioadă determinată, a unui post de 
subinginer gr. III. Concursul va avea loc 
în data de 6 noiembrie 2009, ora 10,00, 
la sediul instituţiei din str. Al. I. Cuza nr. 
47bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la 
sediul O.C.P.I. Galaţi, Biroul de Resurse 
Umane, până la data de 29 octombrie 
2009. Informaţii suplimentare precum 
şi bibliografia pentru concurs pot fi ob-
ţinute la sediul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al. I. 
Cuza nr. 47bis, bloc Cristal, et. 1, tel. 
0236311774. (0083697/NC-216897)
• Angajăm asistente medicale pen-
tru Italia. CV la fax 0236472544, 
0236448117. (0083748/NC-216924)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pt. 
magazin alimentar. Tel. 0746144488. 
(002889/NC-216925)
• Angajăm reprezentant  vânzări/ 
grafician producţie publicitară. 
Cerinţe: experienţă pe post similar, 
abilităţi de comunicare, cunoştin-
ţe Corel Draw, Adobe, permis B. CV 
la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (008775/NC-216957)
• Angajăm croitorese cu experienţă 
în com. Smârdan, salariu atractiv. Tel. 
0758302822. (008774/NC-216960)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756916081. 
(008778/NC-216966)
• Angajez operator centru copiere, 
preferabil cu experienţă. CV-ul la fax 
0236311288. (0083749/NC-216969)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (002892/NC-216970)
• Companie austriacă angajea-
ză 10 consultanţi în asigurări. Tel. 
0745767050. (002891/NC-216971)
• Asociaţia de Proprietari 829 angajea-
ză cenzor. Tel. 0740470177. (0083750/
NC-216972)
• Urgent, menajeră, şofer, tractorist 
agricultură sau orice domeniu Italia, 
Anglia, Danemarca. 0762474564. 
(008789/NC-216973)
• Angajez vânzătoare tarabă legume, 
Micro 17. Tel. 0765257315. (008786/
NC-216974)
• Angajez frizer, coafeză şi cosmeti-
ciană. Tel. 0755741722. (008792/NC-
216975)
• Angajez personal cu sau fără expe-
rienţă pt. masaj erotic. 0747520151. 
(002898/NC-216976)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
DIVIZIE DE SĂNĂTATE naturistă. 
Tel./ fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0083753/NC-217005)
• Angajăm personal fast-food, zona 
I.C.Frimu, IREG. Tel. 0746114988. 
(002911/NC-217009)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză operator staţie GPL. Relaţii la tel. 
0236314234. CV-uri pe fax 0236314429 
sau e-mail: secretariat@bulromgas.ro. 
(0083801/NC-217010)

• Malibu salon masaj erotic angajează 
maseuze cu sau fără experienţă. Tel. 
0754590843. (002914/NC-217017)
• SC Zeus SRL angajează tâmplari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742076125. 
(0083802/NC-217019)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/09/
bc/41/NC-217022)
• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări. 0732121678, 
0732640835. (0083754/NC-217041)
• SC angajează şoferi categ. C, punct 
de lucru halda de zgură (Rabă). Tel. 
0758083939. (002922/NC-217042)
• Angajez vânzătoare program 12,00-
24,00. 0756055925. (008809/NC-
217055)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă în industria alimentară. CV 
la fax 0236318288 sau e-mail kelebek_
ro@yahoo.com. (002923/NC-217058)
• Societatea comercială ISTA România 
SRL angajează pensionari serioşi şi în 
putere, pentru efectuarea de servicii 
de încasare de la populaţie. Se oferă 
comision din valoarea încasată. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să ne trimită un CV 
pe fax la 0213172213 sau să ne contac-
teze telefonic la numărul 0727732751. 
(10/09/ext/83m/NC-217089)
• Angajăm sudori autogen, tăietori 
oxigaz pentru debitare rulouri ta-
blă. Vizavi Autogară. (0083805/NC-
217092)
• Angajez coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiană, salariu atractiv. Tel. 
0742638566. (002928/NC-217096)
• SC Metacom Sandblasting SRL an-
gajează muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru vopsitorie navală. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau pe platfor-
ma Şantierului Naval Damen Galaţi. 
(0083755/NC-217100)
• Pizzeria La Tavola angajează co‑
cător cuptor pizza. 0766478445. 
(09/09/cs/17/NC-216241)
• Angajez coafeză. Rel. tel. 
0726691733, 0757016880. (008596/
NC-216441)
• Angajez reprezentant vânzări cu 
experienţă pentru saloane înfru‑
museţare Galaţi şi jud. limitrofe. 
Rel. 0744706846, 0726691734. 
(008596/NC-216444)
• Angajăm bonă de noapte copil de 
un an. Tel. 0733949463. (002910/
NC-217007)
• Persoană fizică, vând teren in‑
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
Str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0752.152.790. (10/09/td15/NC-
217073)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/2003, agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni-vineri, 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0083465/NC-214149)

• SC angajează asistent manager 
(secretară) în condiţii legale, cu-
noscătoare a minim o limbă de cir-
culaţie internaţională şi operare pe 
calculator. Relaţii la tel. 0761289387. 
(0083546/NC-215656)

• Angajăm coordonator trans-
port rutier marfă cu experienţă 
carpat.trans@yahoo.com. (10/09/
ext./52m/NC-215978)

• Angajez vânzătoare artico-
le sanitare, electrice, feronerie. 
0741025898. (0083665/NC-216195)

• Lansez o provocare persoanelor 
responsabile, dinamice şi perse-
verente în vederea colaborării. 
Câştigurile sunt direct proporţio-
nale cu efortul depus. Relaţii la tel. 
0729802867. (002764/NC-216618)

• Soc. com. angajează lăcătuşi şi 
sudori cu experienţă ArcelorMittal 
sau ICMRS. Tel. 0236462463. 
(0083751/NC-216918)

• Studio videochat angajează mo-
dele, oferim 100 E bonus la anga-
jare, vestimentaţie, accesorii, con-
diţii excelente, oferim posibilitatea 
cazării persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (008773/NC-216963)

• Angajăm şofer profesionist pen-
tru TIR. Tel. 0723495539. (002925/
NC-217067)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure proffesio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete‑
riacronos@gmail.com, oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/
NC-215422)

• SOCIETATE AGRICOLĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU RETRIBUŢIE CARE 
SĂ MOTIVEZE. CV-URI SE POT 
TRIMITE PE FAX 0236411538 SAU 
EMAIL: COVURLUI_GL@YAHOO.
COM. (10/09/BC/21/NC-215976)

• Societate comercială angajea‑
ză zidari calificaţi şi dulgheri. 
Relaţii la tel. 0236460587. 
(008485/NC-216031)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac‑
tiv. 0729847135. (0083666/NC-
216293)

• Angajăm pentru lucrări la 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
instalatori, bdul G. Coşbuc nr. 
432 (vizavi de Galmopan, in‑
cinta Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (0083737/NC-
216568)

• SC cu sediul în Norvegia 
angajează personal pentru 
Norvegia în domeniul cură-
ţătorie, vopsitorie, zugrăveli. 
0747599642, 004746218358. 
(002410/NC-215463)

• 100 E bonus la angajare. 
Firmă videochat legal anga‑
jează modele vârsta minimă 
18 ani, limba engleză nivel me‑
diu, salariu 1500-2000 E lunar, 
oferim vestimentaţie, acceso‑
rii, makeup etc., discret, intim, 
curat. Profesionalismul face 
diferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)

• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (002562/NC-215915)
• Tânără ofer servicii de menaj. Rog şi 
ofer seriozitate. 0742451039. (008639/
NC-216584)
• Şofer B,C,D,E, card, cu atestate, 
experienţă, solicit angajare. Tel. 
0745613724. (002866/NC-216914)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (002834/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766518339. (002834/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0766518339. (002834/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002834/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002835/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 
din 2008, 7500 E neg. 0745652014. 
(0083560/NC-214975)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• Vând autoturism Ford Fiesta 1985, 
motorină. 0753194604. (008394/NC-
215817)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 locuri, 
an fabricaţie 1994. Tel. 0743028984. 
(008417/NC-215825)
• VW Passat Break TDi, 2004,130 CP, 
argintiu, full extra, jante, navi, climă, 
parktronic, piele, neînmatriculat, stare 
excepţională, 10.000 euro, merită vă-
zut! 0741762555. (008433/NC-215947)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, full, 
urgent. 0746067110. (002589/NC-
215957)
• Dacia Papuc albă, 1,6, fabricaţie 2002, 
preţ 80 mil. Tel. 0743130083. (008521/
NC-216146)
• Vând Logan, 2006, km 26000, full, 
stare impecabilă, nou, preţ 4750 E. 
0749826882. (002689/NC-216345)
• Vând Dacia Logan, 2006, preţ 145 
mil. neg., urgent. Tel. 0721789022. 
(008664/NC-216600)
• Ford Fusion 1.6, benzină, 2005, în-
matriculat, unic proprietar, 5800 euro 
discutabil. Tel. 0722531488. (008654/
NC-216608)
• Vând Skoda Fabia, an 2009, 0 km, 
maşina este nouă. Tel. 0744845381. 
(008673/NC-216644)
• Passt diesel, 1996, înmatriculat, 3000 
euro, variante. 0766755990. (008683/
NC-216652)
• Vând Seat Ibiza, an 2005, capacita-
te 1.2, consum 5%, climatronic, jante 
aliaj, preţ neg. 0740629250. (008623/
NC-216720)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Logan, Renault, Opel, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (008377/NC-
215662)
• Cumpăr Dacii în stare bună. 
0752348458. (008394/NC-215829)
• Dacia Super Nova, Matiz şi altele. 
0745955433. (008734/NC-216839)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(008729/NC-216843)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, ofer-
tă bună. 0742563740. (002842/NC-
216879)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500 lei. 
0740239520. (002874/NC-216906)
• Cumpăr auto româneşti, asigur radie-
re. 0763645308, 0744858935. (002884/
NC-216931)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Matiz, Dacia. 0745363930. (008795/
NC-216986)
• Cumpăr Dacia după 1990, chiar cu 
probleme mecanice sau electrice. Tel. 
0743524955. (008776/NC-216987)AR
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Decese Comemorări

Întâlniri pe fir
• Asistentul Tofan, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001383/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 17.10.2009

Apostol Janica1.	
Antohe Maria2.	
Giurgea Sandu3.	
Tudor Andrei4.	
Hogaş Mihai5.	
Lupoae Mihai6.	
Tuluceanu Maria7.	

şi pe  19.10.2009

1. Costea Marian
2. Pintilie Ioan
3. Popa Ionel
4. Oita Nicolai
5. Lupoaie Vasilica
6. Teclu Maria
7. Giurgea Margareta

Vânzãri
Auto

• Vând microbuze VW LT35, 2002-
2004 şi Mercedes Sprinter, 2001, preţ 
avantajos, accept variante auto. Tel. 
0745301196. (008660/NC-216721)

• Predau leasing VW Transporter 
2,4, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(008671/NC-216722)

• Ford Mondeo, 1995, motor 1.8 TD, 
consum 5%, are toate dotările, im-
pecabil, 2500 E neg. Tel. 0746392037. 
(008734/NC-216835)

• Dacia 1310 Break, an 2002, stare per-
fectă, 42 mil. neg. Tel. 0755541954. 
(008734/NC-216836)

• BMW 518i, motor 1,8, impecabil, neg. 
0745955433. (008731/NC-216840)

• Vând Opel Vectra Caravan DTI, din 
2001, full options; Cielo Executive, din 
2002; Dacia Papuc, 5 locuri, din 1994. 
Tel. 0744325696. (008729/NC-216842)

• Ocazie! Cedez leasing Logan Van 
2007. 0741024209. (008745/NC-
216860)

• Vând IMS 461 4x4 tip armată, pe mo-
torină, acte la zi. 0748480303. (008742/
NC-216865)

• Vând VW Golf, 2001, preţ 4450 E. Tel. 
0742212552. (002853/NC-216871)

• Vectra, 1998, full options, perfectă. 
0749367785. (008760/NC-216893)

• Kia Sportage 2,0 CRDI, 2007, 140 
CP, full, 13000 E neg. 0740518438. 
(008756/NC-216898)

• Dacia 1310, 1992, 14 mil. neg. 
0742401946. (008755/NC-216899)

• Vând Audi A6 şi Ford Mondeo. Tel. 
0740793610. (002877/NC-216902)

• Vând Dacia, 1993, în stare de funcţi-
onare sau pentru dezmembrat, preţ 
7 mil. Tel. 0743063563. (002864/NC-
216915)

• Toyota Rav4, diesel, full, 16.000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216921)

• Mitsubishi Lancer, 2006, 6000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216922)

• Vând Logan, 2008, full options. 
0744858935, 0763645308. (002883/
NC-216930)

• Vând Audi A4, 2004, neg. Tel. 
0752232935. (008797/NC-216978)

• Vând BMW320D Break, an 2000, im-
pecabil neg. 0747520151. (002898/NC-
216991)

• Opel Astra-H, scurt, 2005, motor 1,7, 
motorină, CDTI. 0755164607. (008785/
NC-216992)

• Vând autoutilitară Mercedes 207, an 
fabr. 1990, stare de funcţionare, ITP 
an 2010. Tel. 0743482057. (008787/NC-
216993)

• Vând Opel Astra-H , 2006, AC, pilot, 
1,7 CDTI, Euro4, recent adus, variante 
auto, 6600 E. Tel. 0749204907. (008793/
NC-216995)

• Vând Ford Focus 1,6 CDTI, 2005, AC, 
Euro4, recent adus, variante auto. Tel. 
0749204907. (008793/NC-216998)

• Vând Clio Symbol II, 2002, diesel şi 
Dacia Pick-up, diesel, 2004, neg. Tel. 
0744398767. (008796/NC-217001)

• Vând Dacia Papuc, benzină. Tel. 
0743549209. (008801/NC-217002)

• Nubira II, 2003, motor 1,6, benzină, 
full. 0755164607. (008785/NC-217003)

• Vând Dacia 1310, 1996. 0755993749. 
(008804/NC-217025)

• Vând Dacia Papuc, 2005, 5 locuri, 
carosată. 0754030215. (008804/NC-
217027)

• Chevrolet Kalos, 2004, motor 1,4, 
benzină, full. 0755164607. (008785/
NC-217033)

• Vând Renault Clio Symbol, 2002, 
1,4, benzină, gri metalizat, unic 
proprietar, 59.000 km, garaj, stare 
ireproşabilă. Tel. 0744333475. (vl/
NC-217035)

• Opel Vectra-C, 2003, motor 2,2, mo-
torină DTI, full. 0755164607. (008785/
NC-217043)

• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, ca-
rosată, preţ 2500 euro. Relaţii la tel. 
0744477749. (002923/NC-217047)

• Vând VW Passat, full options, 
preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0740145950. (008458/NC-215953)

• Vând Ford Fiesta 2007, benzină, 
1,2, 20000 km, preţ 5000 euro 
neg. Tel. 0742090356. (002229/NC-
215392)

• Matiz, 2007, 10500 km reali, ga-
ranţie mai 2010, alarmă, închi-
dere, MP3player, 3850 euro neg. 
0740630086. (002588/NC-215961)

 • O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o imensă durere 
pentru cei care te-au pierdut, dragul 
nostru, 

MARIN SLABU, 60 ani. Ne-ai călăuzit 
paşii, ne-ai încurajat şi ai fost alături de 
noi cu dragoste. Încă o stea ne va călă-
uzi din ceruri. Dumnezeu să te aibă în 
grija Lui! Soţia, fiul, fiicele, ginerii, ne-
poţii şi naşii. (002827/NC-216802)

 • Regretăm dispariţia timpurie a scum-
pului nostru frate şi cumnat 

MARIN SLABU. Înmormântarea 
marţi, 20 octombrie, Cimitirul Odaia 
Manolache. (002827/NC-216803)

 • Un suflet minunat şi bun s-a ridi-
cat la cer, departe de noi, aproape 
de Dumnezeu. Cu durere în suflet ne 
luăm rămas-bun de la cea care a fost 
draga noastră vecină şi prietenă, 

TULUCEANU MARIA, 46 ani. Suntem 
alături de familia Tuluceanu în aceste 
clipe dureroase. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Moldoveanu, 
fiicele, ginerii şi nepoţica. (02876/NC-
216903)

 • Păstrăm amintiri frumoase despre 
cea care a fost vecina noastră 

TULUCEANU MARIA, 46 ani. A murit 
cum a trăit, cu zâmbetul pe buze, des-
creţind frunţile celor din jur, uitând 
propriile suferinţe. Sufletul tău bun şi 
blând să-şi găsească odihna binemeri-
tată în lumea celor drepţi. Adio, vecina 
noastră dragă şi Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Locatarii blocului A1 şi 
A2 CFR. (002868/NC-216904)

• Acum când Dumnezeu a luat-o în îm-
părăţia Lui, acum când i-a lăsat singuri 
printre străini suntem alături de Dănuţ 
şi Liliana la greu ceas de cumpănă când 
vor spune pentru ultima dată "adio, 
mama noastră" TULUCEANU MARIA. 
Să ai somnul lin şi îngerii aproape. 
Simona, Sandi şi Cristi. (002865/NC-
216913)

 • Familia îndurerată anunţă cu nemăr-
ginită tristeţe dispariţia bunului şi iu-
bitului soţ, tată şi bunic 

LUPU MARINACHE. Nu te vom uita 
niciodată! Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Antim, Micro 
13. Înhumarea Cimitirul Eternitatea, 
21.10.2009. (002885/NC-216928)

• Sora şi nepoţii aduc un ultim oma-
giu celui carea fost LUPU MARINACHE 
(NENEA MARINICĂ). S-a stins lin şi liniş-
tit aşa cum a trăit, calm, blând şi bun. 
Lacrimi neşterse. (002885/NC-216929)

• Nimeni şi nimic nu poate să-i 
aline durerea prietenei noastre 
Mihaela, la despărţirea de cea mai 
iubită fiinţă, mama, dna TECLU 
MARIA. Suntem alături de ea, de 
Radu şi Ioana Pârlog şi ne rugăm 
la Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Otilia şi Dan. (008812/NC-
217068)

• Ne alăturăm durerii prietenei 
noastre Mihaela Pârlog, la dece-
sul mamei, dna TECLU MARIA. 
Condoleanţe lui Radu şi Ioana 
Pârlog, precum şi întregii familii. 
Dumnezeu să o ierte. Iuliana şi 
Radu Gabor. (008811/NC-217069)

 • Astăzi se împlineşte un an de la trista 
despărţire de 

GARGANEZI ALFONSO. Dorinţa ta 
de a trăi a fost mare, ne-au rămas doar 
amintirile şi durerea despărţirii. Îţi în-
chinăm gândurile noastre de dragos-
te. Familia. (008653/NC-216849)
 • Au trecut opt ani de la decesul dra-
gului nostru soţ, tată, socru şi bunic 

TEODORESCU IOAN, 60 ani. Nu-l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
(002873/NC-216907)

 • Atât de mult ţi-ai dorit să rămâi lângă 
noi dar destinul implacabil şi suferin-
ţa nemiloasă te-au învins şi te-ai stins 
ca o adiere. Cu nemărginită durere în 
suflet ne luăm rămas bun de la iubita 
noastră mamă şi soţie 

TULUCEANU MARIA, 46 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 20 
octombrie, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să te odihnească. Nu 
te vom uita niciodată. Soţul, fiul, fiica. 
(008765/NC-216940)

 • Mamă pentru tine Cerul s-a deschis 
şi Bunul Dumnezeu te-a primit lângă 
El, alături de îngeri. Noi am rămas în 
urma ta cu sufletul strivit de durere 
dar cu nădejdea revederii în Paradis. 
Vei fi mereu cu noi, nimic nu poate stă-
vili iubirea noastră care trece dincolo 
de graniţa acestei lumi, în veşnicie. 
Soţul, fiul, fiica, pentru cea mai bună 
mamă, 

TULUCEANU MARIA, 46 ani. (008765/
NC-216941)

• Regretăm dispariţia timpurie a 
verişoarei noastre TULUCEANU 
MARIA. Suntem alături de familie la 
dureroasa dispariţie. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Trişcă I. (002930/
NC-217101)

 • Regretăm trecerea în nefiinţă a 
cumătrului nostru 

LUPU MARINACHE şi suntem 
alături de familia îndurerată. 
Va rămâne mereu în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Rusu 
Ion şi Mocanu Dan. (008749/NC-
216856)

• Sunt alături de Dănuţ şi Liliana 
acum când spun, pentru ultima 
dată, "sărut mâna mama noas-
tră", celei care a fost TULUCEANU 
MARIA. O veţi căuta şi nu o veţi 
găsi, o veţi striga şi nu vă va răs-
punde căci a plecat pe un drum 
fără întoarcere , acolo unde som-
nul îi va fi lin şi îngerii aproape. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Cristinel Axente. (008761/
NC-216892)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de cumnatul nostru MUSTAŢĂ 
ION, Bereşti. Va trăi veşnic în 
amintirea noastră. Gigi, Antiţa 
şi Leonard Manău. (002871/NC-
216909)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată în aceste momente grele 
pricinuite de decesul celui care 
a fost MUSTAŢĂ ION, Bereşti. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Manău Liviu şi fam. 
Felea Rodica şi Daniel. (002870/
NC-216910)

• Condoleanţe familiei îndurera-
te la trecerea în nefiinţă a tehn. 
dentar COSTEL TEODORU. Fam. 
Ioana şi Virgil Zota. (002908/NC-
216994)

 • Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar pe 20 octombrie ai fi făcut 40 
ani dacă viaţa nu era atât de crudă. 
Acum 11 luni, ai plecat spre veşnicie, 
dragul nostru fiu, tată, soţ, frate, cum-
nat şi unchi 

CIUBUCCIU ION lăsând în urmă un gol 
imens, izvor de lacrimi şi durere. Nu 
te vom uita niciodată. (002904/NC-
216990)
 • La 3 ani, lacrimi şi regrete pentru cel 
pe care Dumnezeu l-a luat 

FILOTE GHEORGHE. Ne rugăm pentru 
odihna lui veşnică. Dumnezeu să-l 
ierte. Iulia şi Andrei, nepoţi. (008814/
NC-217093)

 • Cu durere şi dor amintim că se îm-
plinesc 3 ani de la trecerea în nefiinţă 
fulgerător a lui 

FILOTE GHEORGHE, un soţ şi tată cu o 
aleasă bogăţie sufletească. Dumnezeu 
să te odihnească. Ioana soţie, Sorin fiu. 
(008814/NC-217094)

• Tânără, discretă ofer companie plăcu-
tă. 0756221269. (002924/NC-217066)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 octombrie

FilmelaTV
20 octombrie

ProgramTV
20 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 ‑89 cm	 + 9 cm
Hârşova	 ‑2 cm	 + 10 cm
Brăila  	 80 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 97 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 73 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 56 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

20 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Vă opriţi la un punct ciudat, 
mai ales că mai aveţi atâtea lu‑
cruri de dus la bun sfârşit. Un 
amănunt vă împiedică.

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 
	 Omul care aduce cartea; 
10.00 	 Prietenie sfântă (I) 
	 (dramă, Italia, 2007). 
	 Cu: Ettore Bassi, 
	 Maria P. Petruolo; 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete într‑o pastilă; 
14.15 	A mintiri şterse 
	 (dramă, Canada, 2005); 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Sport; 
	 Vremea; 
20.30 	 Frumuseţe 
	 pe muchie de cuţit; 
22.15 	 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00 	 Supernatural ‑ 
	A venturi în lumea 
	 întunericului; 
1.00 	 Prietenie sfântă (I) (r); 
3.15 	 Omul care aduce cartea (r); 
3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.45 	 State de România (r).

6.00 	 Observator; 
8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări hazlii; 
12.00	 Şi milionarii plâng (r); 
13.00 	 Observator; 
14.00 	 Familia Bundy; 
14.30 	A runcaţi din tren (r); 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 News magazine: 
	A cces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	 Observator, 
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă; 
20.30	  Pariu că ştiu!, 
	 cu Mihai Morar; 
22.00 	 Şi milionarii plâng; 
23.00 	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	 Familia Bundy (r); 
1.30 	 Observator (r); 
2.15 	 Şi milionarii plâng (r); 
3.00 	 Pariu că ştiu! (r). 

7.30  	 Focul iubirii (r); 
8.30  	 Dona Barbara (r); 
9.45  	 Celebritate; 
11.00 	  Tequila cu suflet 
	 de femeie; 
12.15  	 Betty cea urâtă. 
	 Cu: Ana María Orozco; 
13.45 	  Aniela (r); 
15.15 	R eţeta de Acasă; 
15.30 	 Paradisul blestemat; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30  	Paradisul blestemat;
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30  	Focul iubirii; 
19.30 	 Dona Barbara; 
20.30 	A niela; 
22.00 	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (r); 
23.00 	 Poveştiri de noapte; 
0.00 	 Clona; 
1.00 	 Poveşţiri adevărate (r);
2.00 	A niela (r); 
3.30 	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (r); 
4.30 	 Poveştiri de noapte (r); 
5.30 	 Valeria (r); 
6.30 	 Paradisul blestemat (r).

7.50 	 Supercâine 
	 (animaţie SUA, 2007); 
9.10 	 Vedetele mele 
	 (comedie, Franţa, 2008); 
10.40 	 Moulin Rouge 
	 (romantic, coprod., 2001); 
12.50 	 Cronicile din Narnia: 
	 Prinţul Caspian 
	 (aventuri, coprod., 2008); 
15.20	A şa tată, aşa fiică 
	 (comedie, Franţa, 2007); 
16.45 	R ăzboiul fanilor 
	 (comedie, SUA, 2008); 
18.15 	 Vise americane 
	 (comedie, SUA, 2006); 
20.00 	 Boxerul 
	 (comedie, SUA, 2007); 
21.30 	 Tenacious D ‑ 
	 Pana destinului 
	 (comedie, coprod., 2006); 
23.05 	 În spatele liniilor inamice 2 
	 (acţiune, SUA, 2006); 
0.40 	 Dincolo de aparenţe 
	 (thriller, SUA, 2000); 
2.50 	 Hitman 
	 (acţiune, coprod., 2007); 
4.20 	 Boxerul (r); 
6.00 	 Cronicile din Narnia: 
	 Prinţul Caspian (r).

7.00 	 Telejurnal;
7.30 	 Ştii sport? (r); 
8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10 	 Don Juan îndrăgostit; 
11.15 	 Spune‑mi ce te doare (r); 
11.50 	R estaurare (r); 
12.50 	 Filler Restaurare; 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Pur şi simplu delicios; 
14.50 	 Filler Restaurare; 
15.30 	R om european; 
16.00 	 Kronika; 
17.10 	 Furtună la palat; 
18.20 	A tunci şi acum; 
19.00 	 UEFA Champions League; 
19.40 	 Sport; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.10 	 Studio fotbal UEFA; 
21.40 	 Fotbal UEFA: 
	 Glasgow Rangers ‑ 
	 Unirea Urziceni; 
23.50 	 Studio fotbal UEFA; 
0.15 	 Telejurnal; 
0.30 	 Fotbal UEFA 
	 Champions League (rez.); 
2.00 	 Semne (r); 
2.25 	 Sport (r); 
2.45 	 Telejurnal; 
3.40 	 Don Juan îndrăgostit (r).

7.00 	 Dragoste 
	 în stil indian (r); 
7.15 	 Teleshopping; 
7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35 	 Walker, poliţist texan (r); 
8.30 	 Camera de râs; 
9.00 	 Teleshopping; 
9.15 	 Omul Vineri 
	 (aventură, SUA, 1975) (r); 
11.30 	 Walker, poliţist texan; 
13.00 	 Camera de râs; 
14.00	 Puterea exploziei 
	 (acţiune, SUA, 1979). 
	 Cu: Sophia Loren, 
	 James Coburn. 
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.00 	 Trăsniţii (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cearta‑n bucate; 
20.30 	 Mondenii show; 
22.15 	 Trăsniţii; 
23.00	 Focus monden;
0.00	 Suporterii 
	 (comedie, SUA, 2002). 
	 Cu: Sarain Boylan; 
	 Matt Craven; 
2.00 	 Focus (r); 
3.00 	 Mondenii (r).

7.30 	 Tabăra Lazlo (r); 
8.00	  Krypto, câinele erou; 
8.30 	 Foc din cer (r); 
10.30	  Tabăra Lazlo; 
11.00	 Krypto, câinele erou; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.30 	 Dădaca (r); 
15.15 	 Greşeli 
	 din lumea filmului; 
15.30 	 Un medic în familie; 
16.30 	 Crimele din Midsomer: 
	 Casa părăsită 
	 (poliţist, Anglia, 2005); 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Între artă şi ştiinţă; 
20.00 	 Dispăruţi fără urmă; 
21.00 	 Veronica; 
22.00 	 Pepita (comedie, 
	A ustralia, 2002). 
	 Cu: Eric Bana, Stephen 
	 Curry, Dave O’Neill; 
0.00 	 Tripletele sexy 
	 (erotic, SUA, 1998); 
1.00 	 South Park; 
1.30 	 Negociatorul; 
2.15 	 Tripletele sexy (r); 
3.00 	 Pepita (r); 
4.30 	 Dispăruţi fără urmă (r).

7.00 	 Carabinieri (r); 
8.10 	 Sunetul şi liniştea (I) (r); 
9.55 	 Poate nu ştiai;  
10.10 	 Întâlnire pe 2; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00 	 Berlin, Berlin (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Poate nu ştiai; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Volei masculin: 
	 Finala Cupei României;
19.00 	 Călător prin lume; 
19.15 	 Sunetul şi liniştea (II) 
	 (dramă, Canada, 1992); 
21.00 	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Până la capătul lumii (II) 
	 (dramă, Marea 
	 Britanie, 2005); 
0.50	 Motomagia (r); 
1.25 	 Jekyll (r); 
2.20 	R eplay (r); 
3.30 	 Întâlnire pe 2 (r); 
4.50 	 Mesager.

10:30 	 Cinema Dreaming (r)
11:00 	L umea după Google
12:00	  Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 	R etro clip
13:05 	A tlas (r)
13:30 	 Toate pânzele sus (rom., 
	 1976, avent., episodul 4) 	
	  Cine eşti dumneata, 
	 domnule Vaillant?
14:30 	A părătorii junglei
15:00 	 Parol
15:05 	 Concertele TVR Cultural
16:00 	 Teleshopping
16:20 	 Moment Art
16:30 	I dentităţi
17:00 	 Profesioniştii
17:55 	 Vestul sălbatic 
18:50 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă Românească
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00 	 Cele patru anotimpuri
22:55 	R etro clip
23:20 	 Teatru: Hagi Tudose de 
	 Barbu Ştefănescu 		
	 Delavrancea
1:25 	 Jurnalul cultural (r)
2:10 	 Fraţii Karamazov 
	 (ceh.‑pol., 2008, dramă) (12) (r).

1601 ‑ Radu Şerban este 
ales domn al Ţării Româneşti. A 
domnit până în anul 1611.

1638 ‑ Se încheie construc‑
ţia mănăstirii Căldăruşani, ctito‑
rie a lui Matei Basarab.

1821 – Se naşte EUFROSINA 
VLASTO – POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.

1828 ‑ Se naşte GEORGE 
A.BARONZI (m. 1896), poet, pro‑
zator, dramaturg.

1829 – Se naşte IOSIF 
(HODOŞIU) HODOŞ (m. 1880), 
istoric, om politic, membru fon‑
dator al Academiei Române.

1851 – Resfinţirea bisericii 
„Adormirea Maicii Domnului” 
din Nicoreşti, jud. Galaţi.

1854 ‑ Se naşte ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.

1872 ‑ Se naşte PERICLE 
PAPAHAGI (m.1943), filolog, 
lingvist, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1886 – Se naşte DIMITRIE 
MARMELIUC (m. 1970), istoric 
literar, folclorist.

1892 ‑ Se naşte TACHE 
PAPAHAGI (m. 1977), folclorist, 
etnograf, dialectolog şi lingvist 
de prestigiu european, cercetă‑
tor pasionat al culturii spirituale 
şi materiale a aromânilor şi a da‑
co‑romanilor.

1895 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ROSETTI (m. 1990), lingvist, fi‑
lolog, membru al Academiei 
Române.

1918 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.

1924 ‑ Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om de cul‑
tură, scriitor satiric, reputat isto‑
ric şi critic de teatru, fost preşe‑
dinte al Asociaţiei  Umoriştilor 
din România.

1925 ‑ Se naşte KONRAD 
WOLF (m. 1982), regizor ger‑
man premiat la Karlovy Vary, 
Cannes.

1926 ‑ Se naşte ALFRED 
IACOBITZ, publicist, critic lite‑
rar.

1928 ‑ Se naşte POMPILIU 
MARCEA (m. 1985), istoric li‑
terar, laureat cu Premiul „B.P. 
Hasdeu” al Academiei Române. 
(1965; 1976).

1930 ‑ Se naşte IOAN 
GRIGORESCU, prozator, publi‑
cist, scenarist, memorialist.

1932 ‑ Se formează un nou 
guvern naţional‑ţărănesc, sub 
preşedinţia lui Iuliu Maniu, în 
care portofoliul Ministerului 
de Externe revine lui Nicolae 
Titulescu.

1937 ‑ Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, fost director al Secţiei 
române a postului de radio 
“România liberă”.

1939 [ Se naşte MIRCEA 
FOTEA, filolog, critic literar.

[ Se naşte DUMITRU 
MATCOVSCHI, poet, proza‑
tor, dramaturg din Republica 
Moldova.

1942 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL CONSTANTIN, actor 
de teatru şi film.

1946 [ Se naşte DAN 
ARDELEAN, compozitor, dirijor.

[ Se naşte ELFRIEDE 
JELINEK, scriitoare austriacă, la‑
ureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2004).

1958 [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MOISIL (n. 1876), 
istoric, arheolog numismat, 
membru al Academiei Române.

[ Se naşte CONSTANTIN 
DRAM, prozator, antolog.

1965 – Se naşte DUMITRU 
ŞTEFĂNESCU‑ŞTEF, inginer, 
grafician, laureat cu premii şi 
medalii în ţară şi străinătate la 
reuniuni de grafică umoristică 
(concursuri, festivaluri, saloane 
de pictură şi grafică).

1979 – Încetează din viaţă 
MERLE OBERON (n. 1911), actri‑
ţă britanică, vedetă a cinemato‑
grafului anilor 1930 – 1940.

1980 ‑ Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895), poet, pro‑
zator.

1985 ‑ Încetează din viaţă  
MARIUS ROBESCU (n. 1943), 
poet. 

1991 [ Încetează din viaţă  
ION NEAGOE (n. 1933), pictor,  
eseist. 

[ Puternic cutremur în nor‑
dul Indiei, soldat cu peste 2000 
de morţi.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă  SERGHEI BONDARCIUK (n. 
1920), actor, regizor rus.

[
‑ Draga mea, ar trebui să‑ţi 

mai lungeşti rochia!
‑ De ce,  bărbate?
‑ Pentru că dincolo de ge‑

nunchi ţi se văd… anii.

Minciunele
Ingrediente:  350 g făină, 2 ouă, smântână, un strop de sare, 

zahăr pudră, 100 g margarină sau unt . 
     Ouăle se freacă cu sarea, se adaugă smântâna şi făina. 
Se frământă bine, se adaugă untul topit şi se continuă operaţiunea 
până se obţine un aluat omogen. Se lasă la odihnă 30 de minute. Se 
întinde în foaie subţire, se taie în romburi şi se prăjesc în ulei încins.     	
     Se pudrează fierbinţi cu zahăr.

S.G.

[
‑ Ce i‑ai cumpărat şefului de ziua 

lui? 
‑ O cravată.
‑ Nu‑i prea ieftin?
‑ Nu‑i  nimic, o să‑i lipesc pe spate   

preţul de la videocasetofon.

Unii se consideră amenin‑
ţaţi de intervenţiile dvs., dar nu 
trebuie să vă pese prea mult de 
acest aspect. Aveţi lucruri im‑
portante de făcut.

Nu vă plac schimbările şi în 
măsura în care puteţi, refuzaţi 
să le faceţi loc în viaţa dvs. Acum 
însă nu vă întreabă nimeni.

Vă mişcaţi extrem de repede 
şi de eficient, pentru că nu aveţi 
timp de pierdut. Şi cu dragostea 
staţi la fel de bine.

Diplomaţie, farmec şi umor 
din plin. Iată atributele care vă 
sunt caracteristice şi de care vă 
folosiţi din plin.

Sunteţi pregătit/ă pentru 
absolut orice vine, dar în special 
pentru toate evenimentele plă‑
cute pe care le‑aţi planificat din 
timpul săptămânii.

Satisfacţia resimţită în urma 
faptului că totul iese aşa cum aţi 
plănuit dvs. este inegalabilă. O săr‑
bătoriţi alături de iubitul/a dvs.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per‑
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

Nu puteţi face lucrurile altfel 
decât v‑aţi obişnuit pentru că 
v‑ar lua prea mult timp. Iar dvs. 
nu vă permiteţi asta.

Reuşiţi să vă debarasaţi de 
lucrurile în plus pe care le aveţi 
de făcut şi vă faceţi timp şi pen‑
tru cei dragi. Care vă cam du‑
ceau dorul.

Încercaţi să fiţi puţin mai 
diplomat/ă cu persoanele de 
acelaşi sex. Nu de alta, dar re‑
acţiile dvs. încep să deranjeze 
serios.

Sunteţi foarte mulţumit/ă 
de felul în care aranjaţi lucrurile 
să se întâmple. Pentru că acum 
totul este ideal pentru dvs. şi pe‑
rechea dvs.

Casandra

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să-şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 20.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner - asamblor artico‑
le din textile; contabil; inginer 
construcţii hidrotehnice; inginer 
drumuri şi poduri; instructor 
auto; lucrător comercial; maistru 

construcţii civile, industriale şi 
agricole; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat la amb. prod. solide şi 
semisolide;  muncitor necalificat 
în agricultură; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator conducte 
subterane; operator utilaje foraj;  
patiser; şofer de taxi; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar restau‑
rator;  zidar roşar, tencuitor, zu‑
grav, vopsitor. 

Cutia neagră 
(thriller, SUA, 1992)

Kanal D, ora 23,00
Cu: Sidney Poitier, 

Robert Redford, 
River Phoenix, David 

Straithairn, Dan 
Aykroyd

Titlu original: Sneakers

Martin Bishop este capul unui grup de faimoşi piraţi ai compu‑
terelor urmăriţi de FBI pentru fraude informatice, angajaţi de către 
o agenţie guvernamentală să fure de la un matematician genial o 
“cutie neagră”, care conţine un dispozitiv ce poate sparge cele mai 
complicate coduri de protecţie ale sistemelor de securitate. Agenţia 
respectivă promite grupului că va şterge cu buretele toate delictele 
pentru care Bishop şi oamenii săi sunt urmăriţi. 

Sângele apă 
nu se face 
(dramă, SUA, 2005)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Melissa Gilbert, Lindsay 
Wagner, Brian Wimmer
Titlu original: 
Thicker Than Water

Natalie Jones este o avocată foarte influentă, cu o carieră de suc‑
ces. Din întâmplare, ea dă peste o fotografie veche şi se hotărăşte să 
afle mai multe despre tatăl ei decedat. Investigaţiile o conduc întâi 
la o fermă frumoasă şi izolată, iar apoi către o familie pe care nu ştia 
că o are...

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culi‑
se”, Florian Doru Crihană (carica‑
tură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Destine artistice”, George 
Tzipoia şi Alexandru Ţipoia (pic‑
tură); „Restaurarea, ştiinţă şi 
artă”, expoziţie foto documenta‑
ră; expoziţie de grafică şi pictură, 
Valeriu Şuşnea; expoziţiile per‑
manente, 9,00–17,00.

‑ Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Placicov.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Casa de Cultură a 

Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 
‑  20,00; filiala de la Euro‑Gară, 
12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

R. A. P. 

8,00 Miracolul dansului; 
8,25 Ring star; 9,25 Perpetuum 
mobile;  10,00 Obiectiv Express 
®; 10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Penalty ®; 12,10 Terminus Express 
®; 12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 
Confluenţe ®; 14,20 Descoperă 
Moldova; 14,50 Mihai Ciobanu 
la 55 de ani;  16,05 Steaua 
Chişinăului; 17,30 Trei surori; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,35 Tu 
alegi! 22,05 Obiectiv Express ®; 
22,40 Miracolul dansului; 23,05 
Labirintul (film artistic);  0,00 
Închiderea programului.       

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi‑
neaţă;   9,00 Ediţie specială; 9,30 
În căutarea lui Hristos;    10,00 La 
ordinea zilei; 11,00 Prima pagină;  
11,30 Casa ta;  12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Viaţa la bloc; 14,30 Camera de 
răs; 15,00 Prim plan; 15,30 Cu bă‑
ţu-n baltă; 16,00 Prim plan; 16,10 
Prima pagină; 16,30 Pledoarii 
turistice; 17,00 Fair Play; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Medicul te învaţă; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,05 
Astrograma; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 O nouă dimineaţă; 
0,00 Prim-plan; Afişare program;  
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Cristina Luca (C.M.) [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Elena Parapiru

România Sud‑Est 20 octombrieMeteo

Bucureşti
4*/14*

Litoral
6*/18*

Brăila
5*/17*

Galaţi
4*/16*

Braşov
1*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 6:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 6:16 pm

Vreme
închisă

Vremea va fi relativ caldă astăzi, însă şansele de 
ploaie se menţin, mai ales dimineaţa, când e posi‑
bilă şi ceaţa. Vântul va sufla slab, din sector nord-
estic, cerul va fi în general acoperit, iar temperatu‑
rile maxime vor urca spre 16-17°C. Noaptea va fi în 
continuare destul de rece, cu temperaturi de apro‑
ximativ 4°C. Presiunea atmosferică va fi de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea se va menţine la 
80-90 la sută.

În zilele următoare, temperaturile maxime vor fi 
de circa 17°C, iar minimele vor oscila în jurul valorii 
de 7°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CAPRICIILE TOAMNEI – ORIZONTAL: P; A; U; PLICURI; ONESTE; N; MIT; AIS; CEPE; EN; CI; PA; BRUMA; 

PARIU; CURA; SATRA; TIP; TALENTE; EA; TE; IATA; T; ZOLIT; CROI; REGAT; APE.
LA MAI MARE – ORIZONTAL: ETERNITATE; NO; ARMADA; OBEZ; PUICA; REGINA; OAS; M; AIURA; NI; DL; 

CASTIG; GRAM; TAR; U; RA; IVI; AUR; AMICI; MIRA; SAT; IRITAT.

Orizontal: 1) Scriitor rus, autorul romanului 
„Femei” (Ivan). 2) Femeia iubitoare a meşterului 
Manole – Iubirile ascunse ale unor femei necredin‑
cioase. 3) Mamă… în familie (reg.) – „Paşaport” pen‑
tru căsătoria unei fete urâte. 4) Femeie cu o morală 
corespunzătoare – Alint pentru Elena. 5) Pus pe jar 
de nurii unei femei – Cuvă! 6) Coborârea din zbor a 
avionului. 7) În casă! – Se ascund de femei, din co‑
chetărie (sing.) – Cap de soţie! 8) Redus din lungime 
– Scaun gol! 9) Aurit – Trăieşte alături de baba lui. 
10) Miez de sârmă! – Femeia sufletului nostru.

VERTICAL: 1) Femei de la ţară – Pilă mare. 2) 
Prinsă…cu altul – Rezultat sportiv. 3) Femeie atinsă 
în amorul propriu – Arborele rotarului. 4) Prinderea 
în cuie (var.). 5) Unele din mahala! – Daruri pentru 
iubitele noastre. 6) Emilia pentru cei apropiaţi – În 
zare! – Avantaj. 7) Merge zilnic la lucru în alt oraş. 8) 
Simbolul unirii bărbatului cu femeia – Zoe Olteanu 
– Inimă de mămică! 9) Piesă de rezistenţă la proră 
– Are o femeie cu acte. 10) Femeie cu suflet – O fe‑
meie îmbogăţită peste noapte.

Mihai Gherasim

La 20 octombrie 1994 se 
stingea din viaţă celebrul actor 
american Burt Lancaster, năs‑
cut la New York, la 2 noiembrie 
1913. Până în anul 1930 urmează 
cursurile Liceului De Witt Clinton 
din Harlem, unde se dovedeşte 
a fi un atlet şi baschetbalist re‑
marcabil. Începe apoi studiile la 
Universitatea din New York, dar 
renunţă după doi ani şi, împreu‑
nă cu prietenul său Nick Cravat, 
formează duetul “Lang &Cravat”, 
colindând diverse varieteuri şi 
cluburi de noapte. Lucrează ca 
barman, şofer de camion şi vân‑
zător. În 1942 este înrolat în ar‑

Pauză… 
teatrală
Reluat

Lecţie de 
casă
A abandona

Bâzâie în 
noapte
Cutie!

Măsură 
diplomatică

A trage 
în fire
Loc de 
odihnă

Trecere în 
altă limbă
Enormă, 
grandioasă

A bara o 
lovitură
Zburător 
legendar

Mediu de 
cultură
Crescut în 
familie

Plisc
Maici la 
mănăstire!

Lăsate din 
mers
Scos în 
faţă

Pârjoliţi
Coloană

Estet de 
frunte!
Te duce pt. 
totdeauna

…
Corina 
Andrei

Timp de 
secerat!

Cele la 
grămadă

Gh. Gurău

Document
A stropi

…
Ţinută la 
bucătărie

Tăria 
marinarului
Odată!

Trec pe 
margini!
A surprinde

Sportive

…
Pătură 
miţoasă

Peste o 
sutime

Zai!
Datul cu 
gura

Accesul 
prin faţă!
Duşmănie

Femei

15 ani fără celebrul actor

Burt Lancaster

mata americană, în care, pe lângă 
studiile militare, oferă spectacole 
comice  soldaţilor. În 1945 joacă 
pe Broadway, rolul principal în 
piesa lui Harry Brown “A Sound 
of Hunting”. Un an mai târziu 
devenea celebru în „The Killers” 
(„Asasinii”), produs de studiourile 
“Universal”. În 1950 apare în fil‑
mul “The Flame and the Arrow” 
(“Flacăra şi săgeata”). În timp ce 
regizori celebri încearcă să-l anga‑
jeze în diferite producţii, Lancaster 
întemeiază, împreună cu Harold 
Hecht, casa de producţie indepen‑
dentă “Norma Production INC”. 
Continuă să interpreteze diferite 
roluri, cum sunt cele de pirat în 
“The Crimson Pirate”, sau acrobat 
în “Trapeze”. Recunoaşterea  mon‑
dială vine odată cu filmul “From 
Here To Eternity” (“De aici în eter‑
nitate”). În 1960 obţine Premiul 
Oscar pentru  prestaţia din filmul 
“Elmer Gantry”. Viitoarele sale 
roluri îl consacră ca actor com‑
plet şi îi aduc colaborări cu cei 
mai mari regizori ai momentului: 

Luchino Visconti (“Ghepardul”), 
Stanley Kramer “Procesul de la 
Nurenberg”), Bernardo Bertoluci 
(“Novecento”). A avut şi apariţii 
teatrale - (“The Boys of Autumn “ 
(“Băieţii toamnei” ş.a.). Totodată, 
Lancaster a militat, alături de 
Partidul Democrat, împotriva ra‑
sismului, a mărşăluit, împreună 
cu predicatorul de culoare Martin 
Luther King. A fost căsătorit cu 
acrobata June Ernst, cu  actriţa 
Norma Andersen (lăsând  în urmă 
doi băieţi şi două fete), cu secreta‑
ra sa Susan Scherer - în 1990, an 
în care, în luna decembrie, suferă 
o comoţie cerebrală şi intră într-o 
stare de comă din  care nu-şi va 
mai reveni până la moarte.

Pe lângă Oscarul primit în 1960, 
Burt Lancaster  a mai fost distins 
cu Premiul Academiei Britanice 
de Film şi Televiziune (1982), pen‑
tru rolul din “Atlantic City”. A iubit 
muzica clasică, opera, baletul, pic‑
tura.

V.G.
(diferite surse)     

1913-1994
- câteva repere -

Internetul întârzie demenţa. Persoanele în vâr-
stă care folosesc internetul pentru a căuta diverse informaţii au o 
activitate cerebrală crescută care încetineşte sau stopează declinul 
legat de vârstă, care poate duce la demenţă, potrivit cercetători-
lor americani de la Universitatea din California, informează Times 
Online. Cercetătorii care au folosit tehnica de imagistică prin re-
zonanţă magnetică funcţională pentru a scana creierul persoanelor 
implicate în studiu au descoperit că folosirea internetului stimulează 
mintea mai puternic decât cititul, iar efectele continuă mult timp 
după încheierea activităţii. „Am descoperit că pentru persoanele în 
vârstă cu experienţă minimală, căutările pe internet chiar şi pentru 
o perioadă scurtă de timp pot schimba modelele de activitate a 
creierului şi pot spori funcţionarea acestuia”, potrivit lui Gary Small, 
profesor de neuro-ştiinţă şi comportament uman la Universitatea 
din California. În cadrul cercetării, Small şi colegii săi au lucrat cu 
24 de bărbaţi şi femei cu vârste cuprinse între 55 şi 78 de ani.

Gena sexului irezistibil. Oamenii de ştiinţă de la 
Universitatea din Toronto au modificat o genă, transformând-o în-
tr-o „armă” sexuală. Gena denumită „Marilyn Monroe” transformă 
orice bărbat normal într-un mascul feroce, iar femeile se metamor-
fozează în dive sexy. Cercetătorii au observat de-a lungul studiului 
că gena respectivă poate fi comparată cu un tsunami al sexului. 
Specialiştii spun că deşi aceste teste sunt abia la început, în viitor au 
de gând să scoată pe piaţă un parfum sau o pastilă pe bază de fero-
moni, care ar putea avea acelaşi efect năucitor şi asupra oamenilor.

Sub semnul 
dragostei

Iubesc fotbalul ro‑
mânesc! „Chiar dacă 
naţionala ia bătaie cu 
5-0, chiar dacă tot cam‑
pionatul e vândut, chiar 
dacă nu mai transferăm 
nimic important, toate 
ştirile din sport încep cu 
fotbal şi drama lui Mutu 
cel beţiv”, perora Mircea 
Badea, la „În gura pre‑
sei”, într-una din serile 
trecute. Omul adăuga 
şi că un titlu mondial 
la scrimă s-ar înscrie la 
deschiderea ştirilor de 
profil, ca să nu mai vor‑
besc că duminică Badea 
se declara – pe bună 
dreptate – copleşit de 
performanţa dublului 
aur mondial adus de 
Drăgulescu României, 
după ce sportivul se re‑
trăsese şi revenise de 
două ori. Evident, nici 
mie nu mi-ar plăcea să 
ratez faza cu Trică care 
îşi face vânt – fotbalistic! 
– către bărbia centralu‑
lui din meciul Craiovei 
cu Astra: mai rar prinzi 
aşa un uppercut, perfect 
lansat şi cu ţinta atât de 
la îndemână. Păi, aur, 
aur, aur! Astea-s banali‑
tăţi, şi un copil poate să 
facă de trei ori tumba 
în aer şi gata, are titlul 
mondial; mai greu este 
să-i muţi direcţia unuia 
care nu se pregăteşte 
deloc de aşa o mişcare 
şmecheră când vine la 
job. Ştiţi câtă politică 
mi-a intrat în cap de o 
săptămână încoace?! 
Nici nu bănuiţi - aproape 
că ştiu cine este prim-
ministrul României, că 
din trei variante una clar 
trebuie să fie corectă! Ba 
chiar am stat să-l văd şi 
pe preşedinte, cum i se 
confesa ziaristului mi‑
lionar Bogdan Chireac, 
pe TVR1, care aşa, mo‑
dest şi uşor de lezat cum 
era, se făcea că îl doare 
sintagma de „ziarist ti‑
căloşit” scoasă de El 
Comandante. Băsescu 
l-a privit intrigat: un fel 
de „Bine, domnule, dar 
dacă nici dumneata nu 
mai eşti ticăloşit, atunci 
cine mai e?!”. Să nu-l iu‑
beşti?

Viaţă de cercetător

Placido Domingo, 
distins cu premiul Echo Klassic 

Tenorul spaniol Placido Domingo a fost distins cu premiul Echo 
Klassic al Operei din Dresda pentru întreaga sa carieră, la un an după 
ce premiul a fost acordat colegului şi compatriotului său Jose Carreras. 
În cadrul galei Operei din Dresdam, alături de Domingo au fost pre‑
miaţi mezzosoprana Elina Garanca, tenorul Christian Gerhaher, violi‑
nista Anne-Sophie Mutter şi violoncelista Sol Gabetta. 

NewsIn/ D.C.

O şuviţă din părul lui Elvis 
Presley, care s-a tuns în momen‑
tul în care şi-a început stagiul în 
armata americană, în 1958, a fost 
vândută pentru suma de 15.000 
de dolari la o licitaţie care a avut 
loc duminică, în Chicago, infor‑
mează BBC News online. La ace‑
eaşi licitaţie au mai fost scoase la 
vânzare mai multe obiecte per‑
sonale ale starului american, do‑
nate de acesta bunului său prie‑
ten Gary Pepper, fost preşedinte 
al unuia dintre primele fun-clu‑

buri Elvis Presley din lume, înain‑
te de moartea sa, în 1977.

Astfel,  un tricou care a apar‑
ţinut lui Elvis a fost vândut pen‑
tru suma de 52.000 de dolari, în 
timp ce un set de batiste folosi‑
te într-un concert a fost vândut 
pentru 732 de dolari. De aseme‑
nea, mai multe  fotografii de la 
petrecerea de nuntă a lui Elvis 
Presley şi a Priscillei, din 1967, au 
fost vândute pentru aproximativ 
6.000 de dolari.

NewsIn/ D.C.

La Chicago

Şuviţă Elvis Presley, 
vândută la licitaţie
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

[ Nu-mi plac de fel minci…, asta, promisiunile electorale. 
Totuşi, nu închid televizorul atunci când candidatul vine la mi-
crofon (n-aş face-o nici dacă aş renunţa la rubrica pe care o ţin 
zilnic – mă gâdilă mult umorul involuntar!). Ultima victimă se 
numeşte Mircea Geoană. Enormitatea numărul 1: omul PSD-ului 
a spus că, dacă va ajunge staroste în Pădurea Cucuvelelor, pensi-
onarii din România îşi vor primi prin poştă medicamentele com-
pensate şi gratuite. Să presupunem că asta nu-i o goangă de 
aburit vârsta a treia: alegerea lui Geoană la Cotroceni ar duce 
la o substanţială reformă în Poşta Română. Ca să care aspirine 
şi fluocinolon, factorii poştali din prezent vor fi înlocuiţi cu foşti 
culturişti, halterofili retraşi din activitate, luptători K1 ajunşi şo-
meri. Cine naiba să care atâta bulinăraie?   

[ Enormitatea numărul 2 a lui Mircea Goangă: datornicii la 
bănci pe timp de criză vor beneficia de o păsuire de un an din 
partea statului dacă vor ajunge în imposibilitate de plată a ratelor. 
Cică s-a stabilit şi plafonul de garantare a acestor credite: este 
vorba despre cei 25.000 de euro pe care românii ar trebui să-i 
primească la întoarcerea definitivă în ţară.

[ În mod normal, prin aceste mici goange, Geoană l-a făcut 
pe şeful său spiritual, Ion Iliescu, să zâmbească. Aşadar, Mircea 
merită o bere!

[ Cunoaşteţi spotul publicitar cu individul care se maimuţă-
reşte în spatele superiorului cu o bâtă de cauciuc, făcând-o pe 
grozavul. Ei, aşa procedează toţi politicienii aflaţi în campanie 
electorală. Se prefac că-i dau votantului de rând cu ghioagă în 
cap căutând să se facă simpatici cu orice chip. Odată trecută 
votarea, simţi că ţi se redeschide fontanela – lovitura este zdra-
vănă! 

[ Şi dacă tot am făcut referire la o reclamă care ne inundă 
televizoarele, am remarcat una greţoasă rău în ultimele zile. Este 
promovat un vin roşu care, ca toate sortimentele de această cu-
loare, face bine în cuplu dacă este consumat de către partea mas-
culină. Eh, în clipul la care fac referire apar comicii expiraţi Ţociu 
şi Palade cu o poantă de gang: „Sănătate şi virtute / S-avem ce 
mânca şi… ce bea.” CNA-ul îşi va face datoria, reacţionând ca 
de obicei: îl va interzice. Peste juma’ de an!

Statul român nu a luat în 
calcul că unii copii pro-
veniţi din centrele de 

plasament pot ajunge să studieze 
în străinătate. Nimeni dintre mai-
marii ţării nu şi-a închipuit vreoda-
tă că aceşti copii care o duc cum 
o duc în centrele de plasament îşi 
pot dori mai mult decât li se oferă. 
Că pot avea un vis, firesc pentru 
mulţi alţi copii. Cel puţin aşa arată 
sumele pe care, potrivit legii, tre-
buie să le primească un tânăr care 
a fost admis la o universitate din 
străinătate. În total, statul român 
îi oferă unui tânăr asistat care îşi 
continuă studiile fabuloasa sumă 

Flash Poliţie

În gară
Din ciclul 
„Copiii fug, 
dar nu ajung 
nicăieri”

Poliţiştii de la 
Transporturi i-au găsit în 
sala de aşteptare a staţiei 
CFR Galaţi pe Robert T., 
de 11 ani, din Târgu Jiu, 
judeţul Gorj, şi Claudiu-
Octavian C., de 12 ani, din 
comuna Drăguţeşti, ju-
deţul Gorj, urmăriţi naţi-
onal. Copiii au fost prelu-
aţi de către o patrulă din 
cadrul Secţiei Regionale 
de Poliţie Transporturi 
Galaţi şi predaţi unei es-
corte din cadrul Poliţiei 
Gorj.

Noul hit 
al judeţului
Un tractor 
cu lemne 
şi un colţ uitat 
de Slobozia...

Pe Drumul Judeţean 
251, pe raza comunei 
Slobozia Conachi, în 
zona trecerii la nivel cu 
calea ferată, a fost prins 
de Poliţia Transporturi 
Maricel M., de 32 ani, din 
comuna Independenţa, 
mecanic agricol la o soci-
etate gălăţeană, fără an-
tecedente. Bărbatul con-
ducea un tractor al socie-
tăţii, neînmatriculat, deşi 
nu avea permis, astfel s-a 
ales cu dosar penal.

Elena Parapiru

S-avem ce mânca 
şi ce vota!

Adeverinţa care confirmă statutul de student al gălăţeanului Silviu Apostu

Egalitatea şanselor, o iluzie

Studenţie 
de două lire pe zi

] Cum îi sprijină statul român pe 
copiii instituţionalizaţi admişi la 
studii în străinătate ] Un tânăr 
gălăţean provenit din Centrul de 
Plasament „Negru Vodă” a fost admis 
la University of Worcester, Marea 
Britanie ] Statul român îl sprijină 
cu exact un bilet de autobuz pe zi

de 11,5 lei pe zi. Aici ar trebui să 
intre „contravaloarea cheltuielilor 
aferente drepturilor de cazarma-
ment, echipament, transport, ma-
teriale igienico-sanitare, rechizite, 
materiale cultural sportive”, „bani 
pentru nevoi personale”, plus 
„alocaţia de hrană”. Pentru toate 
acestea - 11,5 lei pe zi, sumă pe 
care un român din clasa de mijloc 
o lasă bacşiş la restaurant.

De la „Negru Vodă” 
la University of Worcester

Silviu Apostu provine din 
Centrul de Plasament “Negru 

Vodă” din Galaţi şi a terminat 
Colegiul Tehnic „Traian”. Nu a fost 
vreun geniu, ci doar un copil a că-
rui pregătire i-a permis să fie admis 
în această toamnă la Universitatea 
din Worcester, Marea Britanie, 
la specializarea „Creative Digital 

Media”. Pasionat de calculatoare, 
Silviu a vrut neapărat să urme-
ze această universitate, deşi ar fi 
putut fi admis în aproape orice 
centru universitar din ţară. A ales 
Marea Britanie şi pentru că frate-
le său mai mare lucrează acolo şi 
putea conta pe un sprijin. Acum, 
însă, după doar o lună de şcoală 
se vede nevoit să lase baltă totul şi 
să se întoarcă acasă. De ce? Pentru 
că statul român îi dă puţin peste 
două lire sterline pe zi ca să supra-
vieţuiască în Marea Britanie, cam 
cât costul unui bilet de autobuz 
la Londra. De fapt, este exact ace-
eaşi sumă pe care o primesc toţi 

studenţii proveniţi din centrele de 
plasament. Situaţia lui Silviu este 
îngreunată de faptul că a ales cu 
bună ştiinţă să meargă în Anglia, 
însă cu aceleaşi sume trebuie să 
se descurce şi ceilalţi copii care au 
plecat din centrele de plasament 
de la Galaţi în centre universitare 
precum Iaşi, Cluj sau Bucureşti. E 
nevoie să mai spunem că banii nu 
îi ajung nici pentru a trece strada?

Câţi bani primeşte de la stat

„Sunt într-o situaţie dispera-
tă şi nu mai ştiu la cine să ape-
lez. Am făcut dovada la Direcţie 
(Direcţia pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului) că toţi banii 
mei economisiţi (vreo 1200 lei şi 
420 lire) au fost cheltuiţi pe garan-
ţie la cazare, mâncare, transport 
avion, autobuz etc. Am primit un 
răspuns prin care sunt informat 
că, potrivit legii, nu îmi pot da de-
cât 844 de lei pe an pentru diferite 
cheltuieli, 28 de lei pe lună bani 
pentru nevoi personale şi alocaţia 
de hrană de 8,3 lei pe zi”, ne-a de-
clarat Silviu Apostu. Ce înseamnă, 
cumulat, aceste cifre? Un total de 
aproximativ 4200 de lei pe an, adi-
că 350 de lei pe lună sau 11,5 lei pe 
zi. Iar din aceşti bani tânărul nostru 
trebuie să se descurce cu tot ceea 
ce înseamnă traiul de student, de 
la cazare şi masă până la trans-
port, haine, rechizite etc. Sumele 
sunt mici în lei, hai să vedem ce 
înseamnă în lire: 920 de lire pe 
an, 75 de lire pe lună, 2,5 lire pe zi. 
Reprezentanţii DGASPC Galaţi sus-
ţin că nu au mijloacele legale pen-
tru a-i oferi mai mulţi bani. Nici lui 
Silviu şi nici altui tânăr provenit din 
centrele de plasament. „Acestea 
sunt sumele prevăzute de lege, 
atât putem să îi asigurăm noi”, a 
spus directoarea DGASPC Galaţi, 
Manon Cristoloveanu. Aşadar, sta-

tul român nu s-a gândit că un copil 
provenit dintr-un centru de plasa-
ment ar putea ajunge să studieze 
în străinătate şi că ar avea nevoie 
de ceva mai mult sprijin decât 11 
lei pe zi. Asta pentru că tot se vor-
beşte despre egalitatea şanselor…

Se teme că va trebui 
să renunţe la facultate

Bătăios din fire, Silviu Apostu 
a încercat totuşi să obţină finan-
ţări de oriunde, aşa că a scris şi 
la Primăria Galaţi, şi la Consiliul 
Judeţului. A primit, deocamdată, 
doar un răspuns general. Însă tim-
pul nu mai are răbdare şi nevoile 
sale financiare sunt din ce în ce 
mai acute. „Am înştiinţat Consiliul 
Judeţului despre situaţia mea, 
chiar şi biroul domnului primar, 
dar nu mi s-a zis decât să aştept un 
răspuns oficial după ce vor investi-
ga problema. Am primit al doilea 
avertisment pentru neplata cază-
rii, iar până la sfârşitul lunii dacă 
nu se va schimba nimic va trebui 
să părăsesc campusul. Actele de 
muncă pentru studenţi mai du-
rează cel puţin două-trei luni până 
vor fi eliberate şi doar atunci voi 
putea să îmi găsesc un job part-ti-
me. Cred că atunci voi reuşi să îmi 
acopăr singur toate cheltuielile. 
Sunt foarte speriat că va trebui să 
renunţ la facultate”, ne-a mai scris 
Silviu, din Marea Britanie.

Înainte de a pleca Silviu a tre-
cut pe la noi prin redacţie. Nu a 
acceptat să fie fotografiat şi nici să 
scriem despre el, dintr-o mândrie 
uşor de înţeles. Vroia să se des-
curce singur. Viaţa vrea, însă, să-l 
îngenuncheze.

Iar statul român îşi sprijină vii-
torii specialişti cu un bilet de auto-
buz pe zi. Şi apoi se întreabă de ce 
aceşti tineri nu mai vor să audă de 
România.

Silviu Apostu a fost admis la University of Worcester, dar trebuie să trăiască cu doar două lire pe zi
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